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ANNEXURE – 1 

Form No. MR-3

SECRETARIAL AUDIT REPORT

FOR THE FINANCIAL YEAR ENDED 31st MARCH 2021

[Pursuant to section 204(1) of the Companies Act, 2013 and rule No.9 of the 
Companies (Appointment and Remuneration Personnel) Rules, 2014]

SECRETARIAL AUDIT REPORT

FOR THE FINANCIAL YEAR ENDED 31  MARCH, 2021ST

To,

The Members,

Konkan Railway Corporation Limited

CIN: U35201MH1990GOI223738

Belapur Bhavan, Sector 11 CBD Belapur 

Navi Mumbai 400614 India

We have conducted the secretarial audit of the compliance of applicable statutory provisions and 
the adherence to good corporate practices by Konkan Railway Corporation Limited (hereinafter 
called the company). Due to Covid -19 Pandemic the Secretarial Audit is conducted based on the 
registers and records provided in electronic format and accordingly verication is done. Secretarial 
Audit was conducted in a manner that provided us a reasonable basis for evaluating the corporate 
conducts/statutory compliances and expressing my Opinion thereon. 

Based on our verication of the company's books, papers, minute books, forms and returns led 
and other records maintained by the company and also the information provided by the Company, 
its ofcers, agents and authorized representatives during the conduct of secretarial audit, We 
hereby report that in our opinion, the company has, during the audit period covering the nancial 
year ended on 31st March 2021 has complied with the statutory provisions listed hereunder and 
also that the Company has proper Board-processes and compliance-mechanism in place to the 
extent, in the manner and subject to the reporting made hereinafter:

We have examined the books, papers, minute books, forms and returns led and other records 
maintained by the Company for the nancial year ended on 31st March 2021 according to the 
provisions of:

1. The Companies Act, 2013 (the Act) and the rules made thereunder;

2. The Securities Contracts (Regulation) Act, 1956 ('SCRA') and the rules made thereunder;
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3. The Depositories Act, 1996 and the Regulations and Bye-laws Framed thereunder

4. Foreign Exchange Management Act, 1999 and the rules and regulations made 
thereunder to extent of Foreign Direct Investment, Overseas Direct Investment and 
External Commercial borrowings. NOT APPLICABLE

5. The following Regulations and Guidelines prescribed under the Securities and 
Exchange Board of India Act, 1992 ('SEBI Act'):-

(a) The Securities and Exchange Board of India (Substantial Acquisition of Shares and 
Takeovers) Regulations, 2011; NOT APPLICABLE

(b) The Securities and Exchange Board of India (Prohibition of Insider Trading) Regulations, 
1992; NOT APPLICABLE

(c) The Securities and Exchange Board of India (Issue of Capital and Disclosure 
Requirements) Regulations, 2009; NOT APPLICABLE

(d) The Securities and Exchange Board of India (Employee Stock Option Scheme and 
Employee Stock Purchase Scheme) Guidelines, 1999; NOT APPLICABLE

(e) The Securities and Exchange Board of India (Issue and Listing of Debt Securities) 
Regulations, 2008; NOT APPLICABLE

(f) The Securities and Exchange Board of India (Registrars to an Issue and Share Transfer 
Agents) Regulations, 1993 regarding the Companies Act and dealing with client; NOT 
APPLICABLE

(g) The Securities and Exchange Board of India (Delisting of Equity Shares) Regulations, 
2009; NOT APPLICABLE

(h) The Securities and Exchange Board of India (Buyback of Securities) Regulations, 1998; 
NOT APPLICABLE

6. The management has identied and conrmed that the following laws are specically 
applicable to the company namely;

(a) Railways Act, 1989;

(b) Contract Labour Regulation and Abolition Act, 1970;

(c) Employees Provident Fund and Miscellaneous Provisions Act, 1952;

(d) Employees State Insurance Act, 1948;

(e) Equal Remuneration Act, 1976;

(f) Indian Contract Act, 1872;

(g) Income Tax Act,1961, Indirect Tax Laws;

(h) Indian Stamp Act, 1999;
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(i) Industrial Disputes Act, 1947;

(j) Maternity Benets Act, 1961;

(k) Minimum Wages Act, 1948;

(l) Negotiable Instruments Act, 1881;

(m) Payment of Bonus Act, 1965;

(n) Payment of Gratuity Act, 1972;

(o) Payment of Wages Act, 1936 and other applicable labour laws

We have also examined compliance with applicable clauses of the following;

 (i) Revised Secretarial Standards with regard to meeting of Board of Directors (SS-1) and 
General Meetings (SS-2) issued by Institute of Company Secretaries of India with effect 
from 1st October 2017;

 (ii) Debt Listing Agreements entered into by the Company with National Stock Exchange, 
DPE Guidelines on Corporate Governance for CPSE 

We further Report that:

Konkan Railway Corporation is a Government Company under the administrative control of 
Ministry of Railways, Government of India; the Directors are nominated/ appointed by the 
Government of India. The Government of India is in process of selecting requisite number of 
independent directors. In absence of requisite number of independent directors, the company has 
not complied with the mandatory requirement pertaining to the composition of the Board of 
Directors for the year 2020-21.

To best of our understanding we are of the view that during the period under review the company 
has complied with the provisions of the Act, Rules, Regulations, Guidelines, Standards, etc. 
mentioned above, subject to the following observations.

Observation Number 1: Company has come out with 3rd Rights Issue, to the shareholders in their 
existing shareholding proportion. Subscription amount is not received from some shareholders. 
However in-principal approval for subscription to the 3rd Right Issue in the Board Meeting have 
duly been received from Government of Kerala and the Government of Karnataka. Further, it is 
observed that the 160th Board of Directors in their meeting held on 20th January, 2020 have 
allowed for receiving the subscription from the shareholders even after the closure of Rights Issue. 
It is noticed that some of subscription is still due as on date.

We further report that there are adequate systems and processes in the company commensurate 
with the size and operations of the company to monitor and ensure compliance with applicable 
laws, rules, regulations and guidelines.
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There were no other specic events actions having major bearing on Company's Affairs in 
pursuance of the above referred laws.

This report is to be read with our letter of even date which is annexed as Annexure I and forms 
integral part of this report.

Date: 22/06/2021 

Place: Navi Mumbai 

UDIN: F009230C000498851   

Sd/-
Rupali Abhyankar & Co  

FCS 9230 CP 10509
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Annexure I to Secretarial Audit Report of Konkan Railway Corporation Limited for the 
nancial Year ended March 31, 2021
To,
The Members,
Konkan Railway Corporation Limited
CIN: U35201MH1990GOI223738
Belapur Bhavan, Sector 11 CBD Belapur 
Navi Mumbai 400614 India

Our report of even date is to be read along with this letter.
 1. Maintenance of secretarial records, proper system to ensure compliance with the 

provisions of all applicable laws and regulations and to ensure that the systems 
are adequate and operate effectively is the responsibility of the management of 
the company. Our Responsibility is to express an opinion on these secretarial 
records based on our Audit.

 2. We have followed the audit practice and processes as were appropriate to obtain 
reasonable assurance about the correctness of the contents of secretarial 
records. The verication was done on the test basis to ensure that the correct facts 
are reected in secretarial records. We believe that processes and practices, we 
followed provide a reasonable basis for our opinion.

 3.  We have not veried the correctness and appropriateness of the nancial records 
and books of accounts of the company.

 4. Wherever required, we have obtained, Management's Representation about the 
compliance of laws, Rules, regulations and happening of events etc.

 5. The compliance of the provisions of corporate and other applicable laws, Rules, 
regulations and standards is the responsibility of the Management. Our 
examination was limited to the verication of procedures on test basis. 

 6.  The Secretarial Audit Report is neither an assurance as to the future viability of the 
company, nor of the efcacy or effectiveness with which the management has 
conducted the affairs of the company.

Date: 22nd June,  2021    Rupali Abhyankar & Co    
Place: Navi Mumbai     Company Secretary
UDIN : F009230C000498851    Sd/-
         (Rupali Abhyankar)
         Proprietor 
         FCS 9230 CP 10509
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ANNEXURE – 2 

MANAGEMENT REPLY TO THE OBSERVATION OF SECRETARIAL AUDITOR
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Sl. 
No.

 Name of Director

 
Designation / Nature of 

Directorship
 Number of 

meetings of 
CSR Committee 
held during the 

year  

Number of 
meetings of CSR 

Committee attended 
during the year

 

1 Shri Sanjay Gupta Chairman and Managing 
Director / Executive 
Director 

1  1  

2
 

Shri Subhash
 

Chand 
Gupta

 

Director (Way & Works)
 

/ 
Executive Director

 

1
 

1
 

3

 
Prof. Dr. R. Srinivasan

 
Independent Director

 
1

 
1

 
 

ANNEXURE – 4 

ANNUAL REPORT ON CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY ACTIVITIES

1.  BRIEF OUTLINE ON CSR POLICY OF THE CORPORATION
 
 The CSR policy of the Corporation aims at developing Corporation specic social 

responsibility strategies in long, medium and short-term period with built in 
mechanism for implementation and monitoring towards all-round development of 
people residing in and around the Corporation's area of operation. The CSR policy 
and the activities undertaken under the CSR policy of the Corporation can be viewed 
at https://konkanrailway.com/pages/viewpage/csractivity.

 
2. COMPOSITION OF CSR COMMITTEE 

 3.  The web-link where Composition of CSR committee, CSR Policy and CSR  
projects approved by the Board are disclosed on the website of the  c o m p a n y : 
https://konkanrailway.com/pages/viewpage/csractivity.

4.  Provide the details of Impact assessment of CSR projects carried out in  
pursuance of sub-rule (3) of rule 8 of the Companies (Corporate Social  responsibility 
Policy) Rules, 2014, if applicable (attach the report): Not  Applicable

5.  Details of the amount available for set off in pursuance of sub-rule (3) of  rule 7 of the 
Companies (Corporate Social responsibility Policy) Rules, 2014 and amount required 
for set off for the nancial year, if any: Nil
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 6.  Average net prot of the company as per section 135(5): ̀  76, 14, 00,000/-
 
 7.  (a) Two percent of average net prot of the company as per section 135(5):                     

` 1,52,28,000/-.

 (b) Surplus arising out of the CSR projects or programmes or activities of the previous 
nancial years: Nil

 (c) Amount required to be set off for the nancial year, if any: Nil

 (d) Total CSR obligation for the nancial year (7a+7b-7c): ̀  3,22,27,000/- (it includes 
unspent CSR amount of  1,69,99,000/-  of previous year).`

8.  (a) CSR amount spent or unspent for the nancial year:

 * From the unspent amount, KRCL has spent 26,75,000/- on 23.04.2021, ` 
accordingly the company has transferred balance amount to Unspent CSR Account, 
out of which 18,965/- will be transferred to PM CARES FUND on or before ` 
30.09.2021.

 

Total Amount 
Spent for the 

Financial Year. 
(in )` 

Amount Unspent (in )`
 

Total Amount transferred to 
Unspent CSR Account as per 

section 135(6). 

Amount transferred to any fund specied under 
Schedule VII as per second proviso to section 

135(5).  

 Amount  Date of 
transfer.

 

Name of the 
Fund

 

Amount   Date of transfer.  

1,70,14,439/-
 

1,52,12,561/-*
 

30.04.2021
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 (b) Details of CSR amount spent against ongoing projects for the nancial year:
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 c) Details of CSR amount spent against other than ongoing projects for the nancial 
year:

 (d) Amount spent in Administrative Overheads:  45,811/-.`

 (e) Amount spent on Impact Assessment, if applicable: Nil

 (f) Total amount spent for the Financial Year (8b+8c+8d+8e) : 170,14,439/-.

 (g) Excess amount for set off, if any: Nil

(1)

 

(2)

 

(3)

 

(4)

 

(5)

 

(6)

 

(7)

 

(8)

 

Sl. 
No
.

 Name of 
the Project

 
Item 
from 

the list 
of 

activities
 in 

schedule
 VII to 
the Act

 

Loc
al 

area 
(Yes

/ 
No)

 

Location of the project

 

Amount 
spent for 

the project 
(in ̀ )

 
Mode of 

implementa
tion -

 

Direct 
(Yes/No)

 
Mode of 

implementation 
-

 

Through 
implementing 

agency

 

State

 

District

 

Name  CSR 
registratio
n number

 

1.
 

Purchase of 
1 RO water 

lter for 
Smt. 

Radheybhai 
Jagusthe 

High School 
Kuwarbhav, 

Ratnagiri
 

Education
– 

Item 
No.ii
 

Yes
 

Maharashtra
 

Ratnagiri
 

97,235
 

Yes
 

-
 

-
 

2.
 

Purchase of 
a 40 KVA 
DG set for 
RHSDC

 

Educati
on –
 Item 
No.ii

 

Yes
 

Karnataka
 

 

Dakshina 
Kannada

 
 

4,83,800
 

Yes
 

-
 

-
 

3.

 

Corpus for 
RHSDC

 

Educati
on –

 
Item 
No.ii

 

Yes

 

Karnataka

 
 

Dakshina 
Kannada

  

1,25,00,000

 

Yes

 

-

 

-

 

 

Total

    

130,81,035
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9.  (a) Details of Unspent CSR amount for the preceding three nancial years:

 (b) Details of CSR amount spent in the nancial year for ongoing projects of the 
preceding nancial year(s):

Sl. 
No.

 Particular
 

Amount (in `)
 

(i)
 

Two percent of average net prot of the company as per section 
135(5) 

1,52,28,000/-
 

(ii) Total amount spent for the Financial Year  1,70,14,439/-  

(iii) Excess amount spent for the nancial year [(ii)-(i)]  17,86,439/-  
(iv) Surplus arising out of the CSR projects or programmes or 

activities of the previous nancial years, if any  

0  

(v)
 

Amount available for set off in succeeding nancial years [(iii)-
(iv)]

 

17,86,439/-
 

  

Sl. 
No.

 Preceding 
Financial 

Year.
 

Amount 
transferred 
to Unspent 

CSR 
Account 
under 

section 135 
(6) (in `) 

Amount 
spent in the 

reporting 
Financial 
Year (in `)

 

Amount transferred to any 
fund specied under 

Schedule VII as per section 
135(6), if any.

 

Amount 
remaining to 
be spent in 
succeeding 

nancial years. 
(in `)  Name 

of the 
Fund  

Amount (in 
`)  

Date of 
transfer  

1. 2017-18 0 1,05,79,000 -  -  -  1,57,69,000  
2.

 
2018-19

 
0

 
2,38,68,000

 
-

 
-

 
-

 
1,30,53,000

 
3.

 
2019-20

 
0

 
55,64,000

 
PM 

CARES
 

1,06,00,000
 

30.03.2020
 

1,69,99,000
 

 
Total

  
4,00,11,000

  
1,06,00,000

  
4,58,21,000

 
 

(1)

 

(2)

 

(3)

 

(4)

 

(5)

 

(6)

 

(7)

 

(8)

 

(9)

 

Sl. 
No.

 
Project 

ID

 
Name of the 

Project

 
Financial 
Year in 

which the 
project was 
commenced

 

Project 
duration

 
Total 

amount 
allocated 

for the 
project (in 

`)
 

Amount 
spent on 

the project 
in the 

reporting 
Financial 
Year (in `)  

Cumulative 
amount 
spent at 

the end of 
reporting 
Financial 

Year. (in `)  

Status of the 
project -

 

Completed /

 

Ongoing
 

1 P-1 Construction & 
Development of 

RHSDC 
(including soft 
skills training)

 

2016-17 4 years 1,00,00,000  2,48,000  
 

2,48,000  
 

Ongoing  

 
2017-18

  
1,99,98,000

 
53,11,000

 
55,59,000

 
Ongoing

 

 
2018-19

  
3,39,12,000

 
2,11,19,000

 
2,66,78,000

 
Ongoing

 

 

2019-20

  

57,19,000

 

28,39,000

 

2,95,17,000

 

Ongoing

 

 

Total

    

6,96,29,000

 

2,95,17,000
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10.  In case of creation or acquisition of capital asset, furnish the details relating to the 
asset so created or acquired through CSR spent in the nancial year: Nil

  (asset-wise details).

  (a) Date of creation or acquisition of the capital asset(s).

  (b) Amount of CSR spent for creation or acquisition of capital asset.

 (c) Details of the entity or public authority or beneciary under whose name such 
capital asset is registered, their address etc.

 (d) Provide details of the capital asset(s) created or acquired (including complete 
address and location of the capital asset).

   
11.  Specify the reason(s), if the company has failed to spend two per cent of  

theaverage net prot as per section 135(5).

 Many CSR activities could not be completed due to Covid-19 pandemic and  
lockdown in the country. The unspent amount in those CSR activities would spent  be 
in the year 2021-22 as these are categorised as Ongoing Projects. 

             Sd/-
               Sanjay Gupta
        Chairman and Managing Director 
      Place: Navi Mumbai          Chairman of CSR & S Committee
 28th June 1       Dated: , 202     DIN 06710604
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ANNEXURE - 5

C O & C O CERTIFICATIONE F
We hereby certify to the Board that:

(a) We have reviewed nancial statements and the cash ow statement for the year 2020-21 and 
that to the best of our knowledge and belief:

 (i) These statements do not contain any materially untrue statement or omit any material 
fact or contain statements that might be misleading;

 

 (ii) These statements together present a true and fair view of the Corporation's affairs and are 
in compliance with existing accounting standards, applicable laws and regulations.

(b) There are, to the best of our knowledge and belief, no transactions entered into by the 
Corporation during the year, which are fraudulent, illegal or violative of the Corporation's code 
of conduct.

(c) We accept responsibility for establishing and maintaining internal controls and that we have 
evaluated the effectiveness of the internal control systems of the Corporation and we have 
disclosed to the auditors and the Audit Committee, deciencies in the design or operation of 
internal controls, if any, of which we are aware and the steps we have taken or proposed to 
take to rectify these deciencies.

(d) We have indicated to the auditors and the Audit committee signicant changes in accounting 
policies during the year 2020-21 and that the same have been disclosed in the notes to the 
nancial statements.

(e) There are no signicant changes in internal control policy.

(f)   There are no instances of any frauds that have come to notice.

           Sd/- Sd/-
  Sanjay Gupta      R. M. Bhadang 
       Director (Finance) & CFO           Chairman and Managing Director
        DIN 09050270         DIN 06710604   

Place: Navi Mumbai
Dated: Ju , 202 28th ne 1   
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ANNEXURE - 6
CERTIFICATE ON CORPORATE GOVERNANCE

To
The Members of Konkan Railway Corporation Limited

We have examined the compliance of conditions of corporate governance by Konkan 
Railway Corporation Limited (hereinafter referred “the Company”), for the year ended on 
31st March, 2021 as stipulated in relevant provisions of Securities and Exchange Board of 
India (Listing Obligations and Disclosures requirements) Regulations, 2015 as amended 
(“SEBI Listing Regulations”).

Management's Responsibility
The compliance of conditions of corporate governance is the responsibility of the 
management. Our examination was limited to procedures and implementation thereof, 
adopted by the company for ensuring the compliance of the conditions of the Corporate 
Governance stipulated in the SEBI Listing Regulations.

Auditor's Responsibility

1. Our responsibility is limited to examining the procedures and implementation thereof, 
adopted by the Company for ensuring compliance with the conditions of the 
Corporate Governance. It is neither an audit nor an expression of opinion on the 
nancial statements of the Company.

2. We have examined the books of account and other relevant records and documents 
maintained by the Company for the purposes of providing reasonable assurance on 
the compliance with Corporate Governance requirements by the Company.

3. We have carried out an examination of the relevant records of the Company in 
accordance with the Guidance Note on Certication of Corporate Governance (the 
“Guidance Note”) issued by ICSI.

Based on our examination of the relevant records and according to the information and 
explanations provided to us and the representation provided by the Management, we 
certify that the Company has complied with the conditions of Corporate Governance as 
stipulated in SEBI Listing Regulations during the year ended March 31, 2021 except to the 
following observation;

Company has come out with 3rd Rights Issue, to the shareholders in their existing 
shareholding proportion. Subscription amount is not received from some shareholders. 
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However, in-principal approval for subscription to the 3rd Rights Issue in the Board Meeting 
have duly been received from Government of Kerala and the Government of Karnataka. 
Further, it is observed that the 160th Board of Directors in their meeting held on 20th 
January, 2020 have allowed for receiving the subscription from the shareholders even after 
the closure of Rights Issue. It is noticed that some of subscription is still due as on date.

We further state that such compliance is neither an assurance as to the future viability of the 
Company nor efciency or effectiveness with which the management has conducted the 
affairs of the Company.

          Sd/-
Date:       CS Rupali Abhyankar 21/06/2021
Place: Navi Mumbai      Company Secretary 
UDIN: FCS 9230 CP 10509 F009230C000498873    
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V.K.SURANA & CO.
CHARTERED ACCOUNTANTS

Unit No. 202, Tower – A, Peninsula Business Park, Senapati Bapat Marg, 

Lower Parel, Mumbai-400013

Ph. No.: 91-22-41731000, Fax: 91-22-41731010

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT

To the Members of Konkan Railway Corporation Limited
Report on the Audit of the Standalone Financial Statements

Opinion
We have audited the standalone nancial statements of Konkan Railway Corporation 
Limited (“the Company”), which comprise the balance sheet as at 31st March 2021, and 
the statement of prot and loss (including other comprehensive income), statement of 
changes in equity and statement of cash ows for the year then ended and notes to the 
standalone nancial statements, including a summary of signicant accounting policies 
and other explanatory information. (hereinafter referred to as “the standalone nancial 
statements”).

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to 
us, the aforesaid standalone nancial statements give the information required by the 
Companies Act, 2013 (“the Act”) in the manner so required and give a true and fair view in 
conformity with the Indian Accounting Standards prescribed under section 133 of the Act 
read with the Companies (Indian Accounting Standards) Rules, 2015, as amended (“Ind 
AS”) and other accounting principles generally accepted in India, of the state of affairs of 
the Company as at March 31, 2021, and loss (including other comprehensive income), 
changes in equity and its cash ows for the year ended on that date.

Basis for Opinion
We  conducted  our  audit  of  the  standalone  nancial  statements  in  accordance  with  
the Standards on Auditing (SAs) specied under section 143(10) of the Act. Our 
responsibilities under those Standards are further described in the Auditor's 
Responsibilities for the Audit of the Standalone Financial Statements section of our report. 
We are independent of the Company in accordance with the Code of Ethics issued by the 
Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) together with the ethical requirements 
that are relevant to our audit of the standalone nancial statements under the provisions of 
the Act and the Rules thereunder, and we have fullled our other ethical responsibilities in 



98

accordance with these requirements and the ICAI's Code of Ethics. We believe that the 
audit evidence we have obtained is sufcient and appropriate to provide a basis for our 
audit opinion on the standalone nancial statement.

Emphasis of Matter
 A. We draw attention to Note No. 7.2 of the standalone nancial statements and 

independent auditors report of Jaigarh Digni Rail Limited (JDRL), associate 
company whereby the auditor have given emphasis on the material uncertainty 
related to going concern consequent to  provision of  impairment losses 
amounting to Rs. 45.31 Crores as  the project is suspended and also the 
Company  has unilaterally invoked the Performance Bank Guarantee.

 
  However, in view of the positive net worth of the company, going concern 

assumptions, the Company already in possession of Rs 23.26 crore and the offer 
given by JSWJPL to recoup the loss of investment, if any, it is the considered 
opinion of the management that the investment made in JDRL is intact even 
though the JDRL has accounted for an impairment loss and the Networth of the 
JV company has partially eroded.

 
 B. We draw attention to Note No. 57 of the standalone nancial statements related to 

effect of COVID- 19 on the Company's standalone nancial statement due to  
outbreak of Corona virus (COVID-19) pandemic in India which has signicantly 
impacted operation of the Company, thereby the Coaching revenue has reduced 
substantially during the current year to Rs 200.69 Crores as compared to Rs 
680.78 Crore in the previous year (i.e reduction of Coaching revenue by 70.52%) 
and project revenue has also been affected substantially to Rs.973.89 crores 
during the current year as against Rs.1501.56 crore in the previous year (i.e. 
reduction of 35.14 %).

  Likewise during April'21 & May'21, due to prevailing travel restrictions & partial 
lock down in various states, there is a continuing impact on nancial performance 
of the Corporation.

  In view of nancial constraint faced due to COVID pandemic, on the request of the 
company, the Ministry of Railways has granted refundable nancial assistance of 
Rs.235 crores on 21 May 2021 and with the improving situation of train 
operations, the management is hopeful of revival of normal revenue and to 
overcome the nancial constraint faced due to COVID-19.

 .
 C. We  draw  attention  to  Note  No.  48  of  the  standalone nancial  statements, 
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that  the Balances of the Receivable and Payable accounts of Major Railways, 
Suppliers, Contractors etc. are subject to conrmation / adjustments / 
reconciliations. The Company will review of such balances for carrying out 
necessary adjustments in the subsequent years.

 
 D. We  also  draw  attention  to  Note  No.  8,  16,  17  &  45.3  of  the  standalone  

nancial statements  related  to  loan  given  to  Konkan  Railway  Welfare  
Organisation  (KRWO) wherein the principal and interest is overdue to the tune of 
Rs. 27.49 Crores. Further the balance conrmation as on 31.03.2021 is not 
received.

 E. We draw attention to Note No. 27 of the standalone nancial statements related to 
Trade Payable to Zonal Railways on account of train operating expenses of Rs. 
592.56 Crores which includes Rs. 365.12 Crores outstanding for more than 1 year 
while outstanding for more than 3 years is of Rs. 167.25 Crores, as old as 2008-09 
and onwards including old unclaimed amounts.

  We draw attention to Note No. 17 of the standalone nancial statements related to 
Other Inter Railway Financial Adjustment (IRFA) Receivables from Zonal 
Railways of Rs. 270.69 Crores, which includes outstanding for more than 3 years 
of Rs. 27.09 crores lying since long, as old as 2008-2009 and onwards.

 
 F. We draw attention to Note No. 20a.7 of the standalone nancial statements, which 

shows that there is a difference of Rs. 214.02 Crores in authorized share capital as 
per records of Ministry of Corporate Affairs – MCA (Rs. 8293.53 Crores) and as 
per company's records (Rs. 8079.51 Crores). The application given to MCA for 
correction / reduction in authorised share capital in line with approval of President 
of India, is not yet acted upon.

 G. We draw attention to Note No. 12 of the standalone nancial statements related to 
Investments wherein presently the Investment of free fund is also kept deposited 
with Life Insurance Corporation (LIC) in the Group Leave Encashment Scheme, 
including life assurance  benet.  The  same  need  to  be  evaluated  as  per  
Norms  and  Guidelines including disclosure and considering it as unfunded, 
Refer Note No. 38 (C) of the standalone nancial statements for disclosure of 
Employee benets as per Ind AS 19.

 H. We draw attention to Note No. 49 of the standalone nancial statements related to 
Taxes on Income whereby, considering the huge accumulated losses and current 
trend of income, the management is of the view that the future taxable prot shall 
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not be sufcient to recoup/recover the unabsorbed losses & unabsorbed 
depreciation in future. In view of this, Provision for Income Tax on taxable income 
earned during current nancial year and deferred  tax  asset  related  to  carried  
forward  unabsorbed  losses  &  unabsorbed depreciation have not been created 
by the company.

 I. We draw attention to the face of Balance Sheet related to Trade payables and 
Note No. 27 of the standalone nancial statements, wherein amount are not 
disclosed related to Micro and Small Enterprises as per the disclosure 
requirement of Schedule III of the Companies Act 2013.

 J.     Non-compliances of the Company Law Matters related to:
   
  i) We  draw  attention  to  the  Note  No.  20a.4  of  the  standalone  nancial  

statements regarding non-closure of Right Issue within 30 days in respect of 
2nd and 3rd right issue leading into Non Compliance of Section 62 (1) (a) (i) of 
Companies Act 2013.

 
  ii) We draw attention to clause xiv of the Annexure A to this independent report 

regarding Non  Compliance  of  Section  42  of  the  Companies  Act  2013  
whereby  the  share application money received for 2nd  & 3rd  right issue is 
not kept in a separate bank account in a scheduled bank. Also the company 
has not allotted shares within 60 days from the date of receipt of amount for 
3rd right issue.

Our opinion is not modied in respect of these matters.

Key Audit Matters
Key  audit  matters  are  those  matters  that,  in  our  professional  judgment,  were  of  
most signicance in our audit of the standalone nancial statements of the current period. 
These matters were addressed in the context of our audit of the standalone nancial 
statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a 
separate opinion on these matters. We have determined the matters to be communicated 
is described in Annexure D of our report.

Other Matter
Due to the COVID 19 induced restrictions on physical movement and strict timelines, the 
audit team could not visit the audit place for undertaking the required audit procedures as 
prescribed under ICAI issued Standards on Auditing, including but not limited to:

•    Inspection, observation, examination and verication of the original documents / les.
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•    Physical verication of cash, Inventories, Original xed deposit receipts, original copies 
of investments, including adequate internal controls thereof.

•    Verication of original sanction letters of loans obtained by the bank, bank records, etc.

•    Observation with regard to access controls and data security.

The above audit procedures were conducted during the visit of one of the unit of the 
company in the month of March'2021 and we do not found any material misstatement 
during such verication. Further the management has provided us with the scanned copies 
of the relevant documents and records required for the purpose of our statutory audit and 
we have obtained the sufcient appropriate audit evidence which is required in forming our 
opinion.

Our opinion is not modied in respect of these matters.

Information  Other  than  the  Standalone  Financial  Statements  and  Auditor's  
Report Thereon 
The Company's Board of Directors is responsible for Preparation of other information. The 
other information comprises the information included in the Company's annual report, but 
does not include the standalone nancial statements and our auditor's report thereon.

Our opinion on the standalone nancial statements does not cover the other information 
and we do not express any form of assurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the standalone nancial statements, our responsibility is to 
read the other information and, in doing so, consider whether the other information is 
materially inconsistent with the standalone nancial statements or our knowledge obtained 
in the audit or otherwise appears to be materially misstated. If, based on the work we have 
performed, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we 
are required to report that fact. We have nothing to report in this regard.

Management's Responsibilities for the Standalone Financial Statements
The Company's Board of Directors is responsible for the matters stated in section 134(5) of 
the Act, with respect to the preparation of these standalone nancial statements that give a 
true and fair view of the state of affairs, prot or loss (including other comprehensive 
income), changes in equity and cash ows of the Company in accordance with the Indian 
Accounting Standards prescribed under section 133 of the Act read with the Companies 
(Indian Accounting Standards) Rules, 2015, as amended (“Ind AS”) and other accounting 
principles generally accepted  in  India.  This  responsibility  also  includes  maintenance  
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of  adequate  accounting records in accordance with the provisions of the Act, for 
safeguarding of the assets of the Company and for preventing and detecting frauds and 
other irregularities; selection and application of appropriate accounting policies; making 
judgments and estimates that are reasonable and prudent; and design, implementation 
and maintenance of adequate internal nancial controls, that were operating effectively for 
ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to the 
preparation and presentation of the standalone nancial statements that give a true and fair 
view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the standalone nancial statements, the Board of Directors is responsible for 
assessing the Company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, 
matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless 
the Board of Directors either intends to liquidate the Company or to cease operations, or 
has no realistic alternative but to do so.

Those Board of Directors are also responsible for overseeing the Company's nancial 
reporting process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Standalone Financial Statements
Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the standalone nancial 
statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, 
and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high 
level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with SAs 
will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from 
fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could 
reasonably be expected to inuence the economic decisions of users taken on the basis of 
these standalone nancial statements.

As part of an audit in accordance with SAs, we exercise professional judgment and 
maintain professional skepticism throughout the audit. We also:

• Identify  and  assess  the  risks  of  material  misstatement  of  the  standalone  
nancial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit 
procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufcient and 
appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material 
misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud 
may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the 
override of internal control.
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• Obtain an understanding of internal nancial controls relevant to the audit in order to 
design audit procedures that are appropriate in the circumstances. Under section 
143(3)(I) of the Act, we are also responsible for expressing our opinion on whether the 
Company has adequate internal nancial controls system with reference to 
standalone nancial statement in place and the operating effectiveness of such 
controls.

• Evaluate the appropriateness of accounting  policies  used  and  the  reasonableness 
of accounting estimates and related disclosures made by management.

• Conclude on the appropriateness of  management's use of  the going concern basis 
of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material 
uncertainty exists related to events or conditions that may cast signicant doubt on 
the Company's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material 
uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the 
related disclosures in the standalone nancial statements or, if such disclosures are 
inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence 
obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or conditions 
may cause the Company to cease to continue as a going concern.

• Evaluate  the  overall  presentation,  structure  and  content  of  the  standalone  
nancial statements, including the disclosures, and whether the standalone nancial 
statements represent  the  underlying  transactions  and  events  in  a  manner  that  
achieves  fair presentation.

Materiality is the magnitude of misstatements in the standalone nancial statements that, 
individually or in aggregate, makes it probable that the economic decisions of a reasonably 
knowledgeable user of the standalone nancial statements may be inuenced. We 
consider quantitative materiality and qualitative factors in (i) planning the scope of our audit 
work and in evaluating the results of our work; and (ii) to evaluate the effect of any identied 
misstatements in the standalone nancial statements.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, 
the planned scope and timing of the audit and signicant audit ndings, including any 
signicant deciencies in internal control that we identify during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied 
with relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with 
them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our 
independence, and where applicable, related safeguards.
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From the matters communicated with those charged with governance, we determine those 
matters that were of most signicance in the audit of the standalone nancial statements of 
the current period and are therefore the key audit matters. We describe these matters in our 
auditor's report unless law or regulation precludes public disclosure about the matter or 
when, in extremely rare circumstances, we determine that a matter should not be 
communicated in our report because the adverse consequences of doing so would 
reasonably be expected to outweigh the public interest benets of such communication.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements
1. As required by the Companies (Auditor's Report) Order, 2016 (“the Order”), issued by 

the Central Government of India in terms of sub-section (11) of section 143 of the Act, 
we give in the “Annexure A” a statement on the matters specied in paragraphs 3 and 4 
of the Order, to the extent applicable.

2. As required under section 143(5) of the Companies Act, 2013, we give in the 
“Annexure B”, a statement on the directions issued by the Comptroller and Auditor 
General of India after complying the suggested methodology of Audit, the action 
taken thereon and its impact on the accounts and standalone nancial statement of 
the company.

3. As required by Section 143(3) of the Act, we report that:
 (a) We have sought and obtained all the information and explanations which to the 

best of our knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit.

 (b) In our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the 
Company so far as it appears from our examination of those books.

 
 (c) The Balance Sheet, the Statement of Prot and Loss (including other 

comprehensive income), the Statement of Changes in Equity and the Cash Flow 
Statement dealt with by this Report are in agreement with the books of account.

 (d)  In our opinion, the aforesaid standalone nancial statements comply with the Ind 
AS specied under Section 133 of the Act read with relevant rules.

 
 (e) As  per  notication No.  G.S.R.  463  (E).  dated  5th   June'  2015  issued  by  

Ministry of Corporate Affairs, Provisions of section 164(2) of Companies Act 2013 
is not applicable to the Company, being a Government Company.

 (f) With respect to the adequacy of the internal nancial controls over nancial 
reporting of the Company with reference to these Standalone Financial 
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Statement and the operating effectiveness of such controls, refer to our separate 
Report in “Annexure C”.

(g) With respect to the other matters to be included in the Auditor's Report in accordance 
with Rule 11 of the Companies (Audit and Auditors) Rules, 2014, as amended, in our 
opinion and to the best of our information and according to the explanations given to 
us:

 i. The Company has disclosed the impact of pending litigations on its nancial 
position in its standalone nancial statements – Refer Note No. 42 to the 
standalone nancial statements.

 ii. Company did not have any long-term contracts including derivative contracts for 
which there were any material foreseeable losses.

 iii.  There  were  no  amounts  which  were  required  to  be  transferred  to  the  
Investor Education and Protection Fund by the Company.

(h) With respect to the matter to be included in the Auditors' Report under section 197(16) 
of the Act, as amended:

 As  per  notication No.  G.S.R.  463  (E).  dated  5th   June'  2015  issued  by  Ministry 
of Corporate Affairs, Provisions of section 197 of Companies Act 2013 is not 
applicable, being a Government Company. Accordingly, the section 197(16) of the 
Act is not applicable to the Company. The Ministry of Corporate Affairs has not 
prescribed other details under Section 197(16) which are required to be commented 
upon by us.

For V. K. Surana & Co.
Chartered Accountants 
Firm Reg No110634W

Sd/-
CA. Sudhir Surana
Partner
Membership No. 43414
Nagpur, June 28, 2021
UDIN- 21043414AAAACS2286
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Annexure  A  to  the  Independent  Auditor's  Report  of  even  date  on  the  
Standalone nancial statements of Konkan Railway Corporation Limited

(Referred to in Paragraph 1 under “Report on Other Legal and Regulatory 
Requirements'' section of our report).

A   statement   on   matters   specied   in   paragraph   3   &   4   of   the   Companies 
(Auditor's  Report)  Order  2016  (“the  order”),  in  terms  of  section  143(11)  of  the 
Companies Act, 2013,

(i) (a) The Company has maintained records of Fixed Assets, however therein sufcient 
description of the asset to make identication possible, situation and location / 
custody of the assets is not mentioned. Also in certain cases the quantities and per 
unit rates are not mentioned.

 (b) The company has policy of physical verication of xed assets every year by a 
physical verication cell. However due to outbreak of COVID 19 pandemic, no 
physical verication has been done during current nancial year. Due to which we 
are unable to comment on the material discrepancies of physical verication.

  In our opinion the team of physical verication cell & procedure adopted is not 
adequate / reasonable considering the size of the Company, Nature & volume of 
the assets. The procedure for physical verication of xed assets needs to be 
strengthened whereby independent external agency / inter-departmental team 
should carry out the physical verication in the phase manner.

 (c) According to the information and explanation given to us and the record examined 
by us, the title deeds / conveyance deeds of the leasehold land and Buildings are 
held in the name of the company. However, in respect of freehold land worth Rs. 
208.07 Crores held by the company, due to lack of sufcient information and 
reconciliation with books, we are unable to comment whether all the title deeds of 
such freehold land are held in the name of the Company.

(ii) As explained to us, the company have policy of physical verication of the inventory of 
stores, spares, diesel and others on annual basis by the Stock Verication Cell under 
Perpetual Inventory System while Inventories of Rails are physically veried once in 
two years. However due to outbreak of COVID 19 pandemic, no physical verication 
has been done during current nancial year. Due to which we are unable to comment 
on the material discrepancies of physical verication.



107

In our opinion, the frequency of verication is reasonable as regard to the size, nature and 
volume of Inventories.

(iii) According to the information and explanations given to us, the Company has granted 
unsecured loans to its one of its related party – Konkan Railway Welfare Organisation, 
covered in the register maintained under section 189 of the Companies Act, 2013, in 
respect of which:

 a)  The terms and conditions of grant of such loans are, in our opinion, prima facie, not 
prejudicial to the Company's interest except that the loan is unsecured and 
carrying simple rate of interest of 7% per annum which is lower than the borrowing 
cost of the company and also lower than yield of government security, then 
prevailing, close to the tenor of the loan.

  Total loan amount granted during the year is Nil and balance outstanding as at 
balance sheet date is Rs. 20.33 Crores and interest accrued thereon is Rs. 9.07 
Crores.

 
 b)  The  Schedule  of  repayment  of  principal  &  payment  of  interest  is  stipulated  

but repayment of principal or payment of interest is not regular.

  Principal along with interest is to be recovered within the span of 7 years from the 
date of disbursement, however amount of Rs. 19.03 Crores becomes overdue but 
still outstanding and lying as Loans under the head “Current Financial Assets”. 
Similarly, Interest accrued on loans of Rs. 8.46 Crores is overdue and lying under 
the head “Other Current Financial Assets”.

 c)  The amount overdue for more than ninety days in respect of the Principal and 
interest are:

Particular
s

 
Amount

No. of Cases of non-payment of Interest 
overdue

More than 5 installments of
interest

 

No. of Cases of non-payment of principal 
overdue

11 installments  of 
principal  

Principal Amount Overdue
 

19.03

Interest Overdue

 
8.46

Total Amount Overdue 27.49
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According to the information and explanations given to us, the reasonable steps have been 
taken by the Company for recovery of principal amount and interest.

(iv) As per information and explanation given to us, Company has not sanctioned any 
loans, investments, guarantees and Security within the provision of section 185 and 
186 of Companies Act 2013 except in one case where the Company has granted 
unsecured loans to one of its related party – Konkan Railway Welfare Organisation 
wherein the rate of interest charged / recovered by the company is 7% - simple interest, 
which is lower than the yield of government security, then prevailing, close to the tenor 
of the loan. The same is in contravention to the sub-section 7 of section 186 of the 
Companies Act 2013. The company has complied the provisions of section 186 of the 
Companies Act 2013 in respect of Investment made with Associate Company.

(v) The Company has not accepted any deposits from the public within the meaning of 
the directives issued by the Reserve Bank of India, provisions of section 73 to 76 of the 
Act, any other relevant provisions of the Act and the relevant rules framed thereunder. 
Accordingly, paragraph 3(v) of the Order is not applicable.

(vi) According to the information and explanations given to us and on the basis of our 
examination of the records, the maintenance of cost records has not been specied by 
the Central Government under section 148 (1) of the Companies Act 2013 for the 
business activities carried out by the Company. Accordingly, paragraph 3(vi) of the 
Order is not applicable.

(vii) (a) According to the information and explanations given to us and on the basis of our 
examination of the records, the Company has generally been regular in depositing 
undisputed statutory dues including Provident Fund, Income-Tax, Goods and Services 
Tax, Duty of Customs, Cess and other statutory dues with the appropriate authorities 
applicable to the company.  As explained to us, the employee's state insurance is not 
applicable to the company.

 According to the information and explanations given to us and on the basis of our 
examination of the records, no material undisputed arrears of statutory dues including 
Provident Fund, Income-Tax, Goods and Services Tax, Duty of Customs, Cess and 
other statutory dues with the appropriate authorities applicable to the company were 
outstanding as on 31st March, 2021 for a period of more than six months from the date 
they become:

 Further Sales-Tax, Service Tax, Duty of Excise and Value Added Tax are not applicable 
to the company during the current nancial year due to migration of the all indirect 
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taxes to Goods and Services Tax and for other reasons.

(b) According to the information and explanations given to us, there are no material 
disputed dues of Sales-Tax, Duty of Excise, Income Tax and Duty of customs which 
have not been deposited on account of dispute. The details of dues of Value Added 
Tax, and Service Tax which have not been deposited by the company on account of 
disputes and the forum where the dispute is pending are given as under along with the 
details of amount deposited under protest / adjusted by tax authorities:

Note – The Demand of Tax Deducted at Source (TDS) amounting to Rs. 0.60 Crores 
appearing in the income tax portal is not considered in the above disputed dues 
considering the fact that same arises out of mismatch in the information provided by the 
company and information available with Income Tax Portal.

Assessment of Income Tax for the Financial Year 2007-08 to 2016-17 are pending at various 
level of Appellate Authority. However, considering the past Assessment, substantial carry 
forward business losses & un-absorbed Depreciation loss, there will not be any outow / 
impact on nancials of the company.

The Company has received demand order from Commissioner, CGST & Central Excise on 
01.04.2021, to the tune of Rs.15.27 Crores apart from 100% penalty and Interest thereon for 
Service Tax liability on NTPC Kudgi & Gadarwara project for period Apr'2015 to Jun'2017. 
The Corporation has preferred an appeal to CESTAT, Mumbai. Since the order was 
received in FY 21-22, the same is not reported in the above disputed tax liabilities.

Name of
Statute

Nature of
Dues

 
Form where dispute 

is Pending

 Periods to 
which the 

amount relates

 
Gross

disputed 
amount

 

Rs. in 
Crores

 
Amount deposited

under protest/ adjusted 
by

 

tax authorities Rs. in 
Crores

 
Amount not 

deposited Rs. 
in Crores

Finance
Act

Service Tax
 

CESTAT Mumbai

 

as per directives of
 

Mumbai
 

High
 

Court 

 

2009-10 
to
 

2014-15
 

 
 

704.40
 

 
 

10.00
 

 
 

694.40

Finance
Act

Service Tax 
 

CESTAT M umbai 
 

2017-18 
 

0.11  
 

0.01  
 

0.10

Jharkhand
Value 

Added Tax 
Act

Value
 Added Tax

 

 
 Patna High

 
Court

 

 2004-05 
to

 2008-09

 

 
 19.00

 

 
 Nil

 

 
 19.00

Total Disputed Statutory Dues which have not been
deposited

 

723.51

 

10.01

 

713.50
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(viii) According  to  the  information  and  explanation  given  to  us  the  Company  has  
not defaulted in the repayment of loans or borrowings from banks, nancial 
institutions and Bond Holders. Further the company did not have any outstanding 
loans or borrowings from Government and there are no dues to debenture holders 
during the year.

(ix) During the year, the Company has not raised moneys by way of initial public offer or 
further public offer (including debt instruments), so the question of application of 
funds does not arise. The company has raised money by way of Term loans during the 
year and in our opinion and according to the information and explanations given to us 
the money raised were utilised for the purposes for which term loan was availed.

(x) To the best our knowledge and according to the information and explanations given to 
us, no material fraud by the Company or on the Company by its ofcers or employees 
has been noticed or reported during the year nor have we been informed of such 
cases by the management.

(xi) As per notication No. G.S.R. 463 (E). dated 5th  June' 2015 issued by Ministry of 
Corporate Affairs, the Provisions of section 197 of Companies Act 2013 is not 
applicable to the Company, being a Government Company. Accordingly, paragraph 
3(xi) of the Order is not applicable.

(xii) According to the information and explanations given to us, the Company is not a Nidhi 
company. Accordingly, paragraph 3(xii) of the Order is not applicable.

(xiii) According to the information and explanation given to us and based on our 
examination of records, during the year the Company has entered into transactions 
with related parties which majorly comprises of governments namely different 
railways and government companies.

 In respect of the Transactions with Governments (namely different railways) and other 
related parties, to whom the provisions of section 188 of Companies Act 2013 are 
applicable, the provisions of section 177 and section 188 have been complied in 
respect of those transactions.

 
 In respect of the Transactions with Governments Companies, to whom the provisions 

of section 188 of Companies Act 2013 are not applicable vide Notication No G.S.R 
463 (E) dated 5th June 2015 issued by Ministry of Corporate Affairs. However, the 
provisions of section 177 of the Companies Act have been complied in respect of 
transactions with Government Companies.
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 As prescribed in Para 25 of Ind AS 24, the company has claimed the exemption of 
detailed disclosure requirements of Related Party transactions. However, as per Para

 26 of Ind AS the requisite disclosure have been incorporated in the Notes to 
standalone nancial statement except the outstanding balances as on the balance 
sheet date.

(xiv) During the FY 2020-21, the company has allotted shares against 2nd  right & 3rd  right 
issue of equity share capital and the requirement of section 42 of the Companies Act 
2013 related to it has been complied except that the share application money is not 
kept in a separate bank account in a scheduled bank and the company has not 
allotted shares within 60 days from the date of receipt of amount.

 Further the company has allotted the shares against 3rd right issue after 190 days 
from the date of receipt of share application money, contrary to the provisions of 
section 42 of the Companies act 2013 which says that if the company is not able to 
allot the securities within that period, it shall repay the application money to the 
subscribers within fteen days from the date of completion of sixty days and if the 
company fails to repay the application money within the aforesaid period, it shall be 
liable to repay that money with interest at the rate of twelve percent per annum from 
the expiry of the sixtieth day.

 The details of non-allotment of shares within 60 days are as under:

 The details of receipt and utilisation of share application money is given as under:

 
Name of  

Shareholder  

Date of receipt of 
Share application 

money  

 
Date of 

allotment  

No. of Days 
required for 

allotment of  shares  

Amount in Rs.
Crores

Shares allotted

 Ministry of
 Railways

 

07-05-2020
  13-11-2020

 

190
 

25.40

19-06-2020
 

147
 

81.31

Total 106.71

 

Details of Share Application money pending allotment  Amount in
 

Rs. Crores  

Opening share application money pending allotment as on 01.04.2020  19.00  

Amount received during the FY 20-21 against share application  201.72  
Shares allotted / issued against Share application money  198.13  
Closing share application money pending allotment as on 31.03.2021  22.59  
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Out of the amount raised including Opening Share Application amount has been used for 
the purpose for which the funds were raised and balance unspent amount at the end
of year have been kept in Bank deposits / Investments.

The Company has not made any preferential allotment or private placement of fully or 
partly convertible debentures during the year, so the question of applicability of clause 
does not arise to that extent.

(xv) According  to  the  information  and  explanations  given  to  us  and  based  on  our 
examination of the records of the Company, the Company has not entered into any 
non- cash transactions with its directors or persons connected with directors during 
the year and hence provisions of Section 192 of Companies Act 2013 are not 
applicable to the company. Accordingly, paragraph 3(xv) of the Order is not 
applicable.

(xvi) The Company is not required to be registered under section 45-IA of the Reserve Bank 
of India Act, 1934.

For V. K. Surana & Co.
Chartered Accountants
Firm Reg No.110634W

Sd/-
CA. Sudhir Surana
Partner
Membership No. 43414
Nagpur, June 28, 2021
UDIN- 21043414AAAACS2286

 

Details of Utilisation of Funds out of
 
amount received

 Amount in
 

Rs. Crores
 

Balance 
 

unspent 
 

amount 
 

kept 
 

as 
 

Bank 
 
deposits/ 

 
Investments 

 
as 

 
on

 

31st
 

March’2020 related to share application money received upto 31/03/2020  

 

107.76
 

Amount received during the FY 20-21 against share  application  201.72  

Total amount  309.48  
Less amount utilised by the company for the  purpose  for  which  the  funds  
were raised upto 31st

 March’2021 

 
143.94  

Balance
 

unspent
 

amount
 

kept
 

as
 

Bank
 

deposits
 
/

 
Investments

 
as

 
on

 
31st

 March’2021
 

 165.54
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Annexure  B  to  the  Independent  Auditor's  Report  of  even  date  on  the  
Standalone nancial statements of Konkan Railway Corporation Limited

(Referred to in Paragraph 2 under “Report on Other Legal and Regulatory 
Requirements'' section of our report).

Report on Directions and Additional Directions, if any issued under section 143(5) of 
the Companies Act, 2013:

The  directions  were  issued  by  the  Comptroller  and  Auditor  General  of  India  (CAG)  
for FY 2020-21 and onwards. Further the following directions are also hosted on the 
website of CAG - http://www.care.cag.gov.in/policy/Directions2020-21.pdf

We have reported our observations on the standalone nancial statement for FY 20-21 on 
the basis of those directions.

 
 

 

 

 

 
 

 
  

 
    

 

   
 

 

 
Sr. 
No.  

 
Directions  

 
Action Taken & Auditor’s Response  

Impact on accounts and
Standalone Financial

Statements

 
 
 
 
 
 

1

 

 Whether
 

the comp any
 

has
 

system
 

in 
place

 
to

 
process all

 
the accounting

transactions

 
through

 
IT system?

 
If

 
yes, 

the implications of processing of
accounting

 

transactions outside

 

IT 
system on

 

the

 

integrity

 

of the

 

accounts 
along

 

with

 

the

 

financial

 

implications,

 

if 
any, may be stated.

 

The
 

Company
 

has
 

a
 

system
 

in
 

place
 

to
 process most of the accounting 

transactions through IT system. 
However, the inventory management
module is

 

not interfaced  with the 
Accounts and fixed assets register is 
maintained

 

in

 

excel. However,

 

the

 

final 
effect

 

is

 

taken

 

in

 

the accounts

 

through 
separate accounting transaction.

 

 
 
 
 There is no impact on the 

Accounts and  Standalone
Financial Statement.

 
 
 
 
 
 
 

2

 

Whether

 

there

 

is

 

any

 

restructuring

 

of

 

an 

 

existing  loan  or 

 

cases 

 

of 
waiver/write of

 

of

 

debts/loans/interest 
etc.

 

made by

 

a

 

lender

 

to the company 
due to the company’s inability to

 

repay 
the loan? If yes, the financial impact may  
be  stated.  Whether  such  cases are 
properly accounted

 

for?

 

(In case, lender

 

is

 

a Government

 

company,

 

then this 
direction is also applicable for statutory 
auditor of lender company).

 

 
 
 

During 

 

the  year 

 

there 

 

is 

 

no 
restructuring of existing

 

loan, nor cases 
of

 

waiver and write

 

of

 

of

 

debts

 

/loan

 

or 
interest

 

by

 

the

 

lender

 

to

 

the company 
due to company’s inability to repay the 
loan.

 

 
 
 
 
 
 

There

 

is

 

no impact on the 
Accounts and Standalone 
Financial Statement.

 

3

Whether 

 

funds 

 

(grants/subsidy 

 

etc.)

 

received/receivable for specific 
schemes from Central/State.

The 

 

funds 

 

received 

 

/ 

 

receivable 

 

for

 

specific schemes from central/ state 
agencies are properly accounted for.

 

There is no   impact on the 
Accounts and Standalone 
Financial Statement.
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2) Additional Directions under section 143(5) of the Companies Act, 2013
 For the F.Y. 2020-2021 no additional directions have been issued by the Comptroller 

and Auditor General of India under section 143(5) of the Companies Act, 2013.

For V. K. Surana & Co.
Chartered Accountants
Firm Reg No.110634w

Sd/-
CA. Sudhir Surana
Partner
Membership No. 43414
Nagpur, June 28, 2021
UDIN- 21043414AAAACS2286

Sr. 
No.

Directions Action Taken & Auditor’s Response
Impact on accounts and

Standalone Financial
Statements

Government or its agencies were 
properly

 

accounted

 

for/utilized

 

as

 

per 
its term

 

and conditions?

 

List

 

the

 

cases 
of deviation.

 
With respect to utilization of funds 
received  

 

amounting  

 

to  

 

Rs.  

 

12.50

 

Crore :28.09.2017, 

  

.2018) and 
accrued thereon from Ministry of

 

Tour ism, Govt.

 

of

 

India

 

for development  
of 

Rs.3.50 

tourism 

Crores :15.03 

infrastructure at

 

certain 
stations,

st intere 

as

 

per the

 

terms

 

of sanction if 
the amount is not utilized within 6

 

months

 

the same

 

should

 

be surrendered 
to

 
Central

 
Government, unless 

extension is granted. However, the

 

same
 

is
 

not
 
being done.

 
Total Amount

 

utilized till 31.03.2021  is  Rs.  9.32 
 Crores & kept as  Capital  work  in progress.

 
During FY 2019-20, the  company  has 
received Rs.17.64 Crore

 
from

 
Ministry

 
of 

Railways under   Nirbahaya Fund for 
installing CCTV     cameras at various 
stations

 

in Konkan Railway route

 

out

 

of 
which 

 

Rs. 

 

8.76    

 

Cr 

 

is 

 

utilized 

 

till

 

31.03.2021.

 

The

 

remaining

 

balance

 

of 
Rs.

 

8.88 Cr

 

is

 

pending

 

to be

 

utilized

 

as 
on 31.03.2021.

 

During FY 2020-21, the Company has 
received Rs .3.63

 

crore

 

from

 

Goa

 

PWD 
for

 

construction

 

of RUB

 

in lieu

 

of

 

LC-45 
on cost    sharing basis. Total Amount 
utilized   till 31.03.2021   is   Rs.   0.81
Crores & kept as   Capital work in 
progress.

s  (Rs.9  Crore 
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Annexure  C  to  the  Independent  Auditor's  Report  of  even  date  on  the  
Standalone nancial statements of Konkan Railway Corporation Limited

(Referred  to  in  Paragraph  3  (f)  under  “Report  on  Other  Legal  and  Regulatory
Requirements'' section of our report).

Report on the Internal Financial Controls Over Financial Reporting under Clause (i) of
Sub-section 3 of Section 143 of the Companies Act, 2013 (“the Act”)

We have audited the internal nancial controls over nancial reporting of Konkan Railway 
Corporation Limited (“the Company”) as of March 31, 2021 in conjunction with our audit 
of the standalone nancial statements of the Company for the year ended on that date.

Management's Responsibility for Internal Financial Controls
The Company's Board of Director's is responsible for establishing and maintaining internal 
nancial controls based on the internal control over nancial reporting criteria established 
by the Company considering the essential components of internal control stated in the 
Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls over Financial Reporting issued by 
the Institute of Chartered Accountants of India. These responsibilities include the design, 
implementation and maintenance of adequate internal nancial controls that were 
operating effectively for ensuring the orderly and efcient conduct of its business, including 
adherence to company's policies, the safeguarding of its assets, the prevention and 
detection of frauds and errors, the accuracy and completeness of the accounting records, 
and the timely preparation of reliable nancial information, as required under the 
Companies Act, 2013.

Auditors' Responsibility
Our responsibility is to express an opinion on the Company's internal nancial controls 
over nancial  reporting  based  on  our  audit.  We  conducted  our  audit  in  accordance  
with  the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls Over Financial Reporting 
(the “Guidance Note”) and the Standards on Auditing, issued by the Institute of Chartered 
Accountants of India and prescribed under section 143(10) of the Companies Act, 2013, to 
the extent applicable to an audit of internal nancial controls, both applicable to an audit of 
Internal Financial Controls and, both issued by the Institute of Chartered Accountants of 
India. Those Standards and the Guidance Note require that we comply with ethical 
requirements and plan and perform the audit to  obtain  reasonable  assurance  about  
whether  adequate  internal  nancial  controls  over nancial reporting was established 
and maintained and if such controls operated effectively in all material respects.
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Our audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the adequacy of 
the internal nancial controls system over nancial reporting and their operating 
effectiveness. Our audit of internal nancial controls over nancial reporting included 
obtaining an understanding of  internal  nancial  controls  over  nancial  reporting,  
assessing  the  risk  that  a  material weakness exists, and testing and evaluating the 
design and operating effectiveness of internal control  based  on  the  assessed  risk.  The  
procedures  selected  depend  on  the  auditor's judgment, including the assessment of 
the risks of material misstatement of the standalone nancial statements, whether due to 
fraud or error.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufcient and appropriate to 
provide a basis for our audit opinion on the Company's internal nancial controls system 
over nancial reporting.

Meaning of Internal Financial Controls Over Financial Reporting
A company's internal nancial control over nancial reporting is a process designed to 
provide reasonable assurance regarding the reliability of nancial reporting and the 
preparation of standalone nancial statements for external purposes in accordance with 
generally accepted accounting principles. A company's internal nancial control over 
nancial reporting includes those policies and procedures that (1) pertain to the 
maintenance of records that, in reasonable detail, accurately and fairly reect the 
transactions and dispositions of the assets of the company; (2) provide reasonable 
assurance that transactions are recorded as necessary to permit preparation of standalone 
nancial statements in accordance with generally accepted accounting principles, and 
that receipts and expenditures of the company are being made only in  accordance with 
authorizations of  management and directors of  the company; and (3) provide reasonable 
assurance regarding prevention or timely detection of unauthorized acquisition, use, or 
disposition of the company's assets that could have a material effect on the standalone 
nancial statements.

Inherent Limitations of Internal Financial Controls over Financial Reporting
Because  of  the  inherent  limitations  of  internal  nancial  controls  over  nancial  
reporting, including the possibility of collusion or improper management override of 
controls, material misstatements due to error or fraud may occur and not be detected. Also, 
projections of any evaluation of the internal nancial controls over nancial reporting to 
future periods are subject to the risk that the internal nancial control over nancial 
reporting may become inadequate because of changes in conditions, or that the degree of 
compliance with the policies or procedures may deteriorate.
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Emphasis of Matter Paragraph
We draw attention in respect of the following business processes which are not yet 
initiated/processed / generated through IT (Information Technology) System:

a) Sub-ledgers of the Suppliers, Contractors and other parties are not maintained in IT 
System. Only the contract wise details of  settled transactions are generated in  IT 
system. Due to this the age wise analysis of the outstanding dues, classication of 
Micro, Small and Medium Enterprises and details of timely repayment of dues could 
not be generated from IT System and manual intervention is involved in this aspects.

b) Consumption of Inventory and Stock lying at the respective storage locations are not 
yet maintained in IT Systems and manual records are maintained by the company at 
each storage locations. Due to which, the details regarding the Movement Analysis, 
Age-wise analysis and purchase of inventories despite having sufcient inventory 
balances could not be generated from the IT system and manual intervention is 
involved in this aspects.

c) Fixed  Asset  Register  is  not  maintained  in  IT  System  and  complete  records  are 
maintained in the excel le. Due to which manual calculations have been carried out 
for working of Depreciation amount which involves the manual intervention in this 
process.

d) Non-generation of ledgers with no transactions during the current nancial year, while 
generating all ledgers in excel workbook.

e) Contractors Bills are maintained Contract wise manually but the report containing the 
Contract wise details along with initial history is not generated from the IT System.

However, in respect of the above we do not found any material deviation from the standard 
procedures adopted by the company in so far as it relates to the adequacy of the internal 
nancial controls over the nancial reporting and there is no material nancial impact. And 
we recommend to implement the above procedures through IT systems in order have 
better internal nancial controls.

Our opinion is not modied in respect of these matters.
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Opinion
In our opinion, to the best of our information and according to the explanations given to us, 
the Company has, in all material respects, an adequate internal nancial controls system 
over nancial reporting and such internal nancial controls over nancial reporting were 
operating effectively as at March 31, 2021, based on the internal control over nancial 
reporting criteria established by the Company considering the essential components of 
internal control stated in the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls Over 
Financial Reporting issued by the Institute of Chartered Accountants of India.

For V. K. Surana & Co.
Chartered Accountants
Firm Reg No.110634w

Sd/-
CA. Sudhir Surana
Partner
Membership No. 43414
Nagpur, June 28, 2021
UDIN-21043414AAAACS2286
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Annexure  D  to  the  Independent  Auditor's  Report  of  even  date  on  the  
Standalone nancial statements of Konkan Railway Corporation Limited

(Referred to in Paragraph 1 under “Key Audit Matters'' section of our report).

 
 

 
  

    
 

 

  
  

        
 

 

Sr.
No.

The Key Audit matters
How our audit addressed the key audit matter / Auditor's

Response
1

  
 
 

   
   

    
 

Our

 

key

 

audit

 

procedures

 

included

 

and

 

were

 

not

 

limited

 

to

 

the

 

following:

 

We

 

have

 

performed

 

the following

 

procedures

 

in relation

 

to

 

the 
recoverability

 

of

 

trade

 

receivables and

 

Inter  Railway

 

Financial 
Adjustment (IRFA)

 

Receivables:

 

• 

 

Tested 

 

the 

 

calculations 

 

of 

 

claims 

 

on 

 

account 

 

of 

 

apportioned

 

Traffic Earnings on

 

sample

 

basis.

 

•

 

Tested

 

the

 

accuracy

 

of

 

aging of

 

trade

 

receivables

 

and

 

Inter Railway 
Financial 

 

Adjustment 

 

(IRFA) 

 

at 

 

year 

 

end 

 

on 

 

a  sample basis.

 

• Obtained the details of outstanding receivables and identified the 
claim wherever there is substantial delay in payment.

 

• Assessed the recoverability of
 

the unsettled receivables on a sample 
basis through o ur evaluation of management’s   assessment with

 

reference  to  the credit  profile  of the  Other Rai lways,  their histor ical  
payment  pattern  and  latest  correspondence  with customers  and  to 
consider  if any  additional provision should be made; and  
• Tested  subsequent  settlement  of  trade receivables after  the balance  
sheet date on a sample basis, if any.

 
We found the key judgements and assumptions used by management

 in

 
the

 
recoverability

 
assessment

 
of

 
trade

 
receivables to be 

supportable based on the available evidence.

 

Recoverability and assessment of Trade 
Receivables, Other Inter Railway Financial 
Adjustment

 

(IRFA) Receivables

 

Trade R eceivables

 

of

 

the company  comprise 
mainly  receivables in relation to the Traffic 
Earning Receivable.

 
 

 

Other  Inter   Rai lway    F inancial   Adjustment 
(IRFA) 

 
Receivables 

 
comprise 

 
of  Fuel 

Charges recoverable from Railways.

 
 

These
 

balances
 

are
 

recognised
 

at their 
anticipated    real isable

 
value,
 

based on 
allocation   of  traffic   done   by   Centre   for 
Railway Information System (CRIS), a Central 
Government entity. The same is worked on 
the basis of trains of one railway plying through 
own as well as other railways track. 

 Refer Note No.
 

13 of
 

standalone
 

financial 
statement related to Trade receivables.

 
 Refer Note No.

 
17 of

 
standalone

 
financial 

statement re lated

 

to

 

Inter

 

Railway

 

Financial 
Adjustment (IRFA)

 

Receivables.

 
 

Refer Note No.

 

48 of

 

standalone

 

financial 
statement related to Balance Confirmation 
and reconciliations.

 

 

 

 

 

 

 
We

 

have

 

drawn attention

 

in

 

Emphasis of

 

Matters on

 

trade receivables 
and Other Receivable

 

accounts in respect of Balance Confirmations 
and reconciliations, which in our judgement, are fundam ental

 

to

 

the

 
users’

 
understanding of

 
the

 
standalone

 
financial statements.

 

 

2.

 

Evaluation of Direct Tax

 

Positions

 

The   Com pany

 

has

 

huge     carry-

 

forward 
accumulated business loss and unabsorbed 
depreciation under the Income Tax Law.

Our

 

key

 

audit

 

procedures

 

included

 

and

 

were

 

not

 

limited

 

to

 

the

 

following:

 

Obtained details of completed tax assessments and demands for 
the year ended March 31, 2021 from management.
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Sr.
No.

The Key Audit matters
How our audit addressed the key audit matter / Auditor's

Response
Considering  the  past  trend  of  income,
manageme nt is of the view that the future 
taxable profit shall not be sufficient to 
recoup/recover 

 

the       c arried  forward unabsorbed 

  

losses & unabsorbed depreciation.

 

In view of this,    deferred tax asset related to 
carried forward      unabsorbed   losses   & 
unabsorbed    depreciation

 

have

 

not

 

been 
created by the company.  Further Provision for 
Income

 

Tax

 

is

 

not

 

created on

 

taxable

 

income 
earned

 

during

 

current

 

financial

 

year due

 

to 
availability of set off of losses / unabsorbed 
depreciated.

 

Assessment of
 

Income
 

Tax
 

for
 

the Fi nancial 
Year 2007-08 to  2014-15  are    pending at 
various level of Appellate Authority.   However, 
the   Management  is  of  the   opinion  that, 
considering the outcome of past Assessment 
and existing   carry - forward un-absorbed 
Depreciation  Loss,  there  will  not  be  any 
impact on financials of the

 
company.

 
Refer  

 
Note  

 
No.  

 
49  

 
to  

 
the  
 

Standalone
 Financial Statements for Taxes on Income.

 
Refer  Note  No.

 

42  to  the  Standalone 
Financial

 

Statements

 

for Contingent

 

Liability on 
account of pending assessments.

 

We

 

involved

 

our

 

internal experts

 

to

 

assess

 

whether

 

the

 

carried 
forward accumulated

 

losses

 

and

 

unabsorbed

 

depreciation are 
sufficient

 

to

 

discharge

 

the

 

Income

 

Tax

 

Liability

 

arising out

 

of

 

the 
current year profits.

 
 

 

We have  analysed the management’s

 

underlying assumptions

 

in 
estimating

 

the

 

future

 

taxable

 

profit  considering

 

the

 

past

 

trend of 
income.

 
 

 

We have

 

analysed

 

the management’s

 

view

 

in estimating

 

that

 

huge 
carry

 

forward

 

business

 

losses

 

and

 

unabsorbed

 

depreciation

 

shall 
not

 

be

 

recovered

 

considering

 

the

 

past

 

trend and

 

consequently

 

non-

 

creation

 
of

 
deferred

 
tax

 
asset

 
on  accumulated

 
losses

 
and 

unabsorbed depreciation.
 

 

 

We
 
have

 
evaluated

 
the uncertainty

 
of

 
tax

 
liability

 
which

 
may

 
arise due

 

to
 

Income
 
Tax

 
assessment

 
in

 
respect

 
of

 
the

 
Financial

 
Year

 

2007-08  to 2014-15  and comp ared  the same with  carried  forward 
accumulated  losses  and  unabsorbed  depreciation  in  order  to 
ensure whether  there will  be  additional impact  on  the  financials of the 
company on account of Income Tax  Assessments.  

 

 We
 

have
 
drawn

 
attention

 
in

 
Emphasis

 
of

 
Matters

 
on

 
Non-creation 

of
 

Income
 
Tax

 
Provision

 
and

 
Deferred Tax

 
Asset c onsidering

 
the 

huge accumulated

 
losses

 
and,  which

 
in  our

 
judgement,

 
are 

fundamental

 

to

 

the

 

users’

 

understanding of

 

the

 

standalone

 

financial 
statements.

 

3.
Inter 

 

Railway 

 

Bill 

 

Passing 

 

System 

 

and

 

Reconciliations

 

Trade

 

payable

 

of

 

the

 

Company  comprise 
mainly  comprises

 

of

 

the  claim

 

of various 
Railways

 

on account

 

of

 

Loco Hire  Charges, 
Wagon Hire

 

Charges, Fuel charges.

 

The  claims are  recognised  on  the  following 
basis:

 

1) Loco Hire Charges: Per Hour basis

Our

 

key

 

audit

 

procedures

 

included

 

and

 

were

 

not

 

limited

 

to

 

the

 

following:

 

We

 

have

 

performed

 

the  following

 

procedures

 

in relation

 

to

 

the 
payment / settlement of trade payables:

 

•

 

Tested

 

the calculations

 

of

 

claims

 

on

 

account

 

of

 

Loco

 

Hire

 

charges 
with

 

number

 

of

 

hours  operated

 

in the month in

 

the

 

territory of 
Company.

 

Tested 

 

the  ca lculations  of 

 

claims 

 

on 

 

account 

 

of  Wagon 

 

Hire 
charges

 

with

 

number

 

of

 

days

 

operated

 

in

 

the

 

month

 

in

 

the

 

territory 
of Company.
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Sr.
No.

The Key Audit matters
How our audit addressed the key audit matter / Auditor's

Response
2) Wagon Hire Charges: Per Day basis,

 
 

3)

 

Fuel

 

charges:

 

On GTKm

 

(Gross

 

Ton 
Kilometer)

 

basis

 

as

 

per

 

the

 

calculation of

 

run 
mileage.

 
 

 

Note No. 27  of  the  standalone   financial 
statements for Trade Payables.

 

Tested

 

the

 

calculations

 

of

 

claims

 

on

 

account

 

of

 

fuel

 

with

 

GTKM 
basis

 

i.e.

 

the

 

gross

 

ton kilometre

 

run of

 

the

 

train

 

belonging

 

to 
Company 

 

which 

 

run 

 

on 

 

the 

 

track  of 

 

other 

 

Railways 

 

during 

 

the 
month.

 
 

•

 

Tested

 

the

 

accuracy

 

of

 

aging

 

of

 

trade

 

payable

 

at

 

year

 

end

 

on a 
sample basis.

 
 

•

 

Obtained

 

the

 

details

 

of

 

outstanding

 

payable

 

and

 

identified

 

the 
claim wherever there is substantial delay in payment.

 
 

• 

 

Assessed 

 

the 

 

liability 

 

of 

 

the 

 

old 

 

overdue  unpaid  claims 

 

on 

 

a 
sample basis through o ur evaluation of management’s  assessment 
with reference to the credit policy of other railways, historical payment

 

pattern
 
to

 
customers

 
and latest

 
correspondence / reconciliation with 

the customers and to consider if any extra provision    need  to  be 
reversed; and

 
 

• Tested  subsequent  settlement  of  trade payables  after  the  balance 
sheet date on a sample basis, if any.  

4. Disputed Statutory Dues 
The  Company has received a Demand of 
Rs.704.40 crore

 
and

 
applicable

 
interest 

thereon,
 

from the
 

Service Tax
 

department
 

for 
the period 2009-10 to 2013-14.

 
 

The   Company 

 

is   engaged 

 

in 

 

providing 
services

 

of

 

Transportation of

 

passenger

 

and 
goods by  Rail but the service tax  department 
has identified it as another business transaction 
between

 

KRCL

 

and  Indian  Railways  stating 
that KRCL is

 

providing   business

 

support

 

services

 

to

 

Indian

 

railways  by  making 
available its rail infrastructure and manpower to 
Indian Railways.

 
 

KRCL has

 

challenged    the    order

 

as 
unconstitutional  and  against service tax law 
and a matter

 

of double taxation.

 

Refer

 

Note

 

No

 

42

 

to

 

the

 

Standalone

 

Financial

 

Statement regarding contingent liabilities.

 
 Our

 
audit

 
procedures

 
included

 
and

 
were

 
not

 
limited

 
to

 
the 

following:
 Our audit procedures

 
include the following substantive 

procedures:

 
 

•

 

Obtained

 

understanding

 

of

 

Service

 

Tax

 

Demand

 

on

 

providing

 Business Support Services

 

and updated

 

status of the

 

dispute;

 
• We along

 

with our internal

 

tax experts –

 
 

a) Read and analysed select key correspondences, external 
legal opinions / consultations by management in this

 

regards;

 
 

b)

 

Discussed with

 

appropriate

 

senior management

 

and

 

evaluated 
management’s

 

underlying key

 

assumptions

 

of not

 

creating provisions 
in this regards;

 
 

c) Assessed

 

management’s estimate of the possible

 

outcome of the 
disputed cases.
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Sr.
No.

The Key Audit matters
How our audit addressed the key audit matter / Auditor's

Response
5. Impact

 

of COVID -19 on

 

the  Company’s 
operations and

 

standalone financial 
statement.

 

On 11 March   

 

2020,   

 

the   

 

World   

 

Health 
Organisation

 

declared

 

the

 

Novel

 

Coronavirus 
(COVID-19) outbreak to be

 

a pandemic.

 
 

 

The

 
outbreak

 
of

 
Corona virus

 
(COVID-19) 

pandemic 
 

in 
 

India    has 
 

resulted  in 
 

a 
nationwide

 
lock

 
down

 
and travel

 
restriction

 
by 

the
 

Government
 

of
 

India which
 

has significantly 
impacted business operation of the Company.

 
 

 
We have identified the               impact of, and 
uncertainty  related  to  the  COVID-19 
pandemic  as a  key event and  consideration 
for Company’s

 
Operations

 
on account of:

 
 

 -
 

Short 
 

and 
 

long 
 

term 
 

effect on 
 

company’s 
business 

 
operations 

 
and 

 
its 

 
consequential 

first          

 

order          

 

and          

 

cascading 
negative impact on revenue;

 
 

 
-

 

impact

 

of

 

the

 

pandemic

 

on

 

the Revenue

 

and

 
Expenses; and

 
 
 

Refer

 

Note

 

No

 

57

 

to

 

the

 

Standalone

 

Financial

 

Statement regarding contingent liabilities.

 

Our

 

audit

 

procedures

 

included

 

and were

 

not

 

limited

 

to

 

the 
following:

 

-

 

Obtained and

 

reviewed the

 

management

 

impact assessment on 
account

 

of

 

reduction

 

in revenue

 

during

 

current

 

financial

 

year, 
including

 

judgement and

 

estimates applied

 

in

 

determining

 

the

 

areas 
of impact.

 
 

-

 
Assessed the determination of impact on traffic  earnings & project 

revenues
 
on

 
account

 
of travel

 
restrictions

 
due

 
to

 
nationwide lockdown

 

consequent to COVID-19.
 

 

-
 

Assessed the
 

determination
 

of   reduction
 

in
 

direct
 

operating 
expenses during lockdown  period consequent to COVID-19.  

 
- Assessment   of   how   the   management   has   factored   the 
deterioration  in  the overal l  economic  environment  arising  from 
COVID-19.  

 -
 

Assessed  management’s
 

cost
 

reduction
 

measures
 

taken
 

by
 

the 
company in order to reduce the impact

 
COVID-19.

 
 -

 
Assessed and

 
evaluated expenditure

 
incurred

 
towards

 
preventive 

health measures as an additional cost for prevention of COVID-19.

 
 

 
-

 

Performed

 

subsequent event procedures upto the date of 
the audit report.

 
 

 

-

  

Assessed and

 

tested

 

the

 

disclosure

 

relating

 

to

 

COVID-19

 

Impact 
on

 

financial positi on

 

for FY

 

20-21  and

 

for

 

the

 

period

 

April’21

 

to 
June’21.

 For V. K. Surana & Co.
Chartered Accountants
Firm Reg No.110634w

Sd/-
CA. Sudhir Surana
Partner
Membership No. 43414
Nagpur, June 28, 2021
UDIN-21043414AAAACS2286
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Management Replies to the Statutory Auditor's remarks for the 
Financial Year ended 31st March 2021

Statutory Auditor's Remarks Management Reply

Sr. No. 
Emphasis
of Matter
Para:

We draw attention to Note No. 7.2 
o f  the s tandalone  nanc ia l 
statements and independent 
auditors report of Jaigarh Digni 
Rail Limited (JDRL), associate 
company whereby the auditor 
have given emphasis on the 
material uncertainty related to 
going concern consequent to 
provision of impairment losses 
amounting to  45.31 Crore as the `
project is suspended and also the 
Company has unilaterally invoked 
the Performance Bank Guarantee.

However, in view of the positive net 
worth of the company, going 
co nc e r n  a s s um p t io n s ,  t he 
Company already in possession of 
` 23.26 Crore and the offer given 
by JSWJPL to recoup the loss of 
investment, i f  any,  i t  is  the 
co ns ide red  o p in io n  o f  t he 
management that the investment 
made in JDRL is intact even though 
the JDRL has accounted for an 
impairment loss and the Net worth 
of the JV company has partially 
eroded.

We draw attention to Note No. 57 of 
t h e  s t a n d a l o n e   n a n c i a l 
statements related to effect of 

Factually Correct

Factually Correct

A)

B)



124

Statutory Auditor's Remarks Management Reply

Sr. No. 
Emphasis
of Matter
Para:

COVID- 19 on the Company's 
standalone nancial statement 
due to outbreak of Corona virus 
(COVID-19) pandemic in India 
which has signicantly impacted 
operation of the Company, thereby 
the  Coach ing  rev enue  has 
reduced substantially during the 
current year to  200.69 Crore as `
compared to  680.78 Crore in the `
previous year (i.e reduction of 
Coaching revenue by 70.52%) and 
project revenue has also been 
affected substantially to  973.89 `
Crore during the current year as 
against  1501.56 Crore in the `
previous year (i.e. reduction of 
35.14 %).

Likewise, during April'21 & May'21, 
due to prevailing travel restrictions 
& partial lock down in various 
states, there is a continuing impact 
on nancial performance of the 
Corporation.

In view of nancial constraint faced 
due to covid pandemic, on the 
request of the company, the 
Ministry of Railways has granted 
refundable nancial assistance of  
` 235 Crore on 21 May 2021 and 
with the improving situation of train 
operations, the management is 
hopeful of revival of  normal 
revenue and to overcome the 
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Statutory Auditor's Remarks Management Reply

Sr. No. 
Emphasis
of Matter
Para:

nancial constraint faced due to 
COVID-19.

We draw attention to Note No. 48 of 
t h e  s t a n d a l o n e   n a n c i a l 
statements, that the Balances of 
the Receivable and Payable 
accounts of Major Railways, 
Suppliers, Contractors etc. are 
s u b j e c t  t o  c o n  r m a t i o n  / 
adjustments / reconciliations. The 
Company will review of such 
b a l a n c e s  fo r  c a r r y i n g  o u t 
necessary adjustments in the 
subsequent years.

We also draw attention to Note No. 
8, 16, 17 & 45.3 of the standalone 
nancial statements related to loan 
given to Konkan Railway Welfare 
Organisation (KRWO) wherein the 
principal and interest is overdue to 
the tune of  27.49 Crore. Further `
the balance conrmation as on 
31.03.2021 is not received.

The major amount of receivable 
and payable are related to Inter 
Railway Financial Adjustment 
A c c o u n t .  T h e  p r a c t i c e  o f 
conrmat ion of receivable / 
payable between zonal railway is 
not very well established. However, 
Meetings / Correspondence (as 
and when required) are carried 
w i t h  Z o n a l  R a i l w a y s  f o r 
reconciliation of accounts, to 
ensure the true and fair balances 
r e  e c t  i n  t h e  a c c o u n t s . 
Reconciliation / adjustment of 
various receivable / payables are 
continuous process.

Total outstanding Principal and 
Interest as on 31st March 2020 as 
per the books of KRCL and KRWO 
tallies with each other. However, 
there is lack of clarity in adjustment 
of repayment of loan by KRWO 
between Principal and Interest. It 
will be sorted out in due course. 
Pending nalisation of books of 
accounts by KRWO the balance 
conrmation as on 31.03.2021 is 
pending.

D)

C)
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Statutory Auditor's Remarks Management Reply

Sr. No. 
Emphasis
of Matter
Para:

We draw attention to Note No. 27 of 
t h e  s t a n d a l o n e   n a n c i a l 
statements related to Trade 
Payable to Zonal Railways on 
accoun t  o f  t ra i n  o pera t i ng 
expenses of  592.56 Crore which `
inc ludes  365.12  Crore is `
outstanding for more than 1 year 
while outstanding for more than 3 
years is of  167.25 Crore, as old as `
2008-09 and onwards including 
old unclaimed amounts.

We draw attention to Note No. 
20a.7 of the standalone nancial 
statements, which shows that 
there is a difference of  214.02 `
Crore in authorized share capital 
as per records of Ministry of 
Corporate Affairs – MCA (  8293.53 `
Crore) and as per company's 
records (  8079.51 Crore). The `
application given to MCA for 
c o r r e c t i o n  /  r e d u c t i o n  i n 
authorised share capital in line with 
approval of President of India, is 
not yet acted upon.

We draw attention to Note No. 12 of 
t h e  s t a n d a l o n e   n a n c i a l 
statements related to Investments 
wherein presently the Investment 
of free fund is also kept deposited 
with Life Insurance Corporation 

There is substantial delay on the 
part of various zonal railways to 
raise the invoice and arrange 
information to enable KRCL to 
clear the dues, especially amount 
pertaining to previous periods.

Receivables and Payables from / to 
South Central Railways up to   
2017-18 have been sett led,          
resulting in substantial reduction    
in outstanding amount. Recon-
ciliation with other zonal railways 
are also in process.

Agreed. The Company is  in 
process to approach Govt. of India 
(MoR) to grant approval for 
diminution of the Authorized Share 
Capital in line with information with 
MCA.

Disclosure under Note No. 38 (C) 
for Employee Benet Expenses is 
commensurate with the disclosure 
requirement of Ind AS-19.

E)

F)

G)
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Statutory Auditor's Remarks Management Reply

Sr. No. 
Emphasis
of Matter
Para:

( L I C )  i n  t h e  G r o u p  L e a v e 
Encashment Scheme, including 
life assurance benet. The same 
need to be evaluated as per Norms 
a n d  G u i d e l i n e s  i n c l u d i n g 
disclosure and considering it as 
unfunded, Refer Note No. 38 (C) of 
t h e  s t a n d a l o n e   n a n c i a l 
statements for disclosure of 
Employee benets as per Ind AS 
19.

We draw attention to Note No. 49 of 
t h e  s t a n d a l o n e   n a n c i a l 
statements related to Taxes on 
Income whereby, considering the 
huge accumulated losses and 
current trend of income, the 
management is of the view that the 
future taxable prot shall not be 
sufcient to recoup/recover the 
unabsorbed losses & unabsorbed 
depreciation in future. In view of 
this, Provision for Income Tax on 
taxable income earned during 
current nancial year and deferred 
tax asset related to carried forward 
unabsorbed losses & unabsorbed 
depreciat ion have not been 
created by the company.

We draw attention to the face of 
Balance Sheet related to Trade 
payables and Note No. 27 of the 
standalone nancial statements, 
wherein amount are not disclosed 

Factually Correct

Special attention is given by KRCL 
for timely payment to MSME 
vendors. The requisite information 
for the disclosure under MSME 
Act,2005 will be captured in new 

H)

I)
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Statutory Auditor's Remarks Management Reply

Sr. No. 
Emphasis
of Matter
Para:

re la ted to  Micro and Small 
Enterprises as per the disclosure 
requirement of Schedule III of the 
Companies Act 2013.

Non-compliances of the Company 
Law Matters related to:
i)  We draw attention to the Note 

No. 20a of the standalone 
nancial statements regarding 
non-closure of Right Issue 
within 30 days in respect of 2nd 
and 3rd right issue leading into 
Non-Compliance of Section 62 
(1) (a) (i) of Companies Act 
2013.

ii) We draw attention to clause xiv 
of the Annexure A to this report 
regarding Non-Compliance of 
Section 42 of the Companies 
Act 2013 whereby the share 
application money received for 
2nd & 3rd right issue is not kept 
in a separate bank account in a 
scheduled  bank  and  the 
company has not allotted 
shares within 60 days from the 
date of receipt of amount.

The Company has maintained 
records of Fixed Assets, however 
therein sufcient description of the 
asset to make ident icat ion 

nancial accounting system.

Agreed.

Noted for corrective action in 
future.

The assets register format will be 
modied to incorporate the 
requisite details suggested by the 
auditor. Currently, Fixed Asset 

Annexure A - The Companies (Auditor's Report) Order 2016 (“the order”),
in terms of section 143(11) of the Companies Act, 2013

(i) (a) 

J)
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Statutory Auditor's Remarks Management Reply

Sr. No. 
Emphasis
of Matter
Para:

possible, situation and location / 
custody of the assets is not 
mentioned. Also, in certain cases 
the quantities and per unit rates are 
not mentioned.

The company have policy of 
physical verication of xed assets 
e v e r y  y e a r  b y  a  p h y s i c a l 
verication cell. However due to 
outbreak of Covid 19 pandemic, 
no physical verication has been 
done during current nancial year. 
Due to which we are unable to 
c o m m e n t  o n  t h e  m a t e r i a l 
d i s c r e p a n c i e s  o f  p h y s i c a l 
verication. In our opinion the    
team of physical verication       
cell & procedure adopted is        
no t  adequate  /  reasonab le 
considering the s ize of  the 
Company, Nature & volume of the 
assets. The procedure for physical 
verication of xed assets needs to 
b e  s t r e n g t h e n e d  w h e r e b y 
independent external agency / 
inter-departmental team should 
carry out the physical verication in 
the phase manner.

Register is prepared manually. 
However, in the new system this 
will be developed in association 
with CDAC in second phase. 
Physical verication process will 
be strengthened considering the 
difculties in corelating the assets 
as per FAR and asset physically in 
existence at various locations, 
composition of the committee etc.

Factually Correct.

The Process and team of physical 
verication will be evaluated 
further to strengthen it.

(b)
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Statutory Auditor's Remarks Management Reply

Sr. No. 
Emphasis
of Matter
Para:

According to the information and 
explanation given to us and the 
record examined by us, the title 
deeds of the leasehold land are 
held in the name of the company. 
However, in respect of freehold 
land worth  205.96 Crore held by `
the company, due to lack of 
s u f  c i e n t  i n f o r m a t i o n  a n d 
reconciliation with books, we are 
unable to comment whether all the 
title deeds of such freehold land 
are held in the name of the 
Company.

According to the information and 
explanations given to us, the 
Company has granted unsecured 
loans to its one of its related party – 
K o n k a n  R a i l w a y  W e l f a r e 
Organisation, covered in the 
register maintained under section 
189 of the Companies Act, 2013, in 
respect of which:

a) The terms and conditions of 
grant of such loans are, in our 
opinion,  prima fac ie ,  not 
prejudicial to the Company's 
interest except that the loan is 
unsecured and carrying simple 
rate of interest of 7% per annum 
wh ich  i s  l o we r  t h an  t he 
borrowing cost of the company 
and also lower than yield of 
government security, then 

KRCL has acquired the land during 
construction phase through land 
acquisition process under Land 
Acquisition Act 1894 and has clear 
titles of all such most of the land 
through mutation process. Now 
the increase in land value is 
primarily on account of increase in 
land compensat ion through 
decree of various courts and minor 
fresh land acquisition.

The sanctions of loans to KRWO 
@7% is as per BOD approval.

(c) 

(iii) 
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Statutory Auditor's Remarks Management Reply

Sr. No. 
Emphasis
of Matter
Para:

prevailing, close to the tenor of 
the loan.

 Total loan amount granted 
during the year is Nil and 
balance outstanding as at 
balance sheet date is  20.33 `
Crore and interest accrued 
thereon is  9.07 Crore.`

b) The Schedule of repayment of 
principal & payment of interest 
is stipulated but repayment of 
principal or payment of interest 
is not regular.

 Principal along with interest is to 
be recovered with in the span of 
7 years from the date of 
disbursement, however amount 
of  19.03 Crore becomes `
overdue but still outstanding 
and lying as Loans under the 
he ad “C ur ren t  F i n anc i a l 
Assets”. Similarly, Interest 
accrued on loans of  8.46 `
Crore is overdue and lying 
under the head “Other Current 
Financial Assets”.

Sub-ledgers of the Suppliers, 
Contractors and other parties are 
not maintained in IT System. Only 
the contract wise details of settled 
transactions are generated in IT 

KRCL has directed KRWO to 
liquidate its assets and repay the 
principal and interest thereon at 
the earliest.

C-DAC has developed the new 
Financial Accounting Module for 
KRCL which is under process of 
implementation.

Annexure C Report on the Internal Financial Controls Over Financial Reporting

(a) 
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Statutory Auditor's Remarks Management Reply

Sr. No. 
Emphasis
of Matter
Para:

system. Due to this the age wise 
analysis of the outstanding dues, 
classication of Micro, Small and 
Medium Enterprises and details of 
timely repayment of dues could 
not be generated from IT System 
and  manual  in tervent ion is 
involved in this aspect.

Consumption of Inventory and 
Stock lying at the respective 
storage locations are not yet 
maintained in IT Systems and 
manual records are maintained by 
the company at each storage 
locations. Due to which, the details 
regarding the Movement Analysis, 
Age-wise analysis and purchase of 
inv en t or i es  desp i te  hav ing 
sufcient inventory balances could 
not be generated from the IT 
system and manual intervention is 
involved in this aspect.

Fixed Asset Register  is not 
maintained in IT System and 
complete records are maintained 
in the excel le. Due to which 
manual calculations have been 
ca r r i ed  o u t  f o r  wo rk ing  o f 
Deprec ia t ion amount  which 
involves the manual intervention in 
this process.

Stores & Inventory module is also 
being developed for computerized 
inventory system. Financ ial 
Accounting (FA) and Stores & 
Inventory (SI) module is in process 
of integration. Similarly, other 
shortcomings like absence of Sub 
ledger for parties, xed asset 
register etc. have also been taken 
c a r e  i n  t h e  ne w  F in an c i a l 
Accounting system.

(b)

(c) 
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Statutory Auditor's Remarks Management Reply

Sr. No. 
Emphasis
of Matter
Para:

Non-generation of ledgers with no 
transactions during the current 
nancial year, while generating all 
ledgers in excel workbook.

Contractors Bills are maintained 
Contract wise manually but the 
report containing the Contract 
wise details along with initial 
history is not generated from the IT 
System.

(d)

(e)
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Management replies in respect of Comments of the Comptroller and Auditor General 
of India under section 143(6)(b) of the Companies Act 2013 on the accounts of 
Konkan Railway Corporation Limited for the year 2020-21

Comments Management ReplySr.
No.

Standalone & Consolidated Balance 
Sheet for the year ended 31st March 
2021.

Equity & Liabilities
Current Liabilities
Trade Payable (ii)  838.02 crore.`

As per Division II of Schedule III of 
Companies Act 2013, the Company is 
required to disclose Trade Payables 
(Creditors), in the Balance Sheet, by 
categorising it separately into MSME and 
Non MSME creditors. However, the 
Company had not categorised 'Trade 
Payables' as MSME and Non-MSME 
creditors as per the above provision of the 
Companies Act, 2013.

Independent Auditors Report on 
Standalone nancial statement for the 
year ended 31st March 2021.
A reference is invited to Para (xiv) of 
Annexure 'A' to Independent Auditor's 
Report on the Standalone Financial 
Statements of the Company wherein it is 
stated that the Company has allotted the 

Noted.

T h e  c o m p u t e r  a c c o u n t i n g 
software, prevailing in the FY 2020-
21 i.e JRAP (in use since year 
2000) didn't have facility to book 
the party wise transact ions, 
corresponding to details required 
as per MSME Act.

H o w e v e r,  Ko n k a n  R a i l w a y 
Corporation Ltd (KRCL) has 
implemented a new Accounting 
model (IFAS) from 1st April 2021 
which has provision for MSME & 
Non MSME party ledger. This will 
enable KRCL for categorisation of 
“Trade Payable” as MSME and 
Non MSME.

The company has issued shares 
against 3rd right issue under 
section 62 of the Companies Act 
2013.

Further the liability of interest under 
provisions of section 42(6) of the 
Companies Act 2013 will arise only 

A)

B)
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Comments Management ReplySr.
No.

shares against 3rd rights issue after 190 
days from the date of receipt of share 
application money, contrary to the 
provisions of section 42 of the Companies 
Act, 2013. The Statutory Auditors 
comment is decient to the extent that 
amount of interest which the Company is 
liable to repay due to failure of the 
Company to repay the application money 
within prescribed period, as per section 42 
of the Companies Act, 2013, has not been 
stated.

in  case o f  re fund  o f  share 
a p p l i c a t i o n  m o n e y  t o  t h e 
subscriber after specied date.

In view of the above, the liability for 
payment  o f  in te res t  to  t he 
subscriber will not arise after 
a l l o tment  o f  sha res as  the 
company has not refunded the 
share application money to the 
subscriber.
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2021 2020

Intangible assets under development

3,348.06
1,552.99

0.04
0.58

26.00
0.33
0.25

62.39

3,215.64
1,182.81

0.05
0.58

26.00
1.30
0.52

53.00
4,990.64 4,479.90

46.32

                                         1,537.12
159.78
290.56

1.80
20.38

281.31
3.86

288.53 

                                       89.68

910.44
148.28
658.53

3.75
19.03

367.03
15.30

221.63 
2,629.66 2,433.67

7,620.30 6,913.57

                                         1,481.19
4,079.51

(3,990.52)

1,570.18

1,283.06
4,079.51

                               (3,442.99)

1,919.58

Other Financial Liabilities
                                         2,680.73

1.86
742.54

46.64 

838.02
491.53

1,028.57
71.27 

20a

29

2,578.35

7,620.30

6,050.12

1,027.32
551.97
535.28

61.02 
2,175.59

6,913.57

4,993.99

                                 2,330.25
3.56

452.38
32.21 

Total Non-Current Liabilities 3,471.77 2,818.40

Date : 28th June, 2021
Nagpur

Sd/-
RAJESH BHADANG

Director (Finance)
DIN:09050270

Date : 28th June, 2021
Navi Mumbai

2021STANDALONE

UDIN : 21043414AAAACS2286

Standalone Financial Statements

Borrowings

iii)

148.96

30

i)
ii)

Total Current Liabilities
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2021 2020

588.64

973.90

13.81

1,576.35

80.94

1,657.29 

1,126.72

1,501.56
14.40

2,642.68

92.12

2,734.80

Change in inventory of Finished Goods

329.38
839.52

42.25
558.05
138.03

63.63
52.84

2,023.70 

581.61
1,414.34

(42.25)
535.15
131.90

61.98
48.23 

2,730.96

(366.41) 3.84

(366.41) 3.84

(184.70) (190.80)

(184.70) (190.80)

(551.11) (186.96)

35
36
37
38
39

3 & 5
40

(267.85)

-

3.00

0.72

2021STANDALONE

revenue

47

revenue

Comprehensive Income

34

* Note :EPS is Anti-dilutive for the F.Y.2020-21

Sd/-
RAJESH BHADANG

Director (Finance)
DIN:09050270

Date : 28th June, 2021
Navi Mumbai

Date : 28th June, 2021
Nagpur

UDIN : 21043414AAAACS2286

Standalone Financial Statements

*
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Interest on Deposits
Finance Cost
Prior period depreciation/Adjustment
Excess provision written back(net)
Loss on Sale of Fixed Asset
Assets written off
Provision for Wealth Tax
Sundry Balances written Back
Profit on sale of fixed asset
Provisions
Other non-current liabilities
Operating Profit before Working Capital changes

2019-202020-21

(366.41) 3.84

63.63 61.98

-

(189.30)
(60.44)
493.30
10.25 

-

126.15
104.72

65.21
15.03 

43.36
(11.50)

11.44
(66.90)

(37.36)
93.98
-5.62
22.29 

103.73 537.95

103.73 537.95

2021STANDALONE

A

As at the 
end of

G

                                                  (77.33)
138.03 

                                                      0.00 

                                                      
0.01

105.45
10.14

(126.48)

(70.16)
131.90
10.39 

                                                   
0.01

(0.00)
2.50

13.10
153.56 

B
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2019-202020-21

2021STANDALONE

(Increase)/Decrease in Property, Plant and Equipments
Loss on Sale of Fixed Asset
Profit on Sale of Asset
Decrease / (Increase) in Capital Work in Progress
Decrease / (Increase) in Intangible Asset
Decrease / (Increase) in Intangible Asset under development
Decrease / (Increase) in Other Non-Current Assets
Interest on Deposits
Decrease / (Increase) in Non-Current Loans
Decrease / (Increase) Other Non-Current financial assets
Increase / (Decrease) Financial Asset-Loan
Decrease / (Increase) in Current Investments
Decrease / (Increase) in Bank balances other than Cash and 
Cash Equivalent
Decrease / (Increase) in Other Non-Current Liabilities
Decrease / (Increase) Other Current financial assets

(196.04)
(0.00)
(0.01)

(302.86)
-
-

(9.39)
77.33

.96

.27
(1.35)

(626.67)
1.95

4.29
85.72 

(965.80)

(138.20)
(0.01)

.00
(400.86)

(0.05)
(0.57)

(16.75)
70.16

-
4.46

.00
(56.32)

9.40

3.58
113.33 

(411.83)

Issue of Share Capital
Lease Liability
Finance Cost on Capital Project
Increase / (Decrease) Share Application Money Pending Allotment
Loan from Bank for Capital Project
Loan from Bank
Finance Cost

198.13
(1.70)

(67.32)
3.59

350.49
148.96

(138.03)

494.12
                                                 (367.94)

658.53
290.56 

23.52
3.56

(43.69)
7.24

391.16
-

(131.90)

249.90
                                                 367.02

282.50
658.53

Date : 28th June, 2021
Nagpur

Sd/-
RAJESH BHADANG

Director (Finance)
DIN:09050270

Date : 28th June, 2021
Navi Mumbai

UDIN : 21043414AAAACS2286

Standalone Financial Statements
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           11.76
-
-

11.76
-

30.76
23.52

 19.00
           

19.00
-
-

19.00
-

201.72
198.13
22.59 

2021STANDALONE

*

1,283.06 198.13 1,481.19 1,259.54 23.52 1,283.06

2019

2019

2020

2020

2020

2021

(3,106.85)
-

10.39
(3,096.46)

3.84
-
-

(3,092.62)
                                      

  (3,092.62)
-
-

(3,092.62)
(366.41)

-
-

(3,459.03)

(178.56)
-
-

(178.56)
(190.80)

-
-

(369.36)
                                       

    (369.36)
-
-

(369.36)
(184.70)

-
-

(554.07)

(3,273.66)
-

10.39
(3,263.27)

(186.96)
30.76
23.52

(3,442.99)
                      

     (3,442.99)
-
-

(3,442.99)
(551.11)

201.72
198.13

(3,990.51)
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*With effect from 1st April, 2019, Ind AS 116 – “Leases” (Ind AS 116) supersedes Ind AS 17 
– “Leases”. The Company has adopted Ind AS 116, retrospectively with the cumulative 
effect of initially applying the standard, recognized on the date of initial application (April 1, 
2019). The application of Ind AS 116 has resulted into recognition of ‘Right-of-Use’ asset 
with a corresponding Lease Liability in the Balance Sheet. However the company has 
applied the option given in transitional provisions of the Ind AS 116, and recognised the 
right-of-use asset at an amount equal to the lease liability at the date of initial application, 
relating to those operating lease arrangement recognised in the balance sheet 
immediately before the date of initial application. Due to which there is no impact on the 
date of initial application i.e. 01/04/2019 on the opening balance of retained earnings.

Date : 28th June, 2021
Nagpur

Sd/-
RAJESH BHADANG

Director (Finance)
DIN:09050270

Date : 28th June, 2021
Navi Mumbai

UDIN : 20043414AAAACF6409

Standalone Financial Statements
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1. Corporate information: 
 Konkan Railway Corporation Ltd. ('Corporation') is a Government Company 

domiciled in India and is incorporated on 19th July'1990 under the provisions of the 
Companies Act . The registered ofce of the company is located at Belapur Bhavan, 
Plot No 6, Sector 11, CBD-Belapur, Navi Mumbai 400614.

 The Corporation is engaged into the passenger and goods transport services by rail 
as well as project services for Zonal Railways and Other Agencies.

 The bonds of the company are listed on National Stock Exchange.

 The standalone nancial statements are approved for issue by the Company's Board 
of Directors on Ju  , 202 .ne 28 1

2. Signicant Accounting Policies

A. Basis of Preparation of Standalone Financial Statements       
   2.1 standalone The nancial statements of the Corporation have been prepared in 

accordance with Indian Accounting Standards (Ind AS) notied under the Companies 
(Indian Accounting Standards) Rules, 2015 and amendments thereafter and the 
relevant provisions of the Companies Act 2013, as applicable. tandalone  The s
nancial statements for the year are prepared in accordance with Ind-AS.

 standalone The nancial statements are prepared on a going concern basis. The 
standalone nancial statements have been prepared on a historical cost convention 
and on an accrual concept basis. 

 The standalone nancial statements are presented in INR which is the functional 
currency of the Corporation, and all values are rounded to the nearest crore (INR 
00,00,000).

2.2 Accounting Estimates 
 The preparation of the Standalone nancial statements, in conformity with the 

recognition and measurement principles of Ind AS, requires the management to 
make estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and 
liabilities and disclosure of contingent liabilities as at the date of Standalone nancial 
statements and the results of operation during the reported period. Although these 
estimates are based upon management's best knowledge of current events and 
actions, actual results could differ from these estimates which are recognised in the 
period in which they are determined.

to Standalone
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 Estimates and assumptions 
 The key assumptions concerning the future and other key sources of estimation 

uncertainty at the reporting date, that have a signicant risk of causing a material 
adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next nancial 
year, are described below. The Company based its assumptions and estimates on 
parameters available when the Standalone nancial statements were prepared. 
Existing circumstances and assumptions about future developments, however, may 
change due to market changes or circumstances arising that are beyond the control 
of the Company. Such changes are reected in the Standalone nancial statements in 
the period in which changes are made and, if material, their effects are disclosed in the 
notes to the Standalone nancial statements.

B. Property, Plant and Equipment & Depreciation.
i. When a major replacement or maintenance is performed, its cost is recognized in the 

carrying amount of the plant and equipment, if the recognition criteria are satised 
and the gross block and depreciation block of old assets is removed from the block. 
All other repair and maintenance costs are recognized in prot or loss as incurred.

ii. As required by IND AS 16 the depreciation has been calculated considering 
Component Accounting wherever relevant i.e. if component of an asset is signicant 
in value as compared to the total value of the asset and its useful life is different than 
the life of the asset. The depreciation of each such component is calculated 
separately. 

iii. The Corporation considered adjustment to carrying cost of its assets on account of 
cost of decommissioning, only if the same is signicant.

iv. The Property, Plant and Equipment's in use are shown at cost comprises of purchase 
price, import duties and non-refundable purchase taxes, after deducting trade 
discounts and rebates less accumulated depreciation and accumulated impairment 
losses, if any. Adjustments arising from Foreign Exchange Rate variations relating to 
borrowings attributable to xed assets are allocated to those assets purchased out of 
Foreign Exchange Loans. Borrowing costs that are directly attributable to the 
construction or production of a qualifying asset are capitalized as part of the cost of 
that asset if the recognition criteria are met.

v. An item of property, plant and equipment and any signicant part is derecognized 
upon disposal or when no future economic benets are expected from its use or 
disposal and any gain or loss arising from it is included in the income statement when 
the asset is derecognized. 
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vi. Depreciation under Straight–Line Method is charged as per useful life prescribed in 
Schedule II of the Companies Act, 2013 except the following items:

vii. Depreciation on assets added/disposed off during the year is charged from/up to the 
date of addition/disposal. The residual values, useful lives and methods of 
depreciation of property, plant and equipment are reviewed at each nancial year end 
and adjusted prospectively, if appropriate.

viii. As the corporation had paid the original compensation based on the value 
determined and provided by Special Land Acquisition Ofcer (SLAO), the Interest on 
additional compensation as per the Court award is added to the cost of land, 
considering it as part of land compensation. 

ix. In case of Fixed Assets other than Land the amount of arbitration claim and interest 
upto 26.01.1998 (date of Capitalization) is added to the xed assets. Interest paid for 
post 26.01.1998 is be charged to Revenue. 

C. Capital work-in-progress:
 Tangible property, plant and equipment's which are not yet ready for their intended 

use are carried at cost, comprising direct cost, comprises of purchase price, import 
duties and non-refundable purchase taxes, after deducting trade discounts and 
rebates, related incidental expenses and attributable interest and are shown as 
Capital work-in-progress.

 

Asset description
Life of 

asset (in 
years)
 

Basis of Depreciation 

 
 

Lease hold land

 

As per Lease agreement

 Bridges 80

 

As per Research Designs 
& Standards 

Organization Code

 

Tunnels 80

 
P.Way Track:
a)Rails and Fastenings
b)Sleepers.
c)Ballast

 
25

 

35
35

As per Technical 
assessment.

ROB/RUB/Level crossing 60

As per Railway Finance 
code

Loco Diesel 36

Wagons 30

Crane 25

Other service wagon 30

Tower Wagon 40

Electronic Interlocking 15
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 The capital inventory at the year end is also shown under Capital Work in progress.

D. Inventories:
i. The inventories are valued at cost or net realizable value whichever is lower. The cost 

of Inventories is determined on FIFO basis.

ii. Stores for repairs and maintenance are initially charged off to revenue in the year of 
purchase and at the balance sheet date the inventory physically available is valued at 
cost and booked. Used material which is reusable is valued at Net Realizable Value.

iii. Project and construction related Works in Progress are valued at cost till the major 
portion of the job is completed or net realizable value whichever is lower.

iv. Cost includes expenditures incurred in acquiring the inventories and other costs 
incurred in bringing them to their existing location and condition.

v. Net realizable value is the estimated selling price in the ordinary course of business, 
less the selling expenses. 

E. Foreign Currencies:
 Foreign currency transactions are initially recorded in the reporting currency, by 

applying to the foreign currency amount the exchange rate between the reporting 
currency and the foreign currency at the date of the transaction. 

i. Monetary items denominated in foreign currencies at the year end are restated at year 
end foreign exchange rates. Non-monetary items which are carried in terms of 
historical cost denominated in a foreign currency are reported using the exchange 
rate at the date of the transaction.

ii. Any income or expense on account of foreign exchange difference either on 
settlement or on translation is recognized in the Statement of Prot & Loss except in 
case where they relate to acquisition of Fixed Assets in which case they are adjusted 
to the carrying cost of such Fixed Assets. 

iii. In cases where the historical cost of a depreciable asset has undergone a change due 
to increase or decrease in the long term liability on account of foreign exchange 
uctuations arising at the year end, the depreciation on the revised unamortized 
depreciable amount is provided prospectively over the residual useful life of the asset 
from the year following such capitalization. 

F. Post-employment benets and short-term employee benets:
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i. Dened benet plans: 
 The liability in respect of dened benet plans and other post-employment benets 

(mainly pensions to employees joined prior to 01.01.2004 and Gratuity) are 
calculated using the projected unit credit method and spread over the period during 
which the benet is expected to be derived from employees' services, consistent with 
the advice of qualied actuaries. The long term obligations are measured at present 
value of estimated future cash ows discounted at rates reecting the yields on risk 
free government bonds that have maturity dates approximating the terms of the 
Corporation's obligations.

 Actuarial gains and losses are recognized in Other Comprehensive Income.
 
 Short-term employee benet obligations are measured on an undiscounted basis 

and are expensed as the related service is provided.

 An actuarial valuation involves making various assumptions that may differ from 
actual developments in the future. These include the determination of the discount 
rate, future salary increases, attrition rate and mortality rates. Due to the complexities 
involved in the valuation and its long-term nature, a dened benet obligation is highly 
sensitive to changes in these assumptions. All assumptions are reviewed at each 
reporting date.

ii. Termination benets:
 Termination benets are recognized as an expense when the Corporation is 

demonstrably committed, without realistic possibility of withdrawal, to a formal 
detailed plan to either terminate employment before the normal retirement date, or to 
provide termination benets as a result of an offer made to encourage voluntary 
redundancy. Termination benets for voluntary redundancies are recognized as an 
expense if the Corporation has made an offer encouraging voluntary redundancy. It is 
probable that the offer will be accepted, and the number of acceptances can be 
estimated reliably.

iii. Dened contribution plans:
 The Corporation pays xed contributions in relation to several state plans and 

insurances for individual employees. The Corporation has no legal or constructive 
obligations to pay contributions in addition to its xed contributions, which are 
recognized as an expense in the period that related employee services are received.

iv. Compensated leave of absence:
 The Corporation's current policies permit certain categories of employees to 

accumulate and carry forward a portion of their unutilized compensated absences 
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and utilize them in future periods or receive cash in lieu thereof in accordance with the 
terms of such policies. The Corporation measures the expected cost of accumulating 
compensated absences as the additional amount that the Corporation expects to pay 
as a result of the unused entitlement that has accumulated at the statements of 
nancial position date. Such measurement is based on actuarial valuation as at the 
statements of nancial position date carried out by a qualied actuary. Gains and 
losses resulting from remeasurements of the net dened benet liability are included 
in prot and loss account as Leave encashment expenses in the period in which they 
occur.

v. Post Retirement Medical benets: 
 The Company have Post Retirement Medical Benet Plan for Employees and their 

spouse at superannuation with minimum 20 years of service against one time 
contribution by the employee equivalent to the last month's basic pay at the time of 
retirement. The valuation of the benet plan has been carried by the qualied actuary. 
Gain and losses resulting from measurement of the net dened benet liabilities are 
included in the Prot & Loss account.

vi. Other Employees benet:
 Service cost on the Corporation's dened benet plan is included in employee 

benets expense. Employee contributions, all of which are independent of the 
number of years of service, are treated as a reduction of service cost. Net interest 
expense on the net dened benet liability is included in nance costs. Gains and 
losses resulting from remeasurements of the net dened benet liability are included 
in Other Comprehensive Income in the period in which they occur. Remeasurements 
are not reclassied to prot or loss in subsequent periods.

 Employees who have joined service on or after 1.1.2004 are governed by 'National 
Pension System' as announced by the Government of India. The said scheme is a 
dened contribution scheme and contribution is charged to Statement of Prot & 
Loss.

G. Leased Assets:
 With effect from 1st April, 2019, Ind AS 116 – “Leases” supersedes Ind AS 17 – 

“Leases”. The Company has adopted Ind AS 116, retrospectively with the cumulative 
effect of initially applying the standard, recognized on the date of initial application 
(April 1, 2019).  The application of Ind AS 116 has resulted into recognition of 'Right-of-
Use' asset with a corresponding Lease Liability in the Balance Sheet. However the 
company has applied the option given in transitional provisions of the Ind AS 116, and 
recognised the right-of-use asset at an amount equal to the lease liability at the date of 
initial application, relating to those operating lease arrangement recognised in the 
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balance sheet immediately before the date of initial application. Due to which there is 
no impact on the date of initial application i.e. 01/04/2019 on the opening balance of 
retained earnings.

 The Company's lease asset classes primarily consist of The Company as a lessee: 
leases for land and buildings, Vehicles, Plant and Machinery, IT Assest. The Company 
assesses whether a contract contains a lease, at inception of a contract. A contract is, 
or contains, a lease if the contract conveys the right to control the use of an identied 
asset for a period of time in exchange for consideration. 

 To assess whether a contract conveys the right to control the use of an identied asset, 
the Company assesses whether : (i) the contract involves the use of an identied asset 
(ii) the Company has substantially all of the economic benets from use of the asset 
through the period of the lease and (iii) the Company has the right to direct the use of 
the asset. 

 At the date of commencement of the lease, the Company recognizes a right-of-use 
(ROU) asset and a corresponding lease liability for all lease arrangements in which it is 
a lessee, except for leases with a term of 12 months or less  (short-term leases) and 
low value leases. For these short -term and low-value leases, the Company 
recognizes the lease payments as an operating expense on a straight-line basis over 
the term of the lease. 

 Certain lease arrangements includes the options to extend or terminate the lease 
before the end of the lease term. ROU assets and lease liabilities includes these 
options when it is reasonably certain that they will be exercised. 

 The ROU assets are initially recognized at cost, which comprises the initial amount of 
the lease liability adjusted for any lease payments made at or prior to the 
commencement date of the lease plus any initial direct costs less any lease 
incentives. They are subsequently measured at cost less accumulated depreciation 
and impairment losses. ROU assets are depreciated from the commencement date 
on a straight-line basis over the shorter of the lease term and useful life of the 
underlying asset. 

 ROU assets are evaluated for recoverability whenever events or changes in 
circumstances indicate that their carrying amounts may not be recoverable. For the 
purpose of impairment testing, the recoverable amount (i.e. the higher of the fair value 
less cost to sell and the value-in-use) is determined on an individual asset basis 
unless the asset does not generate cash ows that are largely independent of those 
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from other assets. In such  cases, the recoverable amount is determined for the Cash 
Generating Unit (CGU) to which the asset belongs. 

 
 The lease liability is initially measured at amortized cost at the present value of the 

future lease payments. The lease payments are discounted using the interest rate 
implicit in the lease or, if not readily determinable, using the incremental borrowing 
rates in the country of domicile of these leases. Lease liabilities are remeasured with a 
corresponding adjustment to the related ROU asset if the Company changes its 
assessment of whether it will exercise an extension or a termination option. 

 Lease liability and ROU assets have been separately presented in the Balance Sheet 
and lease payments have been classied as nancing cash ows. 

 Leases for which the Company is a lessor is classied as The Company as a lessor : 
a nance or operating lease. Whenever the terms of the lease transfer substantially all 
the risks and rewards of ownership to the lessee, the contract is classied as a nance 
lease. All other leases are classied as operating leases. When the Company is an 
intermediate lessor, it accounts for its interests in the head lease and the sublease 
separately. The sublease is classied as a nance or operating lease by reference to 
the ROU asset arising from the head lease. For operating leases, rental income is 
recognized on a straight line basis over the term of the relevant lease. 

 Transition 
 The Company recorded the lease liability at the present value of the lease payments 

discounted at the incremental borrowing rate and the ROU asset as an amount equal 
to lease liability, adjusted by the amount of any prepaid or accrued lease payments 
relating to that lease recognized in the Balance Sheet immediately before the date of 
transition to Ind AS.

  Leases for which the Company is a lessor is classied as a The Company as a lessor:
nance or operating lease. Whenever the terms of the lease transfer substantially all 
the risks and rewards of ownership to the lessee, the contract is classied as a nance 
lease. All other leases are classied as operating leases. When the Company is an 
intermediate lessor, it accounts for its interests in the head lease and the sublease 
separately The sublease is classied as a nance or operating lease by reference to 
the ROU asset arising from the head lease. For operating leases, rental income is 
recognized on a straight line basis over the term of the relevant lease.

H. Revenue Recognition: 
 The Corporation recognises revenue to depict the transfer of promised services to 
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customers. The revenue is recognised in accordance with Ind AS 115 Construction 
Contracts is detailed as under:

i of. Ministry  Corporate Affairs (MCA) notied Ind AS 115 on 28 March 2018, which came 
into effect from 1 April 2018. Ind AS 115 replaces Ind AS 11(Construction Contracts) 
and Ind AS 18 (Revenue). It is a single source of revenue guidance for entities across 
industries. The corporation has recognised it's revenue in accordance with Ind AS 115 
– Revenue from Contracts with Customers as under:

ii. Revenue from contracts with customers is recognised when control of the goods or 
services are transferred to the customer at an amount that reects the consideration 
entitled in exchange for those goods or services. Generally, control is transferred 
upon supply of goods to the customer or when the goods is made available to the 
customer, provided transfer of title to the customer occurs and the Company has not 
retained any signicant risks of ownership or future obligations with respect to the 
contracts.

iii. Revenue from rendering of services is recognised over the time by measuring the 
progress towards complete satisfaction of performance obligations at the reporting 
period.

iv. In many cases, the Company receives short-term advances from its customers. The 
Company does not adjust the committed amount of consideration for the effects of a 
signicant nancing component if it expects, that the period between the transfer of 
the good or service to the customer as per the contract and the receipt of payment 
from customers will be one year or less. 

v. The Company also receives long-term advances from customers. Excess income 
generated out of differential interest are recognised as nance income for the 
corporation. 

vi. Contract balances: Contract balances represent the balance of contract to an amount 
for which the Company's right could not have been established. No such balances 
have been accounted for in the books of the Corporation for the current Financial year.

vii. Trade receivables: A receivable represents the Company's right to an amount of 
consideration that is unconditional, and the corporation has accounted the same in 
line with the provisions of Ind AS 115. 

viii. Contract Assets & Liabilities: A Contract Assets is the performance by transferring 
goods and services to a customer, before the customer pays consideration or before 
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payment is due, the entity shall present the contract as a contract asset, excluding any 
amount presented as a receivables. 

ix. A contract liability is the obligation to transfer goods or services to a customer for 
which the Company has received consideration (or an amount of consideration is 
due) from the customer. If a customer pays consideration before the Company 
transfers goods or services to the customer, a contract liability is recognised when the 
payment is made, or the payment is due (whichever is earlier). Contract liabilities are 
recognised as revenue when the Company performs under the contract. 

x. The Corporation has complied with the aforesaid provision in preparation of 
Standalone Financial Statement.

xi. Contract modication: During the year no contracts were modied, hence contracts 
were not required to be recognised as separate & distinct.

xii. The trafc earning from Railway business is received from goods and passenger 
trafc. Goods earnings are pertaining to Railway Receipts generated through the 
system for carriage of goods over railway network. Passenger earnings are pertaining 
to Tickets booked by people. 

xiii. Performance Obligation: Railway Receipt (RR) is prepared by the railway for booking 
the freight for movement of goods from one station to another station. Once the RR is 
prepared, performance obligation of Railways is to transport the materials up to 
location dened in the Railway Receipt.

xiv. Revenue from passenger is recognised once the Tickets(seat) are booked on railway 
network based on application submitted by passengers. Seat once allotted by 
railways gives exclusive right of travel to the concerned passenger only. Railways 
cannot allot this reserved seat to another person unless it is cancelled by rst person. 
Journey by passenger on the specied date is the performance obligation of railways.

xv. The passenger must pay 100% fare at the time of booking the seat. There is no 
variable consideration involved. There is no signicant nancing component 
involved. The railways take the responsibility of safe journey up to the destination 
booked by the passenger.

xvi. Revenue collected by all railways on account of freight and fares is processed through 
a computerized program run by CRIS to allocate the share of revenue to each railway 
for the distance travelled by the train on that railway. For KRCL, Central Railway is the 
nodal agency for the settlement of dues among KRCL and all other railways. Revenue 
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on account of apportioned earnings is booked by KRCL based on monthly settlement 
between KRCL and Central Railway through single window system. Revenue 
collected on KR stations every month is treated as originating earnings and the same 
is brought into the books of accounts. 

 The above treatment is in line with provision of Ind AS 115 related to performance 
obligation.

xvii. Sale of scrap, salvage or waste materials is accounted at the time of realization.

xviii. Commission received on encashment of warrants issued by Defense/Police is 
recognized on accrual basis.

xix. Interest income is recognized using Effective interest rate (EIR). Interest income is 
included in nance income in the statement of prot and loss.

xx. Dividend income is recognised when the Corporation's right to receive the payment is 
established, which is generally when shareholders approve the dividend. 

I. Contractor's claims:
i. Claims for escalation by contractors are accounted for only when such claims are 

accepted after due verication. 

ii. Penalty for delay in completion / defective work is accounted as and when recovered 
from the contractors.

J. Provisions:
 Provision is made for all known undisputed liabilities (  existing on legal or constructive)

the date of balance sheet.

 Provisions involving substantial degree of estimation in measurement are recognized 
when there is a present obligation as a result of past events and it is probable that 
there will be an outow of resources.

 No provision for contingency is recognized in respect of warranty/ defect or 
maintenance liability where the corporation has back to back arrangement with sub-
contractor for the same liability and there is certainty that such liability would be made 
good by the sub-contractor.  
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K. Intangible Assets and Amortization:
i. Intangible assets are stated at cost of acquisition net of recoverable taxes less 

accumulated amortization/depletion and accumulated impairment losses. All costs, 
including nancing costs till commencement of commercial production, net charges 
on foreign exchange contracts and adjustment arising from exchanges rate variation 
attributable to the intangible assets are capitalized.   

ii. Amortization/Depreciation of Intangible Assets is made as under:

 a) Patents, designs, R&D expenses considered as intangible assets - over their 
useful life or 10 years whichever is lower. 

 b) Specialized computer software - over a period of 3 years. 

L. Financial Derivatives:
 Derivative nancial instruments are initially recognized at fair value on the date on 

which a derivative contract is entered into and are subsequently re-measured at fair 
value. Derivatives are carried as nancial assets when the fair value is positive and as 
nancial liabilities when the fair value is negative.

 The purchase contracts that meet the denition of a derivative under Ind-AS 109 are 
recognized in the statement of prot and loss.

M.  Contingent liabilities and Contingent assets:
i. Contingent Liability is disclosed in the case of:-

 a) a present obligation arising from a past event, when it is not probable that an 
outow of resources will be required to settle the obligation.

 b) a possible obligation, unless the probability of outow of resources is remote.

ii. Contingent liability is disclosed for defects or maintenance liability when corporation 
has no back to back arrangements with sub-contractor for liability and there is virtual 
certainty that such liability would be made good by the sub-contractor.  

iii. Contingencies are reviewed at each balance sheet date and adjusted to reect the 
correct management estimates.

iv. Contingent Assets are not recognised in the nancial statements. standalone 
However, when the realisation of income is virtually certain, then the related asset is 
not a contingent asset and its recognition is appropriate.
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N. Taxes on Income: 
 Income tax comprises of current and deferred income tax. Income tax is recognised 

as an expense or income in the Statement of Prot and Loss, except to the extent it 
relates to items directly recognised in equity or in OCI. 

a. Current Income Tax  
 Current income tax is recognised based on the estimated tax liability computed after 

taking credit for allowances and exemptions in accordance with the Income Tax Act, 
1961. Current income tax assets and liabilities are measured at the amount expected 
to be recovered from or paid to the taxation authorities. The tax rates and tax laws 
used to compute the amount are those that are enacted or substantively enacted, at 
the reporting date. 

b. Deferred Income Tax  
 Deferred tax is determined by applying the Balance Sheet approach. Deferred tax 

assets and liabilities are recognised for all deductible temporary differences between 
the nancial statements' carrying amount of existing assets and liabilities and their 
respective tax base. Deferred tax assets and liabilities are measured using the 
enacted tax rates or tax rates that are substantively enacted at the Balance Sheet date. 
The effect on deferred tax assets and liabilities of a change in tax rates is recognised in 
the period that includes the enactment date. Deferred tax assets are only recognised 
to the extent that it is probable that future taxable prots will be available against which 
the temporary differences can be utilised. Such assets are reviewed at each Balance 
Sheet date to reassess realisation. Deferred tax assets and liabilities are offset when 
there is a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities. Current tax 
assets and tax liabilities are offset where the entity has a legally enforceable right to 
offset and intends either to settle on a net basis, or to realise the asset and settle the 
liability simultaneously.

 Minimum Alternative Tax (“MAT”) credit is recognised as an asset only when and to 
the extent it is probable that the Company will pay normal income tax during the 
specied period.

O  . Impairment of Non-Financial Assets:
 The Company assesses at each Balance Sheet date whether there is any indication 

that an asset, including intangible asset, may be impaired. If any such indication 
exists, the company estimates the recoverable amount of the asset. If such 
recoverable amount of the asset or the recoverable amount of the cash generating 
unit to which the asset belongs is less than its carrying amount, the carrying amount is 
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reduced to its recoverable amount. The reduction is treated as an impairment loss 
and is recognized in the Prot and Loss Account.

 Recoverable amount is determined: 

- In case of an individual asset, at the higher of the assets' fair value less cost to sell and  
value in use; and

- In case of cash generating unit (a group of assets that generates identied,  
independent cash ows), at the higher of cash generating unit's fair value less cost to 
sell and value in use.

 In assessing value in use, the estimated future cash ows are discounted to their 
present value using pre-tax discount rate that reects current market assessments of 
the time value of money and risk specied to the asset. In determining fair value less 
cost to sell, recent market transaction are taken into account. If no such transaction 
can be identied, an appropriate valuation model is used.

 Impairment losses of continuing operations, including impairment on inventories, are 
recognised in the Statement of Prot and Loss, except for properties previously 
revalued with the revaluation taken to OCI. For such properties, the impairment is 
recognised in OCI up to the amount of any previous revaluation. When the Company 
considers that there are no realistic prospects of recovery of the asset, the relevant 
amounts are written off. If the amount of impairment loss subsequently decreases and 
the decrease can be related objectively to an event occurring after the impairment 
was recognised, then the previously recognised impairment loss is reversed through 
the Statement of Prot and Loss.

P. Financial Instruments:

 FINANCIAL ASSETS

 Initial recognition and measurement

 Financial assets are recognised initially at fair value plus transaction costs that are 
directly attributable to the acquisition of the nancial asset. Purchases or sales of 
nancial assets that require delivery of assets within a time frame established by 
regulation or convention in the market place (regular way trades) are recognised on 
the trade date, i.e., the date that the Company commits to purchase or sell the asset.

 Investment in Subsidiaries, Associates and Joint Ventures 
 The Company has accounted for its investments in Subsidiaries, associates and joint 

venture at cost less impairment loss (if any).
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 Subsequent Measurement 
 For purposes of subsequent measurement, nancial assets are classied in following 

categories:

 Financial assets at amortized cost
 Financial assets are subsequently measured at amortised cost if these nancial 

assets are held within a business model with an objective to hold these assets in order 
to collect contractual cash ows and the contractual terms of the nancial asset give 
rise on specied dates to cash ows that are solely payments of principal and interest 
on the principal amount outstanding. Interest income from these nancial assets is 
included in nance income using the effective interest rate (“EIR”) method. 
Impairment gains or losses arising on these assets are recognized in the Statement of 
Prot and Loss.

 Financial assets at fair value through other comprehensive income 
 Financial assets are measured at fair value through other comprehensive income if 

these nancial assets are held within a business whose objective is achieved by both 
collecting contractual cash ows and selling nancial assets and the contractual 
terms of the nancial asset give rise on specied dates to cash ows that are solely 
payments of principal and interest on the principal amount outstanding  Movements .
in the carrying amount are taken through OCI, except for the recognition of 
impairment gains or losses, interest revenue and foreign exchange gains and losses 
which are recognized in the Statement of Prot and Loss. In respect of equity 
investments (other than for investment in subsidiaries and associates) which are not 
held for trading, the Company has made an irrevocable election to present 
subsequent changes in the fair value of such instruments in OCI. Such an election is 
made by the Company on an instrument by instrument basis at the time of transition 
for existing equity instruments/ initial recognition for new equity instruments.

 Financial assets at fair value through prot or loss 
 Financial assets are measured at fair value through prot or loss unless it is measured 

at amortized cost or at fair value through other comprehensive income on initial 
recognition. The transaction costs directly attributable to the acquisition of nancial 
assets at fair value through prot or loss are immediately recognized in statement of 
prot and loss.

 Impairment of Financial Assets 
 In accordance with Ind AS 109, the Company applies the expected credit loss (”ECL”) 

model for measurement and recognition of impairment loss on nancial assets and 
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credit risk exposures. The Company follows 'simplied approach' for recognition of 
impairment loss allowance on trade receivables. Simplied approach does not 
require the Company to track changes in credit risk. Rather, it recognizes impairment 
loss allowance based on lifetime ECL at each reporting date, right from its initial 
recognition. For recognition of impairment loss on other nancial assets and risk 
exposure, the Company determines that whether there has been a signicant 
increase in the credit risk since initial recognition. If credit risk has not increased 
signicantly, 12-month ECL is used to provide for impairment loss. However, if credit 
risk has increased signicantly, lifetime ECL is used. If, in a subsequent period, credit 
quality of the instrument improves such that there is no longer a signicant increase in 
credit risk since initial recognition, then the entity reverts to recognizing impairment 
loss allowance based on 12-month ECL. ECL is the difference between all contractual 
cash ows that are due to the group in accordance with the contract and all the cash 
ows that the entity expects to receive (i.e., all cash shortfalls).

 De-recognition of Financial Assets
 The Company de-recognises a nancial asset only when the contractual rights to the 

cash ows from the asset expire, or it transfers the nancial asset and substantially all 
risks and rewards of ownership of the asset to another entity. If the Company neither 
transfers nor retains substantially all the risks and rewards of ownership and 
continues to control the transferred asset, the Company recognizes its retained 
interest in the assets and an associated liability for amounts it may have to pay. If the 
Company retains substantially all the risks and rewards of ownership of a transferred 
nancial asset, the Company continues to recognise the nancial asset and also 
recognises a collateralized borrowing for the proceeds received.

 EQUITY INSTRUMENT AND FINANCIAL LIABILITIES

 Financial liabilities and equity instruments issued by the Company are classied 
according to the substance of the contractual arrangements entered into and the 
denitions of a nancial liability and an equity instrument.

 Equity Instruments 
 An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of 

the Company after deducting all of its liabilities. Equity instruments which are issued 
for cash are recorded at the proceeds received, net of direct issue costs. Equity 
instruments which are issued for consideration other than cash are recorded at fair 
value of the equity instrument.

 Financial Liabilities
 Initial recognition and subsequent measurement

 Financial liabilities are recognized initially at fair value and in case of borrowing and 
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payables, net of directly attributable cost.
 
 Financial liabilities are subsequently carried at amortized cost using the effective 

interest method, except for contingent consideration recognized in a business 
combination which is subsequently measured at fair value through prot or loss. For 
trade and other payables maturing within one year from the balance sheet date, the 
carrying amounts approximate fair value due to the short maturity of these 
instruments.

 De-recognition of Financial Liabilities 
 Financial liabilities are de-recognised when the obligation specied in the contract is 

discharged, cancelled or expired. When an existing nancial liability is replaced by 
another from the same lender on substantially different terms, or the terms of an 
existing liability are substantially modied, such an exchange or modication is 
treated as de-recognition of the original liability and recognition of a new liability. The 
difference in the respective carrying amounts is recognised in the Statement of Prot 
and Loss.

 Offsetting Financial Liabilities
 Financial assets and nancial liabilities are offset and the net amount is reported in the 

Balance Sheet if there is a currently enforceable legal right to offset the recognised 
amounts and there is an intention to settle on a net basis to realise the assets and 
settle the liabilities simultaneously.

Q. Current and Non-Current Classications:
 The Corporation presents assets and liabilities in the balance sheet based on current/ 

non-current classication. 

 An asset as current when it is:
 • Expected to be realised or intended to sold or consumed in normal operating 

cycle
 • Occurs primarily for the purpose of trading
 • Expected to be realised within twelve months after the reporting period, or
 • Cash or cash equivalent unless restricted from being exchanged or used to settle 

a liability for at least twelve months after the reporting period 

 All other assets are classied as non-current.
 
 A liability is current when:
 • It is expected to be settled in normal operating cycle
 • It is held primarily for the purpose of trading
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 • It is due to be settled within twelve months after the reporting period, or
 • There is no unconditional right to defer the settlement of the liability for at least 

twelve months after the reporting period

 All other liabilities are classied as non-current.

 Deferred tax assets and liabilities are classied as non-current assets and liabilities.

R. Borrowing Cost:
  Borrowing costs directly attributable to the acquisition, construction or production of 

an asset that necessarily takes a substantial period of time to get ready for its intended 
use or sale are capitalised as part of the cost of the asset. All other borrowing costs are 
expensed in the period in which they occur. Borrowing costs consist of interest and 
other costs that an entity incurs in connection with the borrowing of funds.  Borrowing 
cost also includes exchange differences to the extent regarded as an adjustment to 
the borrowing costs.

S. Government Grant
 Governments grant are recognised where there is reasonable assurance that the 

grant will be received and all attached conditions will be complied with. When the 
grant relates to an expense item, it is recognised as income on a systematic basis over 
the period that the related costs, for which it is intended to compensate, are expensed. 
When the grant relates to an asset, it is recognised as income in equal amounts over 
the expected useful life of the related asset.

T  . Earnings per share:
 Basic earnings per share is computed by dividing the net prot or loss for the period 

attributable to the equity shareholders of the Company by the weighted average 
number of equity shares outstanding during the period. The weighted average 
number of equity shares outstanding during the period and for all periods presented 
is adjusted for events, such as bonus shares, other than the conversion of potential 
equity shares, that have changed the number of equity shares outstanding, without a 
corresponding change in resources. 

 Diluted earnings per share is computed by dividing the net prot or loss for the period 
attributable to the equity shareholders of the Company and weighted average 
number of equity shares considered for deriving basic earnings per equity share and 
also the weighted average number of equity shares that could have been issued upon 
conversion of all dilutive potential equity shares. The dilutive potential equity shares 
are adjusted for the proceeds receivable had the equity shares been actually issued at 
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fair value (i.e. the average market value of the outstanding equity shares).

U  Trade receivables and Trade payables :.

 Trade receivables

 A receivable is classied as a 'trade receivable' if it is in respect of the amount due on 
account of goods sold or services rendered in the normal course of business. Trade 
receivables are recognised initially at fair value and subsequently measured at 
amortized cost using the EIR method, less provision for impairment.

 Trade payables 
 A payable is classied as a 'trade payable' if it is in respect of the amount due on 

account of goods purchased or services received in the normal course of business. 
These amounts represent liabilities for goods and services provided to the Company 
prior to the end of the nancial year which are unpaid. These amounts are unsecured 
and are usually settled as per the payment terms stated in the contract. Trade and 
other payables are presented as current liabilities unless payment is not due within 12 
months after the reporting period. They are recognised initially at their fair value and 
subsequently measured at amortized cost using the EIR method.
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205.96

4.94

1,074.14

-

0.07

8.67

286.46

389.83

5.73

6.94

40.05

929.69

1,676.30

29.40

37.14

 4,695.33

                                               

160.44

4.94

1,047.84

-

-

-

281.87

354.85

4.36

6.44

37.68

915.72

1,676.07

29.29

37.06

 4,556.56

For the year ended March 31, 2021

LAND:

i)   FREE  HOLD LAND

ii)  LEASE HOLD LAND

iii) EARTH WORK

LEASE ASSETS AS PER IND AS 116:

i) LEASED ASSET VEHICLE

ii) LEASED ASSET S&T EQUIPMENT

BUILDINGS

PLANT AND EQUIPMENT

FURNITURE AND FIXTURES

VEHICLES

OFFICE EQUIPMENT

P.WAY TRACK (RAILS,BALLAST,SLEEPERS)

BRIDGES & TUNNELS

ROB, RUB, FOB & FC

LOCOS & OTHERS ROLLING STOCK

TOTAL

For the year ended March 31, 2020

LAND:

i)   FREE  HOLD LAND

ii)  LEASE HOLD LAND

iii) EARTH WORK

LEASE ASSETS AS PER IND AS 116:

i) LEASED ASSET VEHICLE

ii) LEASED ASSET S&T EQUIPMENT

BUILDINGS

PLANT AND EQUIPMENT

FURNITURE AND FIXTURES

VEHICLES

OFFICE EQUIPMENT

P.WAY TRACK (RAILS,BALLAST,SLEEPERS)

BRIDGES & TUNNELS

ROB, RUB, FOB & FC

LOCOS & OTHERS ROLLING STOCK

TOTAL

2.25

-

103.11

-

1.13

0.14

7.68

65.28

0.27

-

0.33

12.98

-

3.93

0.00

 197.10

45.69

-

26.30

-

0.07

8.67

4.58

34.98

1.37

0.52

2.48

17.05

0.24

0.11

0.08

142.15 

0.14

-

-

-

-

-

-

0.00

0.00

-

0.07

0.01

-

0.03

-

 0.24

0.17

-

-

-

-

-

-

0.00

-

0.01

0.11

3.09

-

-

-

 3.39

208.07

4.94

1,177.25

-

1.21

8.81

294.14

455.11

6.00

6.94

40.31

942.66

1,676.30

33.31

37.15

4,892.19 

205.96

4.94

1,074.14 

-                                    

   0.07

8.67

286.46

389.83

5.73

6.94

40.05

929.69

1,676.30

29.40

37.14

4,695.33 

-

2.05

-

-

0.01

2.68

75.93

263.88

2.88

4.69

31.59

546.63

526.58

5.34

17.41

 1,479.69

                                  

-

1.97

-

-

-

-

71.40

253.71

2.43

4.31

29.11

525.01

508.55

4.87

15.88

1,417.24 

-

0.07

-

-

0.41

2.70

4.59

11.55

0.46

0.45

2.51

21.66

18.04

0.51

1.54

 64.49

                             

    -

0.07

-

-

0.01

2.68

4.53

10.17

0.45

0.39

2.59

21.63

18.04

0.46

1.54

62.56

-

-

-

-

-

-

-

0.00

0.00

-

0.05

0.00

-

0.00

-

 0.06

                                 

 -

-

-

-

-

-

-

0.00

-

0.01 

0.10

-

-

-

-

0.12

-

2.12

-

-

0.41

5.38

80.53

275.43

3.34

5.14

34.05

568.30

544.62

5.85

18.95

 1,544.12

                           

       -

2.05

-   

                              

0.01

2.68

75.93

263.88

2.88

4.69

31.59

546.63

526.58

5.34

17.41

1,479.69

208.07

2.82

1,177.25

-

0.79

3.43

213.61

179.68

2.65

1.80

6.26

374.36

1,131.68

27.46

18.19

3,348.06 

                         

205.96

2.89

1,074.14 

                             

0.07

6.00

210.52

125.94

2.85

2.25

8.45

383.05

1,149.72

24.06

19.73

3,215.64 

205.96

2.89

1,074.14

-

0.07

6.00

210.52

125.94

2.85

2.25

8.45

383.05

1,149.72

24.06

19.73

3,215.64 

                         

160.44

2.97

1,047.84 

                            

      -

-

210.47

101.14

1.93

2.12

8.57

390.72

1,167.52

24.42

21.18

3,139.32

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 
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3.1. In accordance with the provisions of Ind AS the effect of prior period depreciation 
accounted for during the year is 0.04 Crores ( 0.58 Crores), by restating the previous ` `
year gures for the depreciation relating to FY 2019-20 and retained earnings for 
depreciation relating to period prior to 2019-20. Consequently the opening Gross 
block and depreciation block of relevant Fixed Assets has been reduced and 
restated.

3.2. Fixed assets exclude track measuring 185.275 km’s (of gross value 131.66 Crore) `
was sold to consortium led by IL&FS in the F.Y. 1995-96. Subsequently the same was 
sold by consortium led by IL&FS to Ministry of Railways in the F.Y. 2003-04. Thereafter 
the same was leased back by Railways to Corporation.

3.3. In cases where most of the works have been completed and only some portion remain 
to be executed but the assets is ready for put to use, then the value of same is 
capitalized based on the technical assessment.

3.4. On all the capital cost relating to construction / erection etc. of any xed assets 
involving assistance and monitoring of manpower of KRCL, the Corporation charges 
specied percentage of cost of project for Engineering, Electrical and S&T 
Department as ‘Direction & General (D & G) Charges’ in accordance with the Railway 
Board guidelines.

3.5. The Corporation is having the regular program for physical verication of xed assets. 
Adjustment on account of discrepancy, if any, is carried out after due verication and 
reconciliation. However, during the current year prevailing Covid-19 issue, 
Corporation could not undertake physical verication of Fixed Assets.

3.6. Land cost includes indirect expenses incurred in the process of acquisition of land and 
the interest paid as per the court order in connection with enhancement of 
compensation of land price. Provisional advance payments consequent to awards 
based on certicates of Special Land Acquisition ofcer (SLAO) is adjusted as and 
when nal awards and acquaintance details are certied by the SLAO’s.

3.7. 8.50%, 2500 taxable bonds of 17-  series amounting to 250 Crores have been issued I ` 
for capital projects which includes additional Stations and Looplines. The net interest 
during capitalization period amounting to 11.61 crore (net of interest payable 14.70 ` ` 
crore, interest earned 3.09 crore) on these bonds is charged to related Project in ` 
accordance with Ind AS23. Interest amounting to  5.32 Crore (  2.90 Crore) on these ` `
Bonds charged to Prot and Loss during the year.

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 
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3.8. Depreciation related to Asset used in USBRL Project is charged to the Project. 
Depreciation related to asset used for Route electrication and Doubling project is 
charged to respective CWIP. Total depreciation charged to the project/CWIP is 0.86 `
crore ( 0.58 crore).`

3.9. During the course of execution of deposit work relating to development of railway 
facilities for the customers, certain asset are created on the land of KRCL, the cost of 
which is recovered from the customers. However, as per the agreement the 
ownership of such property always rest with the KRCL and the customer has only right 
to use.

 As no cost is borne by KRCL such properties are continued at zero cost.

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 
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2020

1,552.98 1,182.81

4.1 8.50% 2500 taxable bonds of 17-I series amounting to 250 Crores were issued for capital `
projects which includes additional Stations and Looplines. Interest amounting to 1.21 crore `
( 11.92 Crore) on these bonds is included in respective project upto end of the year in `
accordance with Ind AS 23 Borrowing Costs.

4.2 The Corporation has entered into a Rupee Term Loan Agreement for 1200 Crores loan for 20 `
years tenure on 9th April, 2017 with State Bank of India and EXIM Bank for its Route 
Electrication and Roha to Veer Doubling Project. The interest rate applicable is one year 
MCLR of SBI, with annual reset. KRCL has availed 927.57  crore ( 577.97 crore) as on 31st ` `
March 2021. Accordingly, interest amounting to 54.5 Crores, cumulative 88.62 Crore ` `
( 32.52 Crore, Cumulative 34.12 Crores)  have been charged to the project in accordance ` `
with Ind AS 23 Borrowing Costs. 

4.3 Capital Work in Progress includes capital inventory amounting to  160.00 crore ( 32.29 ` `
Crore) Comprising of Rails, Sleepers, Cables etc.

-
-

0.00

0.05
-

0.05

1.20
13.90

15.10

1.15
13.90

15.05

1.20
13.90

15.10

1.21
13.90

15.10

1.16
13.90

15.06

1.16
13.90

15.05

5.

6. Intangible Asset under Development

Particulars As at 31st March 2021 As at 31st March 2020

Financial accounting software

(Integrated Financial Accounting System)

Total

0.58

0.58

4. Capital work-in-progress

2020

-
-

0.00

-
-

0.00

0.01
-

0.01

-
-

0.00

-
-

0.00

-
-

0.00

0.04
-

0.04

0.05
-

0.05

0.05
-

0.05

-
-

0.00

0.58

0.58

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 
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2020

7.1 The Corporation has made long term equity invesment in Jaigarh Digni Rail Limited (JDRL) with 26% holding and 
thereby, in terms of Ind-AS 28 the Corporation has signicant inuence in JDRL.

7.2 JDRL is a JV company in which KRCL and Maharashtra Maritime Board (MMB) holds 26% and 11 % equity 
respectively and balance is held by JSW Jaigarh Port Limited (JSWJPL). JDRL was formed for construction, 
operation and maintenance of a Railway system for providing port connectivity between Jaigad Port and Digni 
Railway Station on KR Route. JDRL has entered into the requisite Concession Agreement with Ministry of Railway 
through KRCL. 

 Consequent to failure of JDRL to achieve the milestone of Financial closure in terms of the Concession Agreement, 
KRCL had encashed the Bank Guarantee of  23.26 Crores in FY 2019-20 and has kept it as a liability pending `
further directions from MoR, GOI. 

 Further during the current period, & until the date, the facts and circumstances relating to  severer dip in cargo 
projection, electrication costs, signicant escalations in project costs due to changes in extant laws, non-
commissioning of complementary rail links of Chiplun-Karad and Vaibhavwadi-Kolhapur, difculties in effecting 
nancial closure, non- acquisition of land, steep rise in land prices etc. have transpired the JDRL Project unviable. 
The second study report by PWC has fortied the fact that trafc projections are bleak, making the project unviable.  

 During the joint meetings of investing partners, the KRCL has expressed its concern that the KRCL being 
Government company, involving public money the investment of  26 Crores in the project cannot be forgone. In `
response to this, JSWJPL vide its letter dated 24 May 2021, has expressed its intentions to make good investment 
of KRCL, with a request of amicable closure of Concession Agreement and Shareholders’ Agreement without any 
other costs, penalty or liabilities.

 As at 31st March’2021, JDRL has accounted for an impairment loss on its CWIP amounting to  45.31 Crore `
indicating the intention of the management of the company not to continue the project. However, at the same time 
the JV is exploring alternative usage of the current infrastructure available / built for the railway network and have 
engaged experts in this eld for utilization of Company assets . As such the accounts are drawn on going concern 
basis. 

 Therefore, in view of the positive net worth of the company, going concern assumptions, KRCL is already in 
possession of 23.26 crore and the offer given by M/s JSWJPL to recoup the loss of investment, if any, it is the `
considered opinion of the management that the investment made in M/s JDRL is intact even though the JDRL has 
accounted for an impairment loss and the Networth of the JV company has partially eroded. 

2020

Financial Asset Measured at cost, Unquoted

Financial assets measured at amortized cost
Loans to related parties (Considered good-Unsecured)

Konkan Railway Welfare Organisation 

Other Loans (Considered good-Secured)
House Building Advance  

- 

0.33
  

0.33

1.30 

-
  

1.30
8.1

The KRWO has executed mortgage deed (not registered) in favour of the Corporation for land purchased at
Ulve, Suratkal, Madgaon and Ratnagiri. The loan has been classified as unsecured. Balance of KRWO are subject to confirmation.

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 
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9.

10.

2020

38.58
5.03
2.71

-

11.1 Inventory of Finished good was DEMU rakes which have been exported to Nepal in the current year. 

11.2 The above inventories does not include the inventories procured for project clients which are lying in 
the companies premises as these inventories are charged/billed to resepctive projects. 

11.

(FIFO Basis)

Finished Goods (Rolling Stock - DEMU) (Refer Note No. 11.1)

46.32

8.2 During the current year house building advance for construction of house  was given to employees which is secured 
      by mortage.

Financial assets carried at amortized cost
Unsecured, considered good

Bank deposit with remaining maturity  of more than 12 months as
on Balance sheet date, held as margin money or security against
the bank guarantees and others.
Other Bank Deposits with remaining maturity  of more than 12
months as on Balane sheet date 

Interest Accrued but not due 

0.20

0.03
0.02

0.25

-

-

0.52

0.52

2020

Capital Advances 
      Unsecured, considered good
      Capital Advances including Advances for Land Acquisition 

      Unsecured, considered doubtful
      Capital advance
      Less: Provision for Doubtful Advances 

Advance other than Capital Advance
      Unsecured, considered good
      With  Govt. authorities 

49.50

-

12.88

62.38

0.97
0.97

35.13

-

17.87

53.00

0.97
0.97

38.72
5.74
2.97

42.25

89.68

2020

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 
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12.

910.44

910.44

1,537.12

1,537.12

13.

108.32
39.96

125.02
34.76

0.54
0.54

159.78 148.28

13.1 All trade Receivables are having uniform credit terms as agreed between parties and there is no 
incidence of extended credit days/terms. Hence, this does not involve any signicant nancing 
element. There are trade receivables which are not realised in time or as per the credit terms due to 
various reasons and it is subject to reconciliation for nal settlement.

13.2 Udupi Power Corporation Ltd (UPCL), previously known as Nagarjun Power Corporation Ltd.- (NPCL) 
has made a Power Plant at Padubidri, Udupi. UPCL had appointed the LANCO Infratech Ltd.  as their 
EPC Contractor/agent, and, informed KRCL, that, LANCO, on behalf of UPCL, will deal with KRCL in 
relation with the Railway Siding work. An amount of  12.14 Crores, is due from UPCL /LANCO  `
Infratech Ltd. However, LANCO has gone into liquidation and ofcial liquidator has been appointed. 
KRCL has led the Civil Recovery Suit OS no. 119/2016 against UPCL (Principal Employer) and LANCO 
(its agent).

 Appraisal of nancial status in the website of LANCO shows that the realizable value of assets of 
LANCO is substantially less than its secured creditors and there are remote chances of recovery from 
LANCO. No hearing has taken place during the year. Considering the long time involved in judgement 
and uncertainty of realizing the amount, on a prudent basis the provision for doubtful dues is made 
during the year.

13.3 Project Receivables includes loss due to foreign currency uctuation to the extent of   0.05 crore          `
(  NIL).`

12.1

2020

2020

21.92
21.92

0.54
0.54
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14.

15.

16.

83.13

203.55
2.00

1.88

290.56

104.26

549.87
2.00

2.40

658.53

0.58
1.22

1.80 3.75

19.03

19.03

16.1 Loan given to Konkan Railway Welfare Organisation (KRWO), formed for the welfare of the employees 
of the Corporation, carries interest @ 7% p.a and is repayable in 7 years from the date of disbursement. 
The loans were disbursed during the period 2010-11 to 2014-15.The KRWO has executed simple 
mortgage deed in favour of the Corporation. The loan has been classied as unsecured.

16.2 As on 31st March, 2021 Loan amounting to  19.03 Crore (  19.03 Crore) has become due on ` `
completion of seven years from the disbursment of respective loans. The management is in the 
process of recovery of the same.

measured at amortized cost

2020

2020

In Fixed Deposit  held as margin money or security against
the bank guarantees and others

-
3.75

2020

 Loans to others (considered good - Secured)
          House Building Advacne(HBA) 

20.33

20.38

0.05 -

remaining maturity of
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17.

0.06

0.05

9.07

270.69

0.51

0.16

2.25

0.05

7.13

355.31

1.23

0.18

281.31 367.03

17.1 Interest accrued amounting to  8.46 Crore (  7.12 Crore) is overdue and the management is in process ` `
of recovery from KRWO.

18.

3.86

3.86

15.30

15.30

17.1

Gratutiy Receivable from LIC of India

2020

Others 0.77 0.88

2020
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19.

c) Income Tax
d) Service Tax Receivable

Deposits with Court for
a) land acquisition (Refer Note no 40 (ix))
b) Tax Cases (Refer Note no 40 (vi))

41.34
65.21
21.57

-

6.68
10.01

11.14
11.14

0.39
0.39

0.85
0.85

288.53

128.12

16.69

39.95
-

18.31
0.24

6.75
10.00

5.00
5.00

0.39
0.39

0.85
0.85

137.58
5.70
0.44

141.27
4.38
0.73

58.60

16.75

221.63

2020

GST-ITC

Prepaid expenses

(GST Received in Advance)

:
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20.

                1,28,30,661
 19,81,300

1,48,11,961 

                          1,283.07
198.13

1,481.20
0.01

1,481.19 

148,11,862 (128,30,562)

(A)

1,481.19 1,283.06

1,481.19 1,283.06

20.1

2020

2020

                1,25,95,461
2,35,200

1,28,30,661 

                                             1,259.55
23.52

1,283.07
0.01

1,283.06

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 
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20a.1 Rights, preferences and restrictions attached to Equity Shares

 Equity Shares

 The Corporation has only one class of equity shares having a par value of 1000/- each. ` 

 The Corporation was incorporated as a joint venture between the Central Government of India acting 
through Ministry of Railways and the participating State Governments of Maharashtra, Goa, Karnataka 
and Kerala to construct and operate the Konkan Railway Broad Gauge Line (KR Route). The 
Corporation was originally intended to be merged with Indian Railways upon completion of 15 years or 
as and when its loan liabilities are fully discharged, whichever is earlier. According to the initial MOU, the 
government of India would pay the contributions made by state governments towards equity at par, 
after the corporation liquidates the loan obtained for completing KR route. However, on 7th January 
2009, Ministry of Railways communicated the approval of Cabinet Committee on Economic Affairs that 
the Corporation shall continue as a Central PSU even after discharge of its debt liabilities. 

 The holders of the equity shares are entitled to receive dividends as declared from time to time and are 
entitled to voting rights proportionate to their share holding at the meetings of shareholders. In the 
event of Liquidation of the company, the holders of equity shares will be entitled to receive any of the 
remaining asset of the company after distribution of all preferential payments. The distribution will be in 
proportion to the number of equity shares held by the shareholders. 

20a.2 Calls in Arrears
 It represents outstanding call money towards equity shares from Ministry of Railways.The Issued 

Equity share capital of corporation is 1481.19 crore out of which ministry of Railways hold 52.39% of `
the stake i.e. 776.07 Crore, out of these the corporation received an amount of 776.06 crore towards  ̀ `
Equity share capital and the balance amount of 0.01 crore is outstanding.`

20a

2020

20a.6

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 
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20a.3 The details of Equity Shareholders holding more than 5% shares

                  77,60,677

31,13,625

19,68,699

10,81,480

887,480 

                               52.39

21.02

13.29

7.30

5.99

20a.4 In the F.Y. 2018-19 the company has come out with the 2nd Rights Issue for 196 Crore to the shareholders in their existing `
shareholding proportion which was kept open from 1.12.2018 to 29.12.2018 (both days inclusive).

 During FY 2019-20 the company has allotted shares against 2nd right issue to the tune of  23.52 Crores whereas in `
June’2020 the remaining shares of 2nd Right issue were allotted to the shareholder amounting to  29.40 Crores.`

 The Board of Director in their meeting have allowed for receiving the subscription from the shareholders even after the 
closure of Rights Issue.

 Likewise in the F.Y. 2019-20 the Company has announced 3rd Right issue of 490 Crores to the shareholders in their `
existing shareholding proportion which was kept open for the period 16/12/2019 to 14/01/2020 (both days inclusive). 
During FY 20-21 the Company has allotted shares against 3rd right issue to the tune of 168.73 Crores whereas share `
application money received whose allotment is not yet intiated is 22.59 Crores as on 31st March’2021.`

 Further in the month of May’ 2021,  81.31 Crores was received as share application money but allotment is not yet `
initiated. And balance of  217.37 Crores is not yet received from the shareholders till date.`

 Consequently, the Board of Director in their meeting have allowed for receiving the subscription from the shareholders 
even after the closure of Rights Issue.

20a.5 The reconciliation of the number of shares outstanding is set out below :

                  66,93,573

28,87,424

16,74,698

787,480

787,479 

                         52.20

22.50

13.10

6.10

6.10 

2020

2020

2020
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20a.6 The salient features of Capital Restructuring proposal as approved by Cabinet Committee on 
Economic Affairs and given effect to , are as follows:

 The Loans provided by the Ministry of Railways along with accrued interest thereon as at 31st March, 
2008 amounting to  3222.46 Crore were converted into Non-cumulative Preferential Shares `
redeemable at the end of 20 years.

 Likewise, the Ministry of Railways has provided nancial assistance amounting to 857.05 Crore by `
way of subsription to Non-cumulative Preferential Shares redeemable at the end of 15 years towards 
full debt servicing and 50% of the value of Bonds redeemable during nancial years 2008-09 to 2010-
11.

 Thereafter these Non-Cumulative Redeemable 20 years/ 15 years Preference Shares totaling to 
`4,079.51 crore held in the name of Ministry of Railways are converted into Compulsorily Convertible 
Non-cumulative Preference Shares (CCPS) w.e.f. 31/03/2015 with the approval of competent authority. 
The approval of Central Government has been received on 26th December, 2017.

20a.7 There is a difference of  214.02 Crore in authorized share capital as per records of Ministry of `
Corporate Affairs – MCA (  8293.53 Crore) and as per company’s records (  8079.51 Crore). At the time ` `
of increase in authorized share capital for issue of Preference Shares, based on the approval of the 
Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) for 1st restructuring, the request for increase in 
Authorized Share Capital to  4293.5339 Crore was submitted to Government and resolution was `
passed in EGM dt.16.02.2009. Based on this Form 5 was led with ROC for the increase in Authorised 
share capital. However, later the H’ble President of India approved the increase of  4079.51 Crore only. `
Consequently the application was given to MCA for correction / reduction in authorised share capital in 
line with approval of President of India. However, the same is not yet done and the Management is 
pursuing for the same. Alternatively management will approach to Government of India to grant 
approval for enhanced share capital in line with MCA. 

20a.8 The details of Preference Shareholders holding more than 5% shares

2020

2020

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 



179

Prior Period Errors
(3,106.85)

10.39
(3,096.47)

3.84

(3,092.63)

Restated

(3,092.63)
-

(3,092.63)
(366.41)

(3,459.04)

21.1 The prior period expenses and income accounted for during the year have been treated in accordance 
with Ind AS-8. The relevant adjustments have been made and the corresponding previous year figures 
have been restated, including in the retained earnings for figures prior to previous year. 

 As such, Income amounting to 8.26 Crore accounted for during the current year, were pertaining to `
previous year(s). Therefore as per Ind AS – 8, these prior period expenses and income have been 
shifted to previous year and the relevant expenses and income for previous year are restated, resulting 
in the reduction of Profit After Tax for previous years by  2.12 Crore. Consequently, opening Reserves `
and Surplus for that year have also been increased  by 10.39 crore. Also Current and Non-Current  ` 
Liabilities for the previous year have been restated and increased by  10.91 Crore and Current  Assets `
for the previous year have been restated and increased by  2.65 Crore.`

(369.36)
(184.70)

(554.06)

(178.56)
(190.80)

(369.36)

21

Date of issue of
preference share

Amount 
` in crore

2020

2020
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19.00
201.72
198.13
22.59

(3,990.51)

11.76
30.76
23.52
19.00

(3,442.99)

7.94%, 1200 taxable bonds of  10 lakh each 19-I series    `
redeemable on 01.10.2029 (Refer Note 22.1 (d))       120.00120.00

7.65%, 3000 taxable bonds of  10 lakh each 18-I series  `
redeemable on 22.09.2026         300.00300.00
  
8.30%, 500 taxable bonds of  10 lakh each 17-III series`
redeemable on 29.04.2026         50.0050.00
 
8.50%, 2500 taxable bonds of 10 lakh each 17-II series`
redeemable on 30.03.2026         250.00250.00

8.50%, 2500 taxable bonds of  10 lakh each 17-I series`
redeemable on 25.01.2026         250.00250.00
 
9.08%, 5000 taxable bonds of  10 lakh each 16-IV series`
redeemable on 25.09.2024         500.00500.00
 
9.18%, 1100 taxable bonds of  10 lakh each 16-III series`
redeemable on 11.08.2024         110.00110.00

9.15%, 1700 taxable bonds of  10 lakh each 16-II series`
edeemable on 21.07.2024         170.00170.00

                                                                        TOTAL  (A)       1,750.001,750.00

Balance as at the beginning of the year

2020

2020
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22.1

(a) The IDBI Trusteeship Services Limited has been appointed as Trustees to the Bond Holders for all 
series of Bonds.

(b) All Bonds issued by the Corporation under various Series are secured by way of pari-passu charges / 
mortgage created / to be created on movable / immovable assets of the Corporation.

 Corporation is authorised to reissue all bonds u/s 121 of the Companies Act, 1956 (Corresponding 
section 73 notied under the Companies Act, 2013) after complying all the formalities required for 
reissue or fresh issue of bonds or both.

(d) These bonds carry a put and call option on 01/10/2024, giving a right, to redeem the bonds before 
scheduled redemption date at par at the end of 5 years from the date of allotment .

(e) In terms of Section 71 of the Companies Act, 2013 the Corporation is required to create a Debenture 
Redemption Reserve of an adequate amount in respect of bonds issued. However, due to accumulated 
losses no Debenture Redemption Reserve has been created by the Corporation.

(f) Letter of Comfort has been given by the Ministry of Railways in respect of all the Bonds ( except 17-I 
Series) issued for which No fees has been charged by MOR .

(g) The bond are listed on National Stock Exchange.

(a) Konkan Railway Corporation Limited (KRCL) had entered into a Rupee Term Loan Agreement for 1200 `
crore for 20 years tenure on 9th April, 2017 with consortium of State Bank of India (lead Bank) and 
Export-Import Bank of India for its Route Electrication and Roha to Veer Doubling Project. The interest 
rate applicable is one year MCLR of SBI with annual re-set clause.

(b) The facility is secured by way of a pari passu charge by way of hypothecation on all Fixed Assets 
pertaining to the project, both present and future.

(c)  The terms of loan is 20 years including moratorium period of 5 years from the rst drawdown date 
inclusive of construction period. Interest during construction period is also nanced by bank. After 
Construction period, interest will be paid as and when applied.

22.2

546.23

384.50
930.73

2,680.73
TOTAL (B)

TOTAL A+B

342.57

237.68
580.25

2,330.25

:
:

:

2020

(  )c
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23.  
Non-current Financial Liabilities:
Others

Lease Liability (Refer Note 46)         3.561.86

            3.561.86

24.

(Refer Note 24.2)
(Refer Note 24.1)

(Refer Note 24.1)

                               229.47
421.12

76.17
15.78 

742.54

(d) Quarterly Repayment is scheduled after moratorium period as per below mentioned schedule:

24.1 Net of the amount of Investments held by KRCL Employees Super Annuation Trust and KRCL 
Employee's Gratuity Trust.

(per annum)(per Qtr)

per annum %

2020

2020

173.54
227.22
36.90
14.72

452.38

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 
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24.2 Leave Encashment:  It represents un-availed leave to the credit of the employee and carried forward in accordance with 
leave rules of the Corporation. As per KRCL Circular no. CO-13011(11)/1/2019-PERS dtd 29.06.2020, as an austerity 
measure due to COVID-19, leave balance of each employee as of 31st March 2020 was reduced by 30 days except for the 
employees who were on deputation or who were having KRCL service of 10 years or less or those who were having less 
than 60 days leave as on 31st March 2020. 30 days leave adjustment for employees having less than 60 days as on 31st 
March 2020 was adjusted during FY 2020-21.

25.1 Government Grant includes grant received from Ministry of Tourism for Station development for passanger 
amenities  including interest earned on the same and Grant received from MP LAD Fund.

25.2 In the year 2019-20,  KRCL had received  17.64 Crore from Ministry of Railways under Nirbahaya Fund for `
installing CCTV cameras at various stations in KR route out of which  2.27 crore (  6.49  Crore) is appropriated ` `
during the year. The remaining balance of  8.89 crore ( 11.15 Crore) is included above.` `

25.3 During the year KRCL has received 3.63 crore from Goa PWD for construction of RUB in lieu of LC-45 on cost ` 
sharing basis.

26.1 The loan is having tenure of 1 year with an option of early payment. 
26.2 The rate of interest in respect of Axis Bank was 5.25% and in case of ICICI Bank the interest rate was in range of 

5.25% to 5.75%.

25.  Other non-current liabilities

Deferred government grant       28.0730.09
Deposits from contractors & Others      4.1316.55

          32.20TOTAL 46.64

As at
31st March 2021

As at
31st March 2020

102.93
100.62
600.87
33.60

838.02

80.05
174.92
685.67

86.68

1027.32

7

2020

26. Borrowings

Unsecured  Loan
         Repayable on Demand
ICICI BANK       75.00  -
AXIS BANK        73.96  -
          -TOTAL 148.96

2020

27.
Current Financial Liabilities 
Trade Payables 

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 
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27.1 Purchase orders to MSME parties are seperately identied and processed for payment to avoid delay in payment. There 
is no demand/complain from MSME parties for non receipt of payment or interest on delayed payment.

27.2 There is no incidence of extended credit terms with reference to Trade Payables.

27.3 Trade payable includes  600.87 Crore in respect of amount due to railways, out of which includes old outstanding of `        
` ` 365.12 Crores which is payable for more than 1 year and includes old outstanding of  167. 25 Crores which is payable 
for more than 3 years.

28.

As at
31st March 2021

As at
31st March 2020

Interest accrued but not due
On Bonds
On Loans From Financial Institution & Banks 

Employee payble
NPS Payable
Expenses Payable
Other Payables
      For Capital Works
      To Associates (Refer 28.1)
      For Others (Refer 28.2, 28.3)
Deposits from
      Contractors & Others
      Associates
Lease Liability (refer Note 46) 

173.90
5.00
3.04

491.53

61.72
2.54 

32.96
2.96

53.99 

52.87
23.26
79.29 

61.70
1.69 

58.33
4.86

37.49 

1.95
23.26

114.09 

240.68
5.00
2.92

551.97
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28.1 The amount of other Payables includes amount of Bank Gurantee encashed relating to Jaigarh Digni 
Rail Limited (JV) consequent to non-achievement of milestone of nancial closure as detailed in Note 
7.2.

28.2 Deposits from contractors & others for Project includes an amont of  25 Crore received from RDSO for `
research and development of SKY Bus Technology which is refundable as per the letter received from 
Railway Board vide no 2K/Proj/SBM/1/1Pt. dated 26/10/2015.

28.3 Deposits from contractors & others for Project includes an amont of  21.47 Crore forfeited from the `
parties related to USBRL project. The same needs to be refunded to Northern Railway once the 
arbitration proceddings related to this are completed in all respects.

29.1 Pending verication of the impact of GST in respect of contract awarded for USBRL Project in the pre 
GST regime involving excise and Service Tax, certain percentage of deductions from the bill of sub 
contractors are kept in Advance related to Projects to the tune of  59.82 Crore.`

As at
31st March 2021

As at
31st March 2020

(Refer note 29.1)
-

932.22
0.49

81.78

5.35
3.67

2.87

1,028.57

0.50

27.71

4.63
7.37

2.11

2.19
535.28

29.

Deferred government grant 2.19

From Associates
489.97

0.80
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 *Net of the amount of Investments held by KRCL Employees Super Annuation Trust and KRCL 
Employee's Gratuity Trust.

 
 Leave Encashment:  It represents un-availed leave to the credit of the employee and carried forward in 

accordance with leave rules of the Corporation. As per KRCL Circular no. CO-13011(11)/1/2019-PERS 
dtd 29.06.2020, as an austerity measure due to COVID-19, leave balance of each employee as of 31st 
March 2020 was reduced by 30 days except for the employees who were on deputation or who were 
having KRCL service of 10 years or less or those who were having less than 60 days leave as on 31st 
March 2020. 30 days leave adjustment for employees having less than 60 days as on 31st Marh 2020 
was adjusted during FY 2020-21.

31.1 Refer Note No.57.

30. Current liabilities : Provisions

As at
31st March 2021

As at
31st March 2020

47.71

15.85

7.53
0.19

71.27 

Provision for employee benets

Employee Pension Scheme*

Gratuity*

Compensated Leave Absences

Post Retirement Medical Benets

41.35

13.83

5.82
0.02

61.02 

31st March, 2021 31st March, 2020

                               192.55 

                                  8.15 

                               385.55 

                                  2.39

588.64 

                               670.77 

                                 10.01 

                               438.07 

                                  7.87

1,126.72 

31.

Revenue

Revenue
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32.1 Refer Note No.57.

32.2
(a) The Contract agreement between the Corporation and Northern Railway for the execution of USBRL 

Project was initially upto 15.08.2007 and validity of the contract was extended upto 31.03.2021. The 
corporation has applied for the further extension.

(b) In terms of the contract between the Corporation and Northern Railway for execution of USBRL Project, 
monthly account statements are being submitted by the Corporation in the mutually agreed proforma 
incorporating all the expenses and 10% prot. So far there is no disallowances of any item of 
expenditure. Disallowance if any will be incorporated in the accounts on its occurance.

 NTPC Kudgi Project and NTPC Gadarwara Project was awarded to KRCL on bidding basis. KRCL is 
eligible for management fees of certain percentage of the estimated cost of the works and the expenses 
other than project related, like Salary, Administrative expenses are to be borne by the corporation.

31st March, 2021 31st March, 2020

                                 827.21 
                                   23.25 
                                   23.63 
                                  99.80

973.89

32.

                              1,280.51 
                                   11.71 
                                 114.95 
                                   94.39

1,501.56

33.

11.69

2.12

13.81

6.96

7.44

14.40

31st March, 2021 31st March, 2020
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34.1 The Other Income of previous year on account of "excess provision of earlier years written back" 
includes reversal on account of Indian Railway Financial Adjustment (IRFA) charges, due to full and 
nal settlement of Account of respective years.

34.2 The Revenue from Government grant includes amount received from Nirbhaya Fund worth  2.27 `
Crore 6.49 Crore) utilised for installation of CCTV Survillance System.(`

 Cost of Operation: 
35. Train Operation Expenses

Other income

Prot on Sale of Asset

                                                    75.89 
                                                       1.44 

                                                       2.33 
                                                       0.19 

                                                       0.01 
                                                       1.08

80.94 

                                                    68.73 
                                                      1.42 

                                                      6.54 
                                                      4.33 

                                                      0.00 
                                                    11.10

92.12 TOTAL

* Interest is calculated using the effective interest method for nancial assets which are measured at amortized cost

31st March, 2021 31st March, 2020

54.86
3.80
9.87
9.57
4.55 

                       152.81 

                          89.17 

                            4.75 

                                -   

82.65

329.38 

81.84
9.56

16.18
5.52

10.45 

269.73

173.59

7.53

7.21

123.55

581.61

34.

(Refer Note 34.2)

(Refer Note 34.1)

.

31st March, 2021 31st March, 2020
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Udhampur Srinagar Baramulla Rail Link Project
Payment to contractors   1112.30 704.08
Establishment charges   37.3717.68
Other than Establishment charges   18.86 1,168.5334.46 756.22

NTPC Kudgi
Payment to contractors   11.0922.93
Establishment charges   0.350.23
Other than Establishment charges   0.19 11.630.08 23.24

NTPC Gadarwara
Payment to contractors   106.1020.46
Establishment charges   2.342.20
Other than Establishment charges   0.20 108.640.31 22.97

Other Projects
Payment to contractors   121.7833.95
Establishment charges   2.651.92
Other than Establishment charges   1.11 125.541.22 37.09

36.

Opening Inventory of Finished Goods  -  42.25

Less Closing Inventory of Finished Goods - 42.25

  (42.25)42.25

37.

As at 31st
March 2021

Inventory of Finished good was DEMU rakes which have been exported to Nepal in the current year. 

Change in Inventory of Finished Goods

As at 31st
March 2020

839.52 1,414.34

Total

31st March, 2021 31st March, 2020

Project Cost includes loss due to uctuation in foreign currency to the extent of 0.52 Crore (  NIL).` `

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 
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Salaries and wages*
Salary and wages   412.38384.67
Compensated Leave Absences   20.85 433.2358.85 443.52

Contribution to Providend Fund and Other Fund
Employee Pension Scheme   36.17  54.74
Gratuity   13.5415.11
Contribution to Provident Fund and NPS    15.1116.70
(Refer Note No.36.6)    64.8286.55

    
Staff Welfare Expenses

Staff Welfare Expenses   28.6225.49
Post Retirement Medical Benefits   5.621.11
Cash Awards   0.600.12
Training Expenses   1.550.10
Foreign Service Contribution  0.81 37.101.16 27.98 

  558.05  535.15

38.1 The High Court of Bombay in April 2008 exempted the Corporation from the purview of Employees 
Provident Fund and Miscellaneous Provisions Act,1952 and permitted the Corporation to maintain its 
own provident fund and pension scheme. Accordingly, Pension was restored as per Railway Service 
(Pension) Rules, 1993 and it is managed by erstwhile ‘Konkan Railway Corporation Employees 
Superannuation Trust” through Life Insurance Corporation of India.

 However, the employees those who have joined on or after 1.1.2004 are continued to be governed by 
the 'Contributory Pension Scheme' as announced by the Government of India.

38.2 An amount 1.46 crore (Previous year 1.19 crore) has been deducted from Salary, Wages and ` ` 
Allowance etc. and charged to Capital/Deposit Work on account of Direction & General/Establishment 
expenses.

38.3 Out of Actuarial Expenses charged,  Pension Expense 1.30 Crores ( 0.86 Crores), Gratuity Expenses ` ` 
` ` ` ` 0.26 Crores ( 0.23 Crores), Compensated Leave Absences Expenses 1.03 Crores ( 0.67 Crores) 
and PRMS expenses 0.20 Crores ( 0.03 Crores) have been charged to USBRL Project.` ` 

38.4 Employees Contribution for National Pension System (NPS) is deducted at 10% Whereas as employer 
contribution is made at the rate of 14%.

38.5 Disclosures for  Employee benet expenses as per Ind-AS 19 are given below :

TOTAL

38. Employee benefits expenses

31st March, 2021 31st March, 2020
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(A) Dened Contribution Plan :

(i) The employees joined on or after 1.1.2004 are governed by the Contributory Pension 
Scheme introduced by Government of India.The Corporation is contributing an 
amount equal to the contribution made by the employess to the fund and there is no 
further liablility on this account. 

(ii) Contribution to dened contribution plan, recognised as expenses for the year is as 
under

(B) Dened Benet Plan :
(i)  Gratuity: The employees’ gratuity fund scheme managed by a Trust, is a dened 

benet plan. The present value of obligation is determined based on the actuarial 
valuation using the Projected Unit Credit Method, which recognizes each period of 
service as giving rise to additional unit of employee benet entitlement and measures 
each unit separately to build up the nal obligation. Represents benets to employee 
on the basis of number of years of service rendered. The employee is entitled to 
receive the same on retirement or resignation. The Corporation has formed a trust for 
gratuity, which is funded by the Corporation. However the funding to Gratuity fund as 
required by actuary valuation is partly funded. 

(ii) Leave Encashment: It represents un-availed leave to the credit of the employee and 
carried forward in accordance with leave rules of the Corporation. As per KRCL 
Circular no. CO-13011(11)/1/2019-PERS dtd 29.06.2020, as an austerity measure due 
to COVID-19, leave balance of each employee as of 31st March 2020 is reduced by 30 
days except for the employees who are on deputation or who are having KRCL service 
of 10 years or less or those who are having less than 60 days leave as on 31st March 
2020. 30 days leave adjustment for employees having less than 60 days as on 31st 
March 2020 was adjusted during FY 2020-21.

(iii) Pension : It represents benets to employees joined prior to 1.1.2004 on the basis of 
rules framed in the Employees Pension Scheme Rules as under:

 a Retirement pension on normal retirement at age of superannuation.

0.02
16.14

0.08
14.29

31st March, 2021 31st March, 2020
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 50% of the average emoulments received during the past 10 months or the pay last 
drawn whichever is more benecial to the retiring employee subject to completion of 
minimum pensionable service of 10 years.

 b. No pension benets accrue on exits before Normal Retirement age (except in 
case of approved Voluntary Retirement).

 c. In-service death benet to spouse:
 There is no qualifying period of minimum service prescribed – Family Pension @30% 

of last drawn salary subject to Minimum of Monthly amount of  9,000/- and a `
maximum of  1,25,000/- is payable to spouse/eligible person as per Indian Railway `
Pension Rule, 1993. However for the rst 10 years from date of death, Enhanced 
Family Pension @50% of last drawn salary, will be payable.

 d. Benet to Family on death of member while receiving pension:
 Family pension as dened above shall be payable to the family. However until 7 years 

from the date of death or up to his age of 67 years whichever is less, Enhanced Family 
Pension as dened above shall be payable.

 e. For all Pension payments DA is allowed for at an appropriate rate consistent with 
the rates declared by the Corporation.

 Voluntary Retirement Scheme:
 
 The Corporation has implemented the Voluntary Retirement Scheme (VRS) as 

applicable to Central Government employees and Railway employees 
w.e.f.01.06.2016.

(iv) The Company has introduced in 2018-19, Post Retirement Medical Benet Plan for 
Employees including their spouse at superannuation/death/VRS/Medically 
invalidation against one time contribution equivalent to the last month's basic pay at 
the time of retirement as per KRREHS Policy.

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 
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2020-21 2019-20 2020-21 2019-20 2020-21 2020-212019-20 2019-20

Reconcilation of opening and closing
balances of Dened Benet Obligation  
Dened benet obligation at the
beginning of the year
Adj. to PVO at the beginning of the year
Current Service Cost
Interest Cost
Components of acturial gain/losses on
obligations
Due to change in nancial assumptions
Due to change in demographic
assumptions
Due to experience adjustments
Actuarial losses (gains)
Past service cost
Benets paid
Dened benet obligation at the year end

Reconcilation of opening and closing
balances of Fair Value of Plan Assets
Fair value of plan assets at the beginning 
of the year
Interest Income
Contributions by employer
Benet Paid
Return on plan assets excluding 
amounts included in interest income
Fair value of plan assets at the year end
The actual return on plan asset is Rs.

Reconciliation of present value of the
obligation and fair value of the plan 
assets
Present Value of Funded obligation
at the year end
Present Value of Unfunded obligation
at the year end
Fair Value of Plan assets at the year end
Amount Recognised in the Balance 
Sheet

Composition of plan assets

 

648.60

30.97
48.82

107.40

1.18
60.34

168.91
-

(26.67)
870.63

  

203.23

11.73
15.09

15.72

(0.88)
3.84

18.68
-

(3.94)
244.78

 

535.77
41.41
52.18

(26.67)

(1.97)
600.72
39.44

870.63

269.91

174.18
13.34
12.00
(3.94)

(1.23)
194.35
12.11

244.78

50.43

 

2.03

2.02

4.04

4.04

4.04

 

161.17

6.45
11.99

13.27

(0.13)
(10.05)

3.08
-

(3.32)
179.36

-
-

-
-

-
--

179.36

179.36

-

- - - -

-

-
-
-

-
-

- -
- -

-
-

-
-

-
--

---- --

----

870.63

39.14
59.00

139.20

-
23.10

162.30
-

(17.13)
1113.95

244.78

12.46
16.36

33.69

-
(8.79)
24.90

-
(3.63)

294.87

600.72
42.10
16.15

(17.13)

3.28
645.12
45.38

1113.95

468.83

194
13.39

-
(3.63)

(0.79)
203.33
12.60

294.87

91.55

4.04

12.05

16.10

16.10

16.10

179

7.33
12.00

47.61

-
(7.06)
40.55

-
(2.24)

237.00

-
-

-
-

-
--

237.00

237.00

-

- - - -

-

-
-
-

-
-

- -
- -

-
-

-
-

-
--

-- ---- --

-- ---- --

194.35203.33600.72645.12

- - - -
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Policy of insurance

Net Cost recognised in Statement of
Prot and Loss
(Under the head "Employee Benet
Expenses" - Refer note no.36)
Current Service Cost
Interest Cost
Past service cost
Interest Income
Due to change in nancial assumptions
Due to change in demographic
assumptions
Due to experience adjustments
Total cost considered as Employee
Benet expenses

Other Comprehensive Income
Other Comprehensive Income at the
beginning of the year

Components of acturial gain/losses on
obligations
Due to change in nancial assumptions
Due to change in demographic
assumptions
Due to experience adjustments
Actuarial (Gains)/Losses on Obligation
Return on plan assets excluding amounts
included in interest income
Other Comprehensive Income at the end
of the year

Reconciliation of opening and closing
net liability recognized in Balance Sheet
Net Liability at the beginning of the year
Expenses as recognized in prot and
loss account
Other Comprehensive Income for the
current period
Expenses deducted from the fund
Benets paid by the Company
Employers Contribution
Net liability/(Asset) recognized in Balance
Sheet at the year end

Principal Actuarial Assumptions: -
Discount Rate
Salary Escalation

100.00%

39.14
59.00

-
(42.10)

-
23.10

162.30

(3.28)

475.46

270

56.04

159.02

(16.15)

468.83

6.95%
7.00% 7.00% p.a 

for next 2
years &

5.00% p.a
thereafter

7.00% p.a 
for next 2
years &

5.00% p.a
thereafter

7.00% p.a 
for next 2
years &

5.00% p.a
thereafter

7.00% p.a 
for next 2
years &

5.00% p.a
thereafter

100.00%

12.46
16.36

-
(13.39)

-
(8.79)
24.90

0.79

78.60

50

15.43

25.69

-

91.55

6.45%
7.00%

2020-21 2019-20 2020-21 2019-20 2020-21 2020-212019-20 2019-20

 

12.05
-
-
-

4.04

12.05

-

16.10

6.95%
7.00%

  

7.33
12.00

-

179

59.88

(2.24)
-

237.00

6.45%
7.00%

 

-

100.00%

30.97
48.82

-
(41.41)

1.18
60.34

168.91

1.97

316.44

112.83

38.38

170.88

(52.18)

269.91

6.80%

100.00%

11.73
15.09

-
(13.34)

316.44 52.92145.55 33.01

139.20 33.69107.40 15.72

(0.88)
3.84

18.68

1.23

52.92

29.04

13.48

19.91

(12.00)

50.43

6.80%

 

2.02
-
-
-

2.03

2.02

-

4.04

6.80%

6.45
11.99

-

56.04 15.43 12.0538.38 13.48 59.882.02 21.52

161.17

21.52

(3.32)
-

179.36

6.80%

-

(7.06) (10.05)

47.61 13.27

- (0.13)

- -- -

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -
- - - -

-
-

-
-
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Pension growth rate
Withdrawl rates at all stages

Sensitivity to key assumptions

Discount rate + 0.5%
Discount rate - 0.5%

Salary growth rate + 0.5%
Salary growth rate - 0.5%

Expected Post employment term of the
obligation

Expected future cashows from
the plan
We have not considered the future 
accrual while computing the cashows.
 
 1st Year
 2nd Year
 3rd Year 
 4th Year
 5th Year
 6th to 10th Year 

2.50%
0.80%

801.01
958.96

928.27
813.79

24.87

5.19
7.56

10.39
12.21
15.85

147.11

2.50%
0.80%

NA
0.80%

234.14
256.14

251.40
237.61

10.18

8.41
10.14
11.62
15.44
17.95

160.43

NA
0.80%

NA

16.61

NA
0.80%

18.64
206.46

206.57
186.27

10.18

5.82
5.79
7.13
9.92

11.72
108.73

NA
0.80%

NA

2020-21 2019-20 2020-21 2019-20 2020-21 2020-212019-20 2019-20

39.   Finance costs

31st March 2021 31st March 2020

* Interest is calculated using the effective interest method for nancial assets which are measured at
   amortized cost

TOTAL 

0.80% 0.80%

1,024.31
1,246.26

1,176.10
1,054.20

19.37

1.06
1.48
1.61
1.76
1.85

13.32

282.42
308.15

301.17
288.39

9.71

11.91
12.04
16.30
19.43
25.94

190.33

15.27

225.18
249.76

249.63
225.18

7.53
7.36

10.38
12.72
16.72

138.24

Interest on
Bonds (Refer note 39.1)
Loan from Financial Institution & Banks (Refer Note 39.3)

Management Fees on Bonds Issued including service charges 

Other Interest (Refer Note 39.2) 

Finance Charges on Lease Assets  

  
134.28

2.86

0.24

0.15

0.50

138.03

  
130.72

-

0.36

0.19

0.63

131.90
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39.1 8.50%, 2500 taxable bonds of 17-I series amounting to 250 Crores have been issued `
for capital projects which includes additional Stations and Looplines. Hence interest 
amounting to 12.83 crore (interest payable  21.25 crore net-off interest earned 3.09 ` ` `
crore) on these bonds have been charged to Project of Roha-Veer Doubling and 
Project of addtional looplines and new crossing stations in accordance with Ind AS 23 
Borrowing Costs. Interest amounting to 5.32 Crore on these bonds charged to Prot `
and Loss. 

39.2 Other Interest includes  0.14 Crore (  0.065 Crore) on account of interest paid on ` `
arbitration awards during the current nancial year.

39.3 Interest on Rupee Term Loan from State Bank of India and Export-Import Bank of India 
for its Route Electrication and Roha to Veer Doubling Project. Interest amounting to 
` `54.50 Crore (  32.52 Crore)  have been charged to the project in accordance with Ind 
AS 23 Borrowing Costs.

40. Others Expenses

31st March 2021 31st March 2020

Rent for Residential buildings      0.420.48
Rent for Ofce buildings      0.930.91
Telephone and Communications     0.520.46
Vehicle Expenses       0.860.89
Vehicle Hiring Expense      3.001.72
Corporate Social Responsibility Expenses (refer Note No. 54)  1.511.70
Legal Expenses        0.480.40
Advertisement & publicity       1.270.30
Payment to Auditors        0.160.18
Travelling expenses        18.2214.85
Commission         0.620.22
Insurance         0.280.24
Indirect Tax         0.460.09
Repairs and Maintenance-Staff Qtrs,Ofce Building   4.231.62
Electricity and Water Charges : Qtrs. and Admin Building 2.03 2.28
Other Sundry Expenses      12.818.44
Provision for Doubtful Debts      0.1718.28
Loss on Sale of Asset       0.010.00
      TOTAL  52.84 48.23
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41. Provision for Contingencies

i. As per the terms and conditions of project, the corporation is required to make good, 
the defects in the project work undertaken for dened period of time depending on the 
terms specied in the MOU/Agreement. 

ii. However, the Corporation stipulates similar condition to the sub-contractor and 
retains the Security Deposit/ obtains the nancial guarantees. As such, management 
is of the view that there would not be any major nancial impact on account of the 
same and no provision is required to be made in accordance with IND-AS 37 on 
“Provision, Contingent Liabilities and Contingent Assets.”

42.  Contingent liabilities and Contingent Asset:

 Claims/Disputed liabilities not acknowledged as debt:
i. Against the court cases/arbitration proceeding relating to USBRL project, if any 

liability arises, then as per the MOU between Northern Railway (NR) and KRCL the 
same will be absorbed by NR. In case of any dispute between KRCL & NR on said 
claim, the same will be decided under Arbitration between NR & KRCL. Even if it is to 
be shared by KRCL as per the outcome of Arbitration, the liability of KRCL should be 
limited to 80% of the total prot of the project of that year.

 As such no contingent liability has been considered against the Arbitration claims 
settled by KRCL upto 31st March 2021 amounting to 51.52 Crores ( 30.12 Crores) ` `
charged to project and accepted by Northern Railway. Similarly, claims of 882.52 `
Crores ( 907.17 Crores) under Arbitration and Court case related to USBRL Project, in `
case of an adverse outcome of cases, these claims also will be chargeable to the 
Projects. No contingent liability arises until the claims settled by KRCL are disputed by 
Northern Railway (NR).

ii. Apart from above, the claims by contractors against the Corporation pending under 
Arbitration are 19.80 Crores ( 30.78 Crores). Besides this, against the arbitration ` `
award to the tune of 12.44 Crores ( 11.40 Crores) the corporation has preferred an ` `
appeal in the Court.

iii. An agreement of collaboration for manufacturing, installation, commissioning and 
maintaining of Networked ACDs for use on Railways was awarded to M/s Kernex 
Microsystems (India) Ltd. In connection with the execution of the said agreement M/s 
Kernex Microsystems (I) Ltd. has raised claim of 350 Crores ( 350 Crores) against ` `
KRCL through arbitration. At present, the petition is pending in the Mumbai High Court 
for appointment of arbitral tribunal.

iv. Assessment of Income Tax for the Financial Year 2007-08 to 2016-17 are pending at 
various level of Appellate Authority. However, considering the past Assessment and 
existing substantial carry forward un-absorbed Depreciation loss of 1146.63 crore (  ` ` 
1372.65 Crore), there will not be any impact on nancials of the company.
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v. Against the demand of the Service Tax Department of 704.40 Crore (including ` 
penalty of  314.09 Crore, excluding interest) for the period from 2009-10 to 2014-15, `
the corporation has led a writ petition with CESTAT, Mumbai on 28th August 2019  as 
per the directive of High Court, Mumbai challenging the same as unconstitutional and 
against the service tax law being double taxation on business transaction between 
KRCL and Indian Railways. Against the same the Corporation has deposited  10 `
Crore with the court.

vi. Further, Asst. Commissioner, CGST & Central Excise has conrmed demand for 
excess availment of CENVAT credit as per rule 6 of CCR 2004 of  0.08 Crores and `
Service Tax liability on Advance for works contract of  0.03 Crores, for FY 2017-18, `
apart from 100% penalty and Interest. The same has been contested with 
Commissioner (Appeals), who upheld the order of Asst. Commissioner. Now the 
Corporation has led an appeal on 14.06.2021 with CESTAT, Mumbai by depositing 
tax amount as Demand under protest.               

vii. Further, vide order received on 01.04.2021, Commissioner, CGST & Central Excise 
has conrmed demand of  15.27 Crores apart from 100% penalty and Interest `
thereon for Service Tax liability on NTPC Kudgi & Gadarwara project for period 
Apr'2015 to Jun'2017. The Corporation has preferred an appeal to CESTAT, Mumbai.     

viii. The TRACES Portal of Income tax department shows demand of  0.26 Crore ( 0.60 ` ` 
Crore) including interest. The same is on account of mismatch in credit of TDS paid 
due to certain punching error. The management afrms the rectication of above-
mentioned amount. 

ix. There is demand of 19 crore ( 19 crore) towards Value Added tax by the department ` ` 
of Commercial tax for work of Road Over Bridge (ROB) executed in Jharkhand state 
which has been challenged by the Corporation. 

x. 81 (103) cases relating to land have been led by the landowners in several Courts for 
revision of amount of the award passed by the concerned SLAOs of the respective 
State Governments involving amount of  11.33 Crore (  12.79 Crores) (approx.). The ` `
Corporation has deposited 6.68 Crore ( 6.75 Crore) with the Court including ` ` 
Interest.

xi. 458 (458) cases have been led for enhance Land Compensation payable to 
claimants under section 28A of Land Acquisition Act, 1894 having nancial implication 
of 86.91 Crores ( 86.91 Crores). ` `

xii. Total 68(69) personal claims pertaining to railway accidents are pending with Tribunal 
amounting to  5.44 Crore (  5.52 Crore).` `

  Contingent Asset: NIL
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43. Capital and Revenue Commitments 

 Estimated amount of contracts remaining to be executed on account of capital not
 provided for, are 423.35 Crores (  618.27 Crores).` `
 Revenue commitment
 Estimated amount of contracts remaining to be executed on account of revenue not 

provided for,  are  3884.08 Crore (  3258.13 Crore).` `

44.   Operating Segment Reporting

i. As per Ind-AS 108 an operating segment is a component of an entity:
 a) that engages in business activities from which it may earn revenues and incurred 

expenses. 
 b) whose operating results are regularly reviewed by the Competent Authority to make 

decisions about resources to be allocated to the segment and assess its 
performance, and 

 c) for which discrete nancial information is available.

ii. Based on above, the Corporation has two operating segments, i.e. (i) Trafc & (ii) 
Project; required disclosures are made for the same in the nancial statements.

iii. Segment revenue and expenses directly identiable / allocable to the segment are 
classied accordingly. The expenses relating to the specic projects are chargeable 
to the related project cost as per the terms of contract. Due to which the major portion 
of the common expenses are considered as attributable to the Open line, and 
allocated to Trafc Earnings. Segment assets and liabilities include those directly 
identiable with the respective segments.

Information in accordance with Ind-AS 108 on Operating Segments for the Year ending 31.03.2021

2020-21 2019-20 2020-21 2019-20 2020-21 2019-20

602.33

602.33

(337.94)

-

(337.94)

79.62

1.28

974.02

974.02

134.50

-

134.50

0.02

0.00

1,576.35

1,576.35

(203.44)

-

(203.44)

79.66

1.28

1,502.86

-

1,502.86

88.52

-

88.52

0.23

-

2,642.68

-

2,642.68

63.35

-

63.35

76.69

15.43

1,139.81

1,139.81

(25.18)

-

(25.18)

76.46

15.43
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45. Related Party Disclosures: -

 The Corporation being a Government related entity is exempt from the general 
disclosure requirements in relation to related party transactions and outstanding 
balances with the controlling Government and another entity under same 
Government. The related disclosure in accordance with para 26 of IND AS 24 are 
given hereunder.

4 .1 5 Government of India (acting through Ministry of Railways -MOR) is holding 52.39% of 
equity shares and State Govt. of Maharashtra, Goa, Karnataka and Kerala holding 
21.02%, 5.99%, 13.29% and 7.30% respectively in the Corporation. Accordingly, 
Corporation is controlled by the Government of India (Ministry of Railways). The 
Corporation along with other Zonal Railways and entities like RDSO, CRIS, IRCTC, 
NIC, ICF, Railtel are under the control of the Ministry of Railways

 A substantial portion of Trafc Earnings of the Corporation accrues from various Zonal 

2019-202020-21 2020-21 2019-20 2020-21 2019-20

Change in inventory of
Finished Goods

Unallocated Corporate Liabilities

Total Liabilities

Depreciation and Amortisation

Segment Liabilities

138.03

-

63.34

-

(458.41)

-

(458.41)

4,912.79

-

4,912.79

3,669.87

-

3,669.87

63.34

-

42.25

0.30

-

91.98

-

91.98

2,707.51

-

2,707.51

2,380.25

-

2,380.25

0.30

138.03

42.25

63.63

-

(366.41)

-

(366.41)

7,620.30

-

7,620.30

6,050.12

-

6,050.12

63.63

Income

131.89

-

61.67

-

(126.86)

-

(126.86)

4,832.45

-

4,832.45

3,316.61

-

3,316.61

61.67

-

(42.25)

0.31

-

130.69

-

130.69

2,083.92

-

2,083.92

1,688.43

-

1,688.43

0.31

131.90

(42.25)

61.98

-

3.84

-

3.84

6,913.57

-

6,913.57

4,993.99

-

4,993.99

61.98
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Railways. The corporation also makes payment of signicant amounts of Trafc 
Earnings to said Zonal Railways as per the agreement with the Ministry of Railways. 
Such “apportioned earnings” form a major part of trafc revenue of the Corporation. 

 The revenue expenditure incurred under the head 'Train Operations Expenses' 
include large amount of expenditure towards Hire charges of Coaches, Locos and 
Wagons and fuel charges from the various Zonal Railways. 

 A large portion of Project Revenue is contributed by the various Zonal Railways and 
from other PSU companies owned by Central Government/state Governments. 

 The details of transactions along with name of the projects and such awarding entities 
are mentioned below:

   (  In ` Crore)

Related Party Name  Nature of Transaction  2020-21

Zonal Railways  Hire Charges of Rolling Stock  89.17

Zonal Railways  Fuel Expenses  152.81

Indian Oil Corporation Ltd.
 

Purchase of Diesel and Lubricant Oil
 

175.97
  Certication Engineers International Ltd (CEIL)

 

Quality Assurance and Inspection 
Services

 
-

RITES Ltd. 

 
Technical Consultancy

 
0.00

RITES Ltd.

 

Inspection Fees

 

1.08

STEEL AUTHORITY OF INDIA Purchase of Rails 145.83

  
NICS

 

20 GB Mail Support

 

-

RAILTEL CORP OF INDIA

 

INTERNET LEASE LINE SERVICES

 

0.05

RAILTEL CORP OF INDIA

 

BANDWIDTH LEASE CHARGES

 

0.62

RAILTEL CORP OF INDIA

 

LEASING OF NGN CONNECTIVITY

 

0.01

RAILTEL CORP OF INDIA

 

LEASE CHARGES FOR VIDEO 
CONFERENCE FACILITY

 

0.06
0.14

CRIS

 

EXP. FOR UTS  OVER KR

 

-

CRIS

 

MAINTENANCE & AMC SUPPORT 
FOR WEBSITE

 

0.02

CRIS

 

RENEWAL OF POST 
IMPLEMENTATION SUPPORT OF 
COA APPLICATION

 

0.34

Northern Railway USBRL Project 827.21

NTPC-Kudgi Construction of Railway Siding 23.25

NTPC-Gadarwara Construction of Railway Siding 23.63

 2019-20

173.59

269.73

280.56

3.66

3.18

0.18

7.14

0.08

 

0.05

 

0.96

 

0.09

0.05
-

1.46

0.07

1.02

1280.73

11.71

114.95

RAILTEL CORP OF INDIA Prs e-1 link cstm-mao
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 KRCL has issued bonds for long term borrowings to the tune of  1500 Crore (  1500 ` `
Crore) wherein letter of comfort has been issued by Ministry of Railways in favor of 
lending agencies. 

45.2 Investment in associate company Jaigarh Digni Rail Limited- 26% holding

 The Company has subscribed 2,60,00,000 (2,60,00,000) of Equity Shares at par value 
of  10/- each at total cost of  26 Crore (  26 Crore).` ` `

   previous relating Note : Bank Guarantee for 23.26 Crore was encashed during year `
to Jaigarh Digni Rail Limited (JV) consequent to non-achievement of milestone of 
nancial closure as detailed in note 7.2.

45.3 Loan to Konkan Railway Welfare Organization (KRWO) 

 Loan has been given to Konkan Railway Welfare Organization (KRWO) formed for the 
welfare for the employees of Corporation. As on 31st March 2021, total amount 
receivable from KRWO is  29.40 Crore (  27.98 Crore) including interest amounting to ` `
` 1.42 Crore for current year. The loan has been classied as unsecured pending 
execution of mortgage deed in favour of the corporation. The KRWO has executed 
simple mortgage instead of registered mortgage deed in favour of the Corporation as 
per the terms and conditions of the sanction. The loan has been classied as 
unsecured.

45.4 Ramakrishna Hegde Skill Development Centre (RHSDC) 

 RHSDC is a society registered under Karnataka Societies Registration Act 1969 at 
Udupi , Karnataka with an object to setting up of training centre for imparting training in 
Mechatronics to engineering students and industry professionals.

   

   

   

Central Railway

 

Construction of Rolling Stock 
Component Factory

 

26.81

 

53.23

East Central Railway

 

Raxaul Kathmandu Railway Line 
Project

 

0.69

 

0.04

Vizhinjam International Seaport Limited

 

Seaport Rail Connectivity

 

0.60

 

0.74

Kerala Rail Development Corporation Limited Mysore-Thalassery PET Survey 0.00 1.30

RVNL Madgaon-Majorda Doubling Work 4.64 20.01

MSEZL Construction of Flyover and ROB 4.13 3.32

MRPL Construction of Railway Siding 9.22 13.39
   GOA PWD Construction of RUB 3.63 -
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  1.25 Crore fund  Further Corporation had spent from CSR for the said society`
towards Corpus fund and other expenditure of RHSDC.

45.5 The Key Managerial Personnel of the Corporation and their remuneration (including 
Superannuation benets) are as below:

a)  Salary & Allowances:  0.57 Shri Sanjay Gupta, Chairman Managing Directorand `
Crore (  0.69 Crore) including Employer Contribution to PF:   0.08 Crore (  0.09 ` ` `
Crore); Perks: Nil

b) (28/01/2021 - till date) Salary & Shri Rajesh Bhadang, Director (Finance) 
Allowances:  0.07 Crore (NIL) including Employer Contribution to PF:   0.01 Crore `  `
(NIL); Perks: Nil

c)  (01/04/2020- Shri Hari Das Gujrati, Director (Operations & Commercial)
25/07/2020) Salary & Allowances: 0.18 Crore (  0.59 Crore  including Employer ` ` )
Contribution to PF:  0.02 Crore (  0.08 Crore); Perks: Nil ` `

d)  Salary & Allowances:  0.49 Shri Subhas Chand Gupta, Director (Way & Works) `
Crore (  0.48  including Employer Contribution to PF:  0.07 Crore (  0.07 ` ` ` Crore)
Crore); Perks: Nil 

e)  Salary & Allowances:  0.25 Crore (  Shri Rajendra Parab, (Company Secretary)  ` `
0.24 Crore  including Employer Contribution to PF:  0.01 Crore ( 0.01 Crore); Perks: ) ` `
Nil

46.  Lease payments:

 On transition, the adoption of the new standard resulted in recognition of 'Right of Use' 
asset of 8.75 crore, and a lease liability of 8.75 crore. The following is the summary  ̀ `
of practical expedients elected on initial application:

 The company has applied exemption for non-recognition of ROU assets and liabilities 
for leases with less than 12 months of lease term. The initial direct costs have been 
excluded from the measurement of the ROU asset.

 The changes in the carrying value of ROU assets for the year ended March 31, 2021 
are as follows:-
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 The aggregate depreciation expense on ROU assets is included under depreciation 
and amortization expense in the Statement of Prot and Loss. 

 The break-up of current and non-current lease liabilities as at March 31, 2021 is as 
follows 

 The details of the contractual maturities of lease liabilities as at March 31, 2021 on an 
undiscounted basis are as follows:

 
The Company does not face a signicant liquidity risk with regard to its lease liabilities as 
the current assets are sufcient to meet the obligations related to lease liabilities as and 
when they fall due.

Leases not yet commenced to which Company is committed relating to CCTV surveillance 

Particulars Category of ROU Assets Total  
Balance as at 
1st April 2020 

S & T Equipment 
 

6.00  

Vehicles 
 

0.07  

 
 

6.07  
Addition  0.14 1.14 1.28 
Deletion ----- ------ ------ 
Depreciation 2.70 0.41 3.11 
Impairment  ------ ------- ------- 
Balance as on 
31st March 
2021. 

3.44 0.80 4.24 

Particulars Amount 

Current lease liabilities 3.04 

Non-Current Lease Liabilities 1.86 

( in crore)` 

Particulars As at 31st March 2021 

Less than one year 3.04 

One to ve years 1.86 

More than ve years ------- 
Total 4.90 
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system at 39 station and leasing of KR-Net amounting to  58.10 crore for a lease term for a `
period of 5 years.

As Lessor
The corporation is engaged in leasing of Dark optic ber between Belapur and Loliem. 
Further the corporation also collects way leave charges from various telecom companies 
for installation of mobile towers on land pertaining to KRCL. Also the corporation collects 
license fees from various vendors for stalls at various station on KR route.

Way leave Charges on assets given on lease to others was  0.55 crore ( 1.61 Crore) for the ` `
year ended March 31, 2021

License Fees on assets given on lease to others was 1.44 crores ( 6.36 Crore) for the year ` `
ended March 31, 2021.

The details of the contractual maturities of lease payments to be received as at March 31, 
2021 on an undiscounted basis are as follows:

47. Earnings per Share (EPS) is calculated as under:

Note : Considering the net loss after tax, the earning per share for the nancial year 2020-21 
is anti-dilutive if the convertible preference shares are considered. Due to which 
earning per share diluted is shown as NIL for the F.Y. 2020-21.

48. Receivable and payable balances of Railways, Government Authorities, Suppliers, 

Particulars As at 31st March 2021 

Less than one year 0.72 

One to ve years 1.69 

More than ve years 0.37  
Total 2.78 

Particulars 2020-21  2019-20  
Net Prot / (Loss) for the year (` in Crore) (366.41) 
Weighted average no. of Equity shares of 
`1,000 each 1,36,79,954 
Weighted average no. of Ordinary Shares 
for Diluted EPS 5,44,75,054 
Earnings Per Share (in `) (267.85) 
Earnings Per Share Diluted (in `) NIL  

3.84 

1,27,76,681 

5,35,71,780
3.00 
0.72 
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Contractors,  etc. are subject to conrmation / adjustment / reconciliation. The 
Corporation is in the process of review of such balances for carrying out necessary 
adjustments in the subsequent years.

49.   Taxes on Income

i. KRCL has an unabsorbed depreciation of 1019.59 Crores ( 1146.63 Crore), as ` `
computed under Income Tax Act 1961. In view of above, no income tax provision is 
made during the current year.

ii. Considering the past trend of income and payment towards servicing of interest, 
management is of the view that the future taxable prot shall not be sufcient to 
recoup/recover the deferred tax asset in near future. In view of this, as per Ind AS-12 
deferred tax asset has not been created.

iii. In Jammu & Kashmir state, the amount of ineligible Input Tax Credit due to mismatch 
of ITC claimed with Credit reected in Form 2A of GST portal for the Financial Year 
2020-21 and will be nalized before completion of GST Audit for the Financial Year 
2020-21.

iv. An amount of mismatched ITC of 0.039 Crore has been paid in the course of GST `
Audit apart from interest of 11.84 Crore thereon for the FY 2018-19 and 2019-20.`

v. The Refund of the Income tax of 21.21 Crores is pending for various reasons such as `
disputed demand raised against certain dis-allowances, pending completion of 
Assessment of immediately preceding years, pending processing of refund order, 
etc. The Management is pursuing the claim for recovery of the same and is of the 
opinion that no provision is required for the same.

 
50. Capital Management

i.  For the purpose of the company's capital management, capital includes issued equity 
capital, attributable to the equity holders of the holding company. The primary 
objective of the company capital management is to maximize the shareholder value. 

ii. The company manages its capital structure and makes adjustments in light of 
changes in economic conditions and the requirements of the nancial covenants. 

iii. The Company monitors capital using a gearing ratio, which is net debt divided by total 
capital plus net debt. The Company includes within net debt, Loan obligation, trade 
and other payables and less cash and cash equivalents.
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51. Financial Risk Management Objectives and Policies:

 The Corporation's principal nancial liabilities, other than derivatives, comprise loans 
and borrowings, trade and other payables, and nancial guarantee contracts. The 
main purpose of these nancial liabilities is to nance the Corporation's operations 
and to provide guarantees to support its operations. The Corporation's principal 
nancial assets include loans, trade and other receivables, and cash and cash 
equivalents that derive directly from its operations.

Credit risk:

Credit risk is the risk that counterparty will not meet its obligations under a nancial 
instrument or customer contract, leading to a nancial loss. The Corporation is exposed to 
credit risk from its operating activities [primarily trade receivables] and from its nancing 
activities, including deposits with banks and nancial institutions, foreign exchange 
transactions and other nancial instruments. 

The Company evaluates the concentration of risk with respect to trade receivables as low 
as they most of them are government entities. 

Particulars 
As at 31st March 

2021 
As  at 31st March 

2020 

Non-current Borrowings  

Current Borrowing  

Current Maturities of Non-current Borrowing  

Total Debt  

Less : Cash & Cash Equivalent  

Net debt  

(a) Equity Share capital  

(b) Instruments entirely equity in nature  

(c) Other Equity  

Total capital   

Capital and net debt  

Gearing Ratio  

2330.25 

2330.25 

658.53 

1671.72 

1283.06 

4079.51 

 

1919.58 

3591.30 

46.55% 

(3442.99)

2680.73
148.96
-------

2829.69
290.56

2539.12
1481.19
4079.51

(3990.52)
1570.18
4109.31
61.79%

Particulars  As at 31st March 2021 As at 31st March 2020 

Trade Receivables  159.78 148.28 

Total 159.78 148.28 

( in crore)` 

-------
-------
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Exposure to the Credit risk on the nancial guarantee:

i.  Performance Guarantee are given for various project amounting to 10.75 Crores `
( 0.45 Crores). Against this margin money has been kept in the form of term deposits.`

ii. Advance Bank Guarantee amounting to NIL ( 10.49 Crores) towards advance `
received, related to supply of 2 DEMU rakes to Nepal Government, has been issued 
by Nabil Bank - Nepal on the basis of counter guarantee issued by the ICICI Bank Ltd 
during the previous nancial year.

iii. Letter of credit issued to foreign supplier in EURO 5,92,446 amounting to 5.10 crore` .

Financial instruments and cash deposits:

Credit risk from balances with banks and nancial institutions is managed by the 
Corporation's Finance department in accordance with the Corporation's policy. 
Investments of surplus funds are made only with approved counterparties and within credit 
limits assigned to each counterparty. Counterparty credit limits are reviewed by the 
Corporation's Board of Directors on an annual basis and may be updated throughout the 
year subject to approval of the Corporation's Finance Committee. The limits are set to 
minimize the concentration of risks and therefore mitigate nancial loss through 
counterparty's potential failure to make payments.

The Corporation's maximum exposure to credit risk is 'Other deposits' illustrated in Note 14 
of the balance sheet at March 31, 2021 and March 31, 2020. 

Liquidity risk:

The Corporation monitors its risk of a shortage of funds using a liquidity planning tool. The 
Corporation's objective is to maintain a balance between continuity of funding and 
exibility through the use of bonds. The Corporation assessed the concentration of risk 
with respect to renancing its debt and concluded it to be low. The Corporation has access 
to a enough variety of sources of funding and debt maturing within 12 months can be rolled 
over with existing lenders.
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2021
1,750.00

930.73
148.96
493.39

4,161.10

470.00

750.73

1,220.73

1,280.00

180.00

1,461.86

75.00

528.07

73.96

838.02

950.43

2020
1,750.00

580.25
555.53

1,027.32
3,913.10

970.00
490.25

1,460.25

780.00
90.00

3.56

873.56

64.88
1,027.32

1,092.20

 
 

487.09

1,563.12
159.78
290.56

1.80

20.71
281.56

2,317.53

0.11

0.11

 

34.76

1.80

280.52

337.46

1,507.12
125.02

0.01
0.78

1,632.93

30.00

290.56

320.56

20.37

Unsecured loan from Banks
38.46 453.07 1.86

838.02

936.44
148.28
658.53

3.75
20.33

367.55

2,134.88

26.00 

1.30
0.52

27.82

 
39.96

3.75
19.03

363.31

426.05

880.44
108.32

3.72

992.48

30.00

658.53

688.53

2020

26.00

0.22
0.25

26.47

 
 

487.09

-
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Market Risk 
Interest rate risk is the risk that the fair value of future cash ows of a nancial instrument will 
uctuate due to changes in market interest rates. The Company's exposure to the risk of 
changes in interest rates relates primarily to the Company's debt obligations with oating 
interest rates. 

52. Fair Values:

The management assesses that cash and cash equivalents, trade receivables, trade 
payables, and other current liabilities approximate their carrying amounts largely due to the 
short-term maturities of these instruments. The fair value of the nancial assets and 
liabilities are included at the amount at which the instruments could be exchanged in a 
current transaction between willing parties, other than in a forced or liquidation sale. 

Long-term xed-rate receivables/borrowings are evaluated by the Corporation based on 
parameters such as interest rates, and individual creditworthiness of the customer and the 
risk characteristics of the nanced project. Based on this evaluation, allowances are 
considered for the expected credit losses of these receivables.

A) Financial instruments by category

The carrying value and fair value of nancial instruments by categories as at 31 March 
2021 were as follows:

Particulars  
Amortised 

cost
 

Financial 
assets/ 

liabilities at fair 
value through 
prot or loss

 

Financial 
assets/ 

liabilities at 
fair value 

through OCI
 

Total carrying 
value

Total fair 
value

Assets:
    Investments

 

1563.12

159.78

20.71

281.56

290.56

1.80

2829.69

838.02

493.39

 
-----

 
-----

Trade receivables

  

-----

 

-----

Loans

  

-----

 

-----

Others nancial assets

  

-----

 

-----

Cash and cash equivalents

  

-----

 

-----

Other bank balances

  

-----

 

-----

Liabilities:

 

-----

 

-----

Borrowings ----- -----

Trade payables ----- -----

Other nancial liabilities ----- -----

1563.12

159.78

20.71

281.56

290.56

1.80

2829.69

838.02

493.39

1563.12

159.78

20.71

281.56

290.56

1.80

2829.69

838.02

493.39
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The carrying value and fair value of nancial instruments by categories as at 31 March 
20  were as follows:20

53. Auditors remuneration (excluding GST)

54. Corporate Social Responsibility Expenses (CSR)

 As per Section 135 of the Companies Act, 2013 read with guidelines issued by 
Department of Public Enterprises, GOI, the Company is required to spend, in every 
nancial year, at least two per cent of the average net prots of the Company made 
during the three immediately preceding nancial years in accordance with its CSR 
Policy. The details of CSR expenses for the year are as under:

Particulars  
Amortised 

cost
 

Financial 
assets/ 

liabilities at fair 
value through 
prot or loss

 

Financial 
assets/ 

liabilities at 
fair value 

through OCI
 

Total carrying 
value

Total fair 
value

Assets:
    Investments

  
-----

 
-----

Trade receivables

  

-----

 

-----

Loans

  

-----

 

-----

Others nancial assets

  

-----

 

-----

Cash and cash equivalents

  

-----

 

-----

Other bank balances

 

-----

 

-----

Liabilities:

  
Borrowings ----- -----

Trade payables ----- -----

Other nancial liabilities ----- -----

936.44
148.28
20.33

367.55
658.53

3.75

2330.25
1027.32
555.53

936.44
148.28
20.33

367.55
658.53

3.75

2330.25
1027.32
555.53

936.44
148.28
20.33

367.55
658.53

3.75

2330.25
1027.32
555.53

 
Particulars
Statutory audit fees/Limited review
Tax audit fees
Certication

Total

2020-21
0.11 
0.02
0.04

0.17

2019-20
0.12
0.02
0.01

0.15
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55.A The prior period expenses and income accounted for during the year have been 
treated in accordance with Ind AS-8. The relevant adjustments have been made and 
the corresponding previous year gures and / or gures of retained earnings have 
been restated.

Balance at the 1st April'2019

Prior Period errors

Add:

Income received for prior period

Less

Receivables wirte off

Prior Period Expenses

Restated balance at the 1st April'2019

(3,106.86)

22.92

1.63

10.89

(3,096.46)

55.

3.22
(Including carry forward 
from previous year of 

` 

0.42
1.28
1.70

3.32
(including carry 

forward from previous 
year of 1.38)` 

0.38
1.25
1.63

(a)
(b)

Total Comprehensive Income for the year 2019-20

Prior Period errors

Add:

Income received for prior period

Prior period Depreciation

Less:

Prior period depreciation

Prior Period Expense

Restated Total Comprehensive Income for the year 2019-20

(184.83)

0.03

------

0.04

2.12

(186.96)

55.C Reconciliation of Total Comprehensive income for the year 2019-20
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56. Additional Disclosure as per Ind- AS 115.

 REVENUE FROM OPERATIONS

 Accounting Policy
 The Company derives revenues primarily from passenger and Freight operations 

business comprising Mail/Express/Passenger and freight Trains including Roll-On-
Roll-Off Services.

 Under Cost Plus Contract, Revenue is determined by adding the aggregate cost-plus 
proportionate margin as agreed with Principal Customer.

 Under Fixed Price Contract Revenue is recognized by adding the aggregate cost and 
proportionate margin using the percentage completion method. Percentage of 
completion is determined as a proportion of cost incurred to date to the total 
estimated contract cost.

 Revenue is recognized upon transfer of control of services to customers in an amount 
that reects the consideration we expect to receive in exchange for those services.

 
 Disclosures:

 Contract Balances (mentioned in Table below)

 Contract balances represent the balance of contract to an amount for which the 
Company's right could not have been established. No such balances have been 
accounted for in the books of the Corporation for the current Financial year.

 Trade receivables (mentioned Table in Table below)
 A receivable represents the Company's right to an amount of consideration that is 

unconditional, and the corporation has accounted the same in line with the provisions 
of Ind AS 115.

 Contract Assets &Liabilities (mentioned in Table below)
 A Contract Assets is the performance by transferring goods and services to a 

customer, before the customer pays consideration or before payment is due, the 
entity shall present the contract as a contract asset, excluding any amount presented 
as a receivables.

 A Contract liability is the obligation to transfer goods or services to a customer for 
which the Company has received consideration (or an amount of consideration is 
due) from the customer. If a customer pays consideration before the Company 
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transfers goods or services to the customer, a contract liability is recognised when the 
payment is made, or the payment is due (whichever is earlier). Contract liabilities are 
recognised as revenue when the Company performs under the contract.

 There is no signicant changes in contract asset and contract liability.

 Performance Obligation:

 The company considers timeline indicators mentioned in the contract for 
performance obligation. Transfer of signicant risks and rewards to the customer, 
acceptance of delivery by the customer, etc are indicators of discharge of service 
obligations. The Company exercises judgement in determining whether the 
performance obligation is satised at a point in time or over a period. Depending on 
the terms of contract, controls on the asset or existence of enforceable right to 
payment is established against performance in full or part discharge of obligation.

 KRCL is engaged in execution of projects either as deposit work or as a project 
management consultant or on cost plus contract basis.

 
 Typically, KRCL receives advance consideration on some of the contracts and some 

are executed based on the dened payment term in the contract. The consideration 
on contracts can be Cost Plus or Fixed, however, unconstrained by any uncertainty.

 KRCL is also involved in execution of contract where- in it acts as an intermediary.
 Transaction price allocated to the remaining performance obligations.

 The revenue recognized corresponds to the value transferred to customer.
 The aggregate value of transaction price allocated to unsatised (or partially satised) 

performance obligations as on 31st Mar 2021 was  2251.00 Crores ( 3225.00 Crore) ` ` 
out of which around 30% is expected to be recognized as revenue in the next year and 
the balance in subsequent years.

 In accordance with Para 121 of Ind AS 115, the company has not specically 
disclosed contracts with expected duration of one year or less.

 Signicant judgements in the application of this Standard:

 Revenue is recognized upon transfer of control of promised deliverables to customers 
in an amount that reects the consideration which the Company expects to receive in 
exchange for those deliverables. Revenue is recognized based on output measured 
by Aggregate Cost-plus margin.
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 In respect of other xed-price contracts, revenue is recognized using percentage-of 
completion method ('POC method') of accounting with contract costs incurred 
determining the degree of completion of the performance obligation.

 Determining the transaction price and the amounts allocated to performance 
obligations Contract assets are recognized when there is excess of revenue earned 
over billings on contracts. Contract assets are classied as unbilled receivables (only 
act of invoicing is pending) when there is unconditional right to receive cash, and only 
passage of time is required, as per contractual terms.

 Unearned and deferred revenue ("contract liability") is recognized when there is billing 
in excess of revenues.

2140.56
71.59

74.88
938.35

3225.38

-
-

-
-
-

827.21
22.93

20.47
103.28
973.89

1313.35
48.66

54.41
835.07

2251.49

0.545
5.55

7.70
5.75

19.54

0.94
23.25

23.64
0.71

48.54

0.93
25.26

19.38
---

45.57

0.55
3.54

11.96
6.46

22.51

NIL

827.96
50.31

878.27

887.29
75.35

962.64

332.93
97.75

430.68

1382.32
27.91

1410.23

USBRL Project
Others

Total

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 



216

57. Effect of COVID-19 on the performance of company in FY 2020-21

 Indian Railways suspended all passenger trains in March 2020 following the national 
lockdown to combat Covid-19 pandemic. As a precautionary measure, regular 
passenger train operation over Indian Railways remained suspended during the 
entire year i.e 2020- 21.

 It is stated that there was a continuous increase in coaching revenue of the 
corporation since open line started working in FY 1998-99. However Coaching 
revenue reduced substantially due to suspension of regular train services on account 
of Covid-19 lock down throughout the current year. During the current year as against 
2586.78 (Millions) Passenger kilometer (PKm), same was 11973.35 (Millions) in 
previous year, i.e reduction of around 78.39% against previous year.

 As a result the Coaching revenue (including other coaching revenue) during the 
current year has been reduced to  200.69 Crores as compared to  680.78 Crores in ` `
the previous year (i.e reduction of Coaching revenue by 70.52%).

 Suspension of regular passenger trains operation during the entire year i.e during 
2020-21 put a severe strain on the corporation's nance and hence coaching revenue 
of nance year 2020-21 cannot be compared with coaching revenue of the previous 
year.

 Further due to covid situation and restricted operation due to lockdown etc. the 
project revenue has also been affected substantially. As against the project revenue 
of 1501.56 crores in the previous year the same is declined to  973.89 crores during ` `
the current year, i.e. reduction of around 35.14 % against previous year.

 Further during April'21 to May'21, due to prevailing travel restrictions & partial lock 
down in various states, there is a continuing impact on nancial performance of the 
Corporation, whereby the trafc revenue was  95 Crores (approx) as against  107 ` `
Crores.(approx), in 2019 -20 (which is a comparable period of operation). However, 
there is marginal improvement of Covid situation from June 21 and if the trend 
improves, Trafc Revenue may improve in FY 2021-22. Further Corporation does not 
foresee any revenue loss in project segment during FY 2021-22.

 In view of nancial constraint faced by company due to covid pandemic, on the 
request of the company, Ministry of Railways has granted refundable nancial 
assistance of 235 crores on 21 May 2021.  ̀  

 With the improving situation of train operations, the management is hopeful of revival 
of normal revenue and to overcome the nancial constraint faced due to Covid-19.

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 
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 Figures in bracket indicates gures of previous year.

58. Previous year gures have been regrouped/ rearranged wherever necessary.

 On March 24, 2021, the Ministry of Corporate Affairs ("MCA") through a notication, 
amended Schedule III of the Companies Act, 2013. The amendments revise Division 
I, II and III of Schedule III and are applicable from April 1, 2021. Key amendments 
relating to Division II which relate to companies whose standalone nancial 
statements are required to comply with Companies (Indian Accounting Standards) 
Rules 2015 are:

Balance Sheet:

• Lease liabilities should be separately disclosed under the head 'nancial liabilities', 
duly distinguished as current or non-current.

• Certain additional disclosures in the statement of changes in equity such as changes 
in equity share capital due to prior period errors and restated balances at the 
beginning of the current reporting period.

• Specied format for disclosure of shareholding of promoters.

• Specied format for ageing schedule of trade receivables, trade payables, capital 
work in-progress and intangible asset under development.

• If a company has not used funds for the specic purpose for which it was borrowed 
from banks and nancial institutions, then disclosure of details of where it has been 
used.

• Specic disclosure under 'additional regulatory requirement' such as compliance with 
approved schemes of arrangements, compliance with number of layers of 
companies, title deeds of immovable property not held in name of company, loans 
and advances to promoters, directors, key managerial personnel (KMP) and related 
parties, details of benami property held etc.

• Disclosure of some ratios (Current Ratio, Debt-Equity ratio, Return of Capital 
Employed, Return of Equity)

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 
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Statement of prot and loss:

• Additional disclosures relating to Corporate Social Responsibility (CSR), undisclosed 
income and crypto or virtual currency specied under the head 'additional 
information' in the notes forming part of the standalone nancial statements.

• The amendments are extensive and the Company will evaluate the same to give effect 
to them as required by law.

For V. K. Surana & Co.                                        For and on behalf of the Board
Chartered Accountants,
Firms Registration No. 110634W
  Sd/-          Sd/-        Sd/- 
CA Sudhir Surana SANJAY GUPTA  Rajesh Bhadang
Partner Director ( ) Chairman and Managing DirectorFinance  
Membership No. 043414 DIN: DIN:09050270 06710604
UDIN : 21043414AAAACS2286  
Place: Nagpur Place:  Navi Mumbai   Sd/-
Date: Ju  , 202 Date: Ju  , 202ne 28 1 ne 28 1 RAJENDRA PARAB
   Company Secretary

Notes forming part of the Standalone Financial Statements 
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V.K.SURANA & CO.
CHARTERED ACCOUNTANTS

Unit No. 202, Tower – A, Peninsula Business Park, Senapati Bapat Marg, 

Lower Parel, Mumbai-400013

Ph. No.: 91-22-41731000, Fax: 91-22-41731010

To the Members of Konkan Railway Corporation Limited
Report on the Audit of the Consolidated Financial Statements

Opinion
We have audited the consolidated nancial statements of Konkan Railway Corporation 
Limited (“the Holding Company”) and its associate company, which comprise the 
consolidated balance sheet as at 31st March 2021, and the consolidated statement of prot 
and loss (including other comprehensive income), consolidated statement of changes in 
equity and consolidated statement of cash ows for the year then ended and notes to the 
consolidated nancial statements, including a summary of signicant accounting policies 
and other explanatory information. (hereinafter referred to as “the consolidated nancial 
statements”).

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to 
us, the aforesaid consolidated nancial statements give the information required by the 
Companies Act, 2013 (“the Act”) in the manner so required and give a true and fair view in 
conformity with the Indian Accounting Standards prescribed under section 133 of the Act 
read with the Companies (Indian Accounting Standards) Rules, 2015, as amended (“Ind 
AS”) and other accounting principles generally accepted in India, of the consolidated state 
of affairs of the Holding Company as at March 31, 2021, and consolidated loss (including 
other comprehensive income), consolidated changes in equity and its consolidated cash 
ows for the year ended on that date.

Basis for Opinion
We conducted our audit of the consolidated nancial statements in accordance with the 
Standards on Auditing (SAs) specied under section 143(10) of the Act. Our 
responsibilities under those Standards are further described in the Auditor's 
Responsibilities for the Audit of the Consolidated Financial Statements section of our 
report. We are independent of the Holding Company and its associate company in 
accordance with the Code of Ethics issued by the Institute of Chartered Accountants of 
India (ICAI) together with the ethical requirements that are relevant to our audit of the 
consolidated nancial statements under the provisions of the Act and the Rules thereunder, 
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and we have fullled our other ethical responsibilities in accordance with these 
requirements and the ICAI's Code of Ethics. We believe that the audit evidence we have 
obtained is sufcient and appropriate to provide a basis for our audit opinion on the 
consolidated nancial statement.

Material uncertainty related to going concern of Associate Company
In respect of Associate Company - Jaigarh Digni Rail Limited (JDRL), we draw attention to 
Note 7 of the consolidated nancial statements which indicate that during the current year 
the associate company had undertaken impairment assessment of the railway project and 
has provided for impairment losses amounting to Rs.45.31 Crores as project is suspended. 
During the previous year, Holding Company unilaterally invoked the Performance Bank 
Guarantee (PBG) on 16.08.2019 without any prior intimation/notice of the intent to invoke 
the PBG. The matter is in discussion with various stakeholders for resolving the issues and 
getting back the PBG amount from Holding Company.

As informed to us, the Associate Company is exploring alternative usage of the current 
infrastructure available / built for the railway network. The Associate Company is engaged 
at appropriate levels of the Government authorities, Ministry of Railway and other 
stakeholders / experts in this eld for utilization of Associate Company assets.
Considering  the  explanation  given  in  the  referred  notes  of  the  consolidated  nancial 
statements, the Associate Company has prepared its accounts on going concern basis till 
nal decision about the utilisation of current assets by the Shareholders as well as the 
Railway authorities.

In view of the positive net worth of the Associate Company, going concern assumptions, 
possession of encashed PBG of Rs 23.26 crore and the offer given by JSW Jaigarh Port 
Limited (JSWJPL) to recoup the loss of investment, if any, it is the considered opinion of the 
management of Holding Company that the investment made in JDRL is intact even though 
the JDRL has accounted for an impairment loss and the Networth of the Associate 
Company has partially eroded.

These nancial statement of Associate Company - Jaigarh Digni Rail Limited (JDRL) have 
been audited by other auditor whose report has been furnished to us by the Management 
and our opinion on the consolidated nancial statements in so far as relates to material 
certainty related to going concern of Associate Company is based solely on the report of 
the other auditor.

Our opinion on the consolidated nancial statements, is not modied in respect of the 
above matters with respect to our reliance on the work done and the report of the other 
auditor.
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Emphasis of Matter
A) We draw attention to Note No. 57 of the consolidated nancial statements related to 

effect of COVID- 19 on the consolidated nancial statement due to outbreak of Corona 
virus (COVID-19) pandemic in India which has signicantly impacted operation of the 
Holding Company, thereby the Coaching revenue has reduced substantially during 
the current year  to  Rs  200.69  Crores  as  compared  to  Rs  680.78  Crore  in  the  
previous  year (i.e. reduction of Coaching revenue by 70.52%) and project revenue 
has also been affected substantially to Rs.973.89 crores during the current year as 
against Rs.1501.56 crore in the previous year (i.e. reduction of 35.14 %).

 Likewise during April'21 & May'21, due to prevailing travel restrictions & partial lock 
down in various states, there is a continuing impact on nancial performance of the 
Corporation.

 In view of nancial constraint faced due to COVID pandemic, on the request of the 
Holding company, the Ministry of Railways has granted refundable nancial 
assistance of Rs.235 crores on 21 May 2021 and with the improving situation of train 
operations, the management is hopeful of revival of normal revenue and to overcome 
the nancial constraint faced due to COVID-19.

B) We draw attention to Note No. 48 of the consolidated nancial statements, that the 
Balances of the Receivable and Payable accounts of Major Railways, Suppliers, 
Contractors etc. are subject to conrmation / adjustments / reconciliations. The 
Holding Company will review of such balances for carrying out necessary 
adjustments in the subsequent years.

C) We  also  draw  attention to  Note  No.  8,  16,  17  &  45.3  of  the  consolidated 
nancial statements related to loan given to Konkan Railway Welfare Organisation 
(KRWO) wherein the principal and interest is overdue to the tune of Rs. 27.49 Crores. 
Further the balance conrmation as on 31.03.2021 is not received.

D) We draw attention to Note No. 27 of the consolidated nancial statements related to 
Trade Payable to Zonal Railways on account of train operating expenses of Rs. 592.56 
Crores which includes Rs. 365.12 Crores outstanding for more than 1 year while 
outstanding for more than 3 years is of Rs. 167.25 Crores, as old as 2008-09 and 
onwards including old unclaimed amounts.

 We draw attention to Note No. 17 of the consolidated nancial statements related to 
Other Inter Railway Financial Adjustment (IRFA) Receivables from Zonal Railways of 
Rs. 270.69 Crores, which includes outstanding for more than 3 years of Rs. 27.09 
crores lying since long, as old as 2008-2009 and onwards.
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E) We draw attention to Note No. 20a.7 of the consolidated nancial statements, which 
shows that there is a difference of Rs. 214.02 Crores in authorized share capital as per 
records of Ministry of Corporate Affairs – MCA (Rs. 8293.53 Crores) and as per 
Holding Company's records (Rs. 8079.51 Crores). The application given to MCA for 
correction / reduction in authorised share capital in line with approval of President of 
India, is not yet acted upon.

F)   We draw attention to Note No. 12 of the consolidated nancial statements related to 
Investments wherein presently the Investment of free fund is also kept deposited with 
Life Insurance Corporation (LIC) in the Group Leave Encashment Scheme, including 
life assurance benet. The same need to be evaluated as per Norms and Guidelines 
including disclosure and considering it as unfunded, Refer Note No. 38 (C) of the 
consolidated nancial statements for disclosure of Employee benets as per Ind AS 
19.

G)   We draw attention to Note No. 49 of the consolidated nancial statements related to 
Taxes on  Income  whereby,  considering the  huge  accumulated losses  and  
current  trend  of income, the management is of the view that the future taxable prot 
shall not be sufcient to recoup/recover the unabsorbed losses & unabsorbed 
depreciation in future. In view of this, Provision for Income Tax on taxable income 
earned during current nancial year and deferred tax asset related to carried forward 
unabsorbed losses & unabsorbed depreciation have not been created by the holding 
company.

H) We draw attention to the face of Balance Sheet related to Trade payables and Note 
No. 27 of the consolidated nancial statements, wherein amount are not disclosed 
related to Micro and Small Enterprises as per the disclosure requirement of Schedule 
III of the Companies Act 2013.

I) Non-compliances of the Company Law Matters related to:
 i)  We draw attention to  the Note No. 20a.4 of  the consolidated nancial statements 

regarding non-closure of Right Issue within 30 days in respect of 2nd and 3rd right 
issue leading into Non Compliance of Section 62 (1) (a) (i) of Companies Act 2013 
in respect of Holding Company.

 ii)  Non  Compliance  of  Section  42  of  the  Companies  Act  2013  whereby  the  
share application money received for 2nd  & 3rd  right issue is not kept in a 
separate bank account in a scheduled bank in respect of Holding Company. Also 
the Holding Company has not allotted shares within 60 days from the date of 
receipt of amount for 3rd  right issue.
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Our opinion is not modied in respect of these matters.

Key Audit Matters
Key  audit  matters  are  those  matters  that,  in  our  professional  judgment,  were  of  
most signicance in our audit of the consolidated nancial statements of the current period. 
These matters were addressed in the context of our audit of the consolidated nancial 
statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a 
separate opinion on these matters. We have determined the matters to be communicated 
is described in Annexure C of our report.

Other Matters
1. Due to the COVID 19 induced restrictions on physical movement and strict timelines, 

the audit team could not visit the audit place for undertaking the required audit 
procedures as prescribed under ICAI issued Standards on Auditing, including but not 
limited to:

• Inspection, observation, examination and verication of the original documents / les.
• Physical verication of cash, Inventories, Original xed deposit receipts, original 

copies of investments, including adequate internal controls thereof.
• Verication of original sanction letters of loans obtained by the bank, bank records, 

etc.
• Observation with regard to access controls and data security.

 The above audit procedures were conducted during the visit of one of the unit of the 
Holding Company in the month of March'2021 and we do not found any material 
misstatement during such verication. Further the management has provided us with 
the scanned copies of the relevant documents and records required for the purpose 
of our statutory audit and we have obtained the sufcient appropriate audit evidence 
which is required in forming our opinion.

 Our opinion is not modied in respect of these matters.

2. The consolidated nancial statements also include the Holding Company's share of 
Total loss after comprehensive income of Rs. 12.43 Crores for the year ended 31st 
March, 2021, as considered in the consolidated nancial statements, in respect of one 
associate –  Jaigarh Digni Rail  Limited, whose nancial statements have not been 
audited by us.

 These nancial statements have been audited by other auditor whose report has been 
furnished to us by the Management and our opinion on the consolidated nancial 
statements, in so far as it relates to the amounts and disclosures included in respect of 
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this associate, and our report in terms of sub-section (3) of Section 143 of the Act, in so 
far as it relates to the aforesaid associate, is based solely on the report of the other 
auditor.

 Our opinion on the consolidated nancial statements, and our report on Other Legal 
and Regulatory Requirements below, is not modied in respect of the above matters 
with respect to our reliance on the work done and the report of the other auditor.

Information Other than the Consolidated Financial Statements and Auditor's Report 
Thereon
The Holding Company's Board of Directors are responsible for Preparation of other 
information. The other information comprises the information included in the Holding 
Company's annual report, but does not include the consolidated nancial statements and 
our auditor's report thereon.

Our opinion on the consolidated nancial statements does not cover the other information 
and we do not express any form of assurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the consolidated nancial statements, our responsibility is to 
read the other information and, in doing so, consider whether the other information is 
materially inconsistent with the consolidated nancial statements or our knowledge 
obtained in the audit or otherwise appears to be materially misstated. If, based on the work 
we have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other 
information, we are required to report that fact. We have nothing to report in this regard.

Management's Responsibilities for the Consolidated Financial Statements
The Holding Company's Board of Directors is responsible for the matters stated in section 
134(5) of the Act, with respect to the preparation and presentation of these consolidated 
nancial statements that give a true and fair view of the consolidated state of affairs, 
consolidated prot or loss (including other comprehensive income), consolidated 
changes in equity and consolidated cash ows of the Holding Company and its associate 
company in accordance with the Indian Accounting Standards prescribed under section 
133 of the Act read with the Companies (Indian Accounting Standards) Rules, 2015, as 
amended (“Ind AS”) and other accounting principles generally accepted in India.

The respective Board of Directors of the Holding company and of its associate company 
are responsible for maintenance of adequate accounting records in accordance with the 
provisions of the Act, for safeguarding of the assets of the Holding Company and its 
associate company and for preventing and detecting frauds and other irregularities; 
selection and application of appropriate accounting policies;
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making judgments and estimates that are reasonable and prudent; and design, 
implementation and maintenance of adequate internal nancial controls, that were 
operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting 
records, relevant to the preparation and presentation of the consolidated nancial 
statements that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether 
due to fraud or error, which have been used for the purpose of preparation of the 
consolidated nancial statements by the Directors of the Holding Company, as aforesaid.

In preparing the consolidated nancial statements, the respective Board of Directors of the 
Holding Company and its associate company are responsible for assessing the ability of 
the Holding Company and its associate company to continue as a going concern, 
disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern 
basis of accounting unless the Board of Directors either intends to liquidate the Holding 
Company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

The respective Board of Directors of the Holding Company and its associate company are 
also responsible for overseeing respective nancial reporting process of the Holding 
company and its associate company.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Consolidated Financial Statements
Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the consolidated 
nancial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud 
or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is 
a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with 
SAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from 
fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could 
reasonably be expected to inuence the economic decisions of users taken on the basis of 
these consolidated nancial statements.

As part of an audit in accordance with SAs, we exercise professional judgment and 
maintain professional skepticism throughout the audit. We also:

• Identify  and  assess  the  risks  of  material  misstatement  of  the  consolidated  
nancial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit 
procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufcient and 
appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material 
misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud 
may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the 
override of internal control.
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• Obtain an understanding of internal nancial controls relevant to the audit in order to 
design audit procedures that are appropriate in the circumstances. Under section 
143(3)(i) of the Act, we are also responsible for expressing our opinion on whether the 
Holding Company has adequate internal nancial controls system with reference to 
consolidated nancial statement in place and the operating effectiveness of such 
controls.

• Evaluate  the  appropriateness  of  accounting  policies  used  and  the  
reasonableness  of accounting estimates and related disclosures made by 
management.

• Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of 
accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material 
uncertainty exists related to events or conditions that may cast signicant doubt on 
the ability of the Holding Company and its associate company to continue as a going 
concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw 
attention in our auditor's report to the related disclosures in the consolidated nancial 
statements or, if such disclosures are inadequate, to  modify  our  opinion.  Our  
conclusions  are  based  on  the  audit  evidence obtained up to the date of our 
auditor's report.

 However, future events or conditions may cause the Holding Company and its 
associate company to cease to continue as a going concern.

• Evaluate  the  overall  presentation,  structure  and  content  of  the  consolidated  
nancial statements, including the disclosures, and whether the consolidated 
nancial statements represent  the  underlying  transactions  and  events  in  a  
manner  that  achieves  fair presentation.

• Obtain sufcient appropriate audit evidence regarding the nancial information of the 
entities or business activities within the Holding Company and its associates to 
express an opinion on the consolidated nancial statements. We are responsible for 
the direction, supervision and performance of the audit of the consolidated nancial 
statements of such entities included in the consolidated nancial statements of which 
we are the independent auditors.

 For the other entities included in the consolidated nancial statements, which have 
been audited by other auditors, such other auditors remain responsible for the 
direction, supervision  and  performance  of  the  audits  carried  out  by  them.  We  
remain  solely responsible for our audit opinion.
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Materiality is the magnitude of misstatements in the consolidated nancial statements that, 
individually or in aggregate, makes it probable that the economic decisions of a reasonably 
knowledgeable user of the consolidated nancial statements may be inuenced.

We consider quantitative materiality and qualitative factors in (i) planning the scope of our 
audit work and in evaluating the results of our work; and (ii) to evaluate the effect of any 
identied misstatements in the consolidated nancial statements.

We communicate with those charged with governance of the Holding Company regarding, 
among other matters, the planned scope and timing of the audit and signicant audit 
ndings, including any signicant deciencies in internal control that we identify during our 
audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied 
with relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with 
them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our 
independence, and where applicable, related safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, we determine those 
matters that were of most signicance in the audit of the consolidated nancial statements 
of the current period and are therefore the key audit matters. We describe these matters in 
our auditor's report unless law or regulation precludes public disclosure about the matter 
or when, in extremely rare circumstances, we determine that a matter should not be 
communicated in our report because the adverse consequences of doing so would 
reasonably be expected to outweigh the public interest benets of such communication.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements
1. The Companies (Auditor's Report) Order, 2016 ("the Order") issued by the Central 

Government of India in terms of sub-section (11) of section 143 of the Act, is not 
applicable to auditor's report on Consolidated Financial Statements.

2. As required under section 143(5) of the Companies Act, 2013, we give in the 
“Annexure A”, a statement on the directions issued by the Comptroller and Auditor 
General of India after complying the suggested methodology of Audit, the action 
taken thereon and its impact on the accounts and consolidated nancial statement in 
respect of the Holding Company.

3. As required by Section 143(3) of the Act, we report that:
 (a)  We have sought and obtained all the information and explanations which to the 

best of our knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit of 
the aforesaid consolidated nancial statements.
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 (b) In our opinion, proper books of account as required by law have been kept 
relating to preparation of the aforesaid consolidated nancial statements have 
been kept so far as it appears from our examination of those books and the report 
of the other auditor.

 (c)  The  consolidated  Balance  Sheet,  the  consolidated  Statement  of  Prot  and  
Loss (including other comprehensive income), the consolidated Statement of 
Changes in Equity and the consolidated Cash Flow Statement dealt with by this 
Report are in agreement with the books of account maintained for the purpose of 
preparation of the consolidated nancial statements.

 (d)  In our opinion, the aforesaid consolidated nancial statements comply with the 
Ind AS specied under Section 133 of the Act read with relevant rules.

 (e)  In respect of the Holding company, provisions of section 164(2) of Companies Act 
2013 is not applicable, being a Government Company as per notication No. 
G.S.R. 463 (E). dated 5th June' 2015 issued by Ministry of Corporate Affairs.

  In respect of Associate Company, On the basis of the written representations 
received from the directors of the Associate Company as on 31st March, 2021 
taken on record by the Board of Directors of the Associate Company and the 
report of statutory auditor of the associate company incorporated in India, none 
of the directors of the its associate company is disqualied as on 31st March, 
2021 from being appointed as a director in terms of Section 164(2) of the Act.

 (f) In respect of the associate company, the going concern matter described in 
under material uncertainty related to going concern paragraph above, in our 
opinion, may have an adverse effect on the functioning of the associate company.

 (g)  With respect to the adequacy of the internal nancial controls over nancial 
reporting of the  Holding  Company  and  its  associate  company  incorporated  
in  India  and  the operating effectiveness of such controls, refer to our separate 
Report in “Annexure B”.

 (h)  With respect to the other matters to be included in the Auditor's Report in 
accordance with Rule 11 of the Companies (Audit and Auditors) Rules, 2014, as 
amended, in our opinion and to the best of our information and according to the 
explanations given to us:



229

 i. The consolidated nancial statements disclose the impact of pending litigations 
on its consolidated    nancial  position  of  the  Holding  Company  and  its  
associate company statements – Refer Note No. 42 to the consolidated nancial 
statements

 
 ii. The Holding Company did not have any long-term contracts including derivative 

contracts for which there were any material foreseeable losses.
  The Associate Company has made provision, as required under the applicable 

law or accounting standards, for material foreseeable losses, if any, on long-term 
contracts. The Associate Company has not entered into any derivative contracts 
during the year;

 iii. There were no amounts which were required to be transferred to the Investor 
Education and Protection Fund by the Holding Company and its Associate 
Company incorporated in India.

(i) With respect to the matter to be included in the Auditors' Report under section 197(16)
of the Act, as amended:

 i. In respect of the Holding company
 As per notication No. G.S.R. 463 (E). dated 5th  June' 2015 issued by Ministry of 

Corporate  Affairs,  Provisions  of  section  197  of  Companies  Act  2013  is  not 
applicable, being a Government Company. Accordingly, the section 197(16) of the 
Act is not applicable to the Holding Company. The Ministry of Corporate Affairs has 
not prescribed other details under Section 197(16) which are required to be 
commented upon by us.

 ii.  In respect of the Associate company:
 As per the opinion of auditor of the Associate Company and to the best of their 

information and according to the explanation given to them, the remuneration paid by 
the Associate Company to its directors during the year is in accordance with the 
provisions of section 197 of the Act.

For V. K. Surana & Co.
Chartered Accountants
Firm Reg No.110634W
Sd/-
CA. Sudhir Surana
Partner
Membership No. 43414
Nagpur, June 28, 2021
UDIN- 21043414AAAACR4748
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Annexure A  to  the  Independent Auditor's Report of  even date on  the consolidated 
financial statements of Konkan Railway Corporation Limited

(Referred to in Paragraph 2 under “Report on Other Legal and Regulatory Requirements'' 
section of our report).
Report on Directions and Additional Directions, if any issued under section 143(5) of the 
Companies Act, 2013:

The directions were issued by the Comptroller and Auditor General of India (CAG) for FY 2020- 21  
and  onwards.  Further  the  following  directions  are  also  hosted  on  the  website  of CAG - 
http://www.care.cag.gov.in/policy/Directions2020-21.pdf

We have reported our observations on the consolidated financial statement for FY 20-21 on the 
basis of those directions in respect of Holding Company.

Whether the company has 
system in  place  to  process  
a l l   t h e  a c c o u n t i n g 
transactions through IT 
s y s t e m ?  I f  y e s ,  t h e 
implications of processing 
of accounting transactions 
outside IT system on the 
integrity of the accounts 
along with  the  nancial  
implications,  if any, may be 
stated.

W he t he r  t he r e  i s  a n y 
restructuring of an existing 
loan or cases of waiver/write 
off of debts/loans/interest 
etc. made by a lender to the 
c o m p a n y  d u e  t o  t h e 
company's inability to repay 
the loan?  If  yes,  the  
nancial  impact may be 

The Holding Company has a 
system in place to process 
most of the accounting 
transactions through IT 
s ys tem.  H oweve r,  the 
inventory management 
module is not interfaced 
with the Accounts and xed 
assets register is maintained 
in excel. However, the nal 
e f f ect  i s  t a k en  i n  the 
accounts through separate 
accounting transaction.

During the year there is no 
restructuring of existing 
loan, nor cases of waiver 
and write off of debts /loan 
or interest by the lender to 
the holding company due to 
holding company's inability 
to repay the loan.

There is no impact on the 
Accounts and consolidated 
Financial Statement.

There is no impact on the 
Accounts and consolidated 
Financial Statement.

1.

2.
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stated. Whether such cases 
are  properly   accounted   
for?   (In case, lender is a 
Government company, then 
t h i s  d i r e c t i o n  i s  a l s o 
applicable for statutory 
auditor of lender company).

Whether funds (grants/ 
subsidy etc.) received / 
rece ivable  for specic 
schemes from Central/State 
Government or its agencies 
were properly  accounted  
for/utilized  as per its term 
and conditions? List the 
cases of deviation.

The  funds  received  /  
receivable  for specic  
schemes  from  central/  
state agencies are properly 
accounted for.

With respect to utilization of 
funds received amounting 
t o  R s .  1 2 . 5 0  C r o r e s       
(Rs.9 Crore: 28.09.2017,         
R s . 3 . 5 0  C r o r e s   : 
15.03.2018)  and  interest 
accrued  thereon f rom 
Ministry of Tourism, Govt. of 
India for development of 
tourism infrastructure at 
certain stations, as per the 
terms of sanction if the  
amount  is  not  utilized  
within  6 months the same 
should be surrendered to  
Cent ra l   Government ,  
un l ess  ex tens ion   i s   
granted.  However,   the 
same is not being done. 
Total Amount utilized till 
31.03.2021 is Rs. 9.32 
Crores & kept as Capital 
work in progress.
During FY 2019 - 20, the 
ho ld i ng  company  has  

There  is  no  impact  on  the 
Accounts  and  consolidated
Financial Statement.

3.
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2)  Additional Directions under section 143(5) of the Companies Act, 2013
 For the F.Y. 2020-2021 no additional directions have been issued by the Comptroller and 

Auditor General of India under section 143(5) of the Companies Act, 2013.

received  Rs.  17.64  Cr from 
M i n i s t r y  o f  R a i l w a y s    
under Nirbahaya   Fund   for   
installing   CCTV cameras at 
various stations in Konkan 
Railway route out of which 
Rs. 8.76  Cr is utilized till 
31.03.2021. The remaining 
balance of Rs. 8.88 Cr is 
pending to be utilized as on 
31.03.2021.
During FY 2020-21, the 
Ho ld ing Company has 
received Rs.3.63 crore from 
Goa PWD for construction of 
RUB in lieu of LC-45 on cost 
sharing basis. Total Amount 
utilized till 31.03.2021 is Rs. 
0.81 Crores & kept as 
Capital work in progress.

For V. K. Surana & Co.
Chartered Accountants
Firm Reg No.110634W

Sd/-
CA. Sudhir Surana
Partner
Membership No. 43414
Nagpur, June 28, 2021
UDIN- 21043414AAAACR4748
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Annexure B to the Independent Auditor's Report of even date on the Consolidated nancial 
statements of Konkan Railway Corporation Limited

(Referred  to  in  Paragraph  3  (g)  under  “Report  on  Other  Legal  and  Regulatory 
Requirements'' section of our report).

Report on the Internal Financial Controls Over Financial Reporting under Clause (I) of Sub-
section 3 of Section 143 of the Companies Act, 2013 (“the Act”)

We have audited the internal nancial controls over nancial reporting of Konkan Railway 
Corporation  Limited  (“the  Holding  Company”)  and  its  associate  company,  which  are 
companies incorporated in India, as of March 31, 2021 in conjunction with our audit of the 
consolidated nancial statements as of and for the year ended on that date.

Management's Responsibility for Internal Financial Controls
The respective Board of Director's of Holding Company and its associate company, which are 
company incorporated   in India, are responsible for establishing and maintaining internal 
nancial controls based on the internal control over nancial reporting criteria established by the  
Holding  Company  and  Associate  Company  considering  the  essential  components  of 
internal control stated in  the  Guidance Note  on  Audit of  Internal Financial Controls over 
Financial Reporting issued by the Institute of Chartered Accountants of India (ICAI). These 
responsibilities include the design, implementation and maintenance of adequate internal 
nancial controls that were operating effectively for ensuring the orderly and efcient conduct of its 
business, including adherence to the respective company's policies, the safeguarding of its 
assets, the prevention and detection of frauds and errors, the accuracy and completeness of the 
accounting records, and the timely preparation of reliable nancial information, as required under 
the Companies Act, 2013.

Auditors' Responsibility
Our responsibility is to express an opinion on the Holding and Associate Company's internal 
nancial controls over nancial reporting based on our audit. We conducted our audit in 
accordance with the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls Over Financial 
Reporting (the “Guidance Note”) and the Standards on Auditing, issued by the Institute of 
Chartered Accountants of India and prescribed under section 143(10) of the Companies Act, 
2013, to the extent applicable to an audit of internal nancial controls, both applicable to an audit 
of Internal Financial Controls and, both issued by the Institute of Chartered Accountants of India.

Those Standards and the Guidance Note require that we comply with ethical requirements and 
plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether adequate internal 
nancial controls over nancial reporting was established and maintained and if such controls 
operated effectively in all material respects.
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Our audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the adequacy of the 
internal nancial controls system over nancial reporting and their operating effectiveness. Our 
audit of internal nancial controls over nancial reporting included obtaining an understanding of  
internal  nancial  controls  over  nancial  reporting,  assessing  the  risk  that  a  material 
weakness exists, and testing and evaluating the design and operating effectiveness of internal 
control  based  on  the  assessed  risk.  The  procedures  selected  depend  on  the  auditor's 
judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the consolidated 
nancial statements, whether due to fraud or error.

We believe that the audit evidence we have obtained and audit evidence obtained by the other 
auditor in terms of their report referred to in Other Matter paragraph below, is sufcient and 
appropriate to provide a basis for our audit opinion on the Holding and Associate Company's 
internal nancial controls system over nancial reporting.

Meaning of Internal Financial Controls Over Financial Reporting
A company's internal nancial control over nancial reporting is a process designed to provide 
reasonable assurance regarding the reliability of nancial reporting and the preparation of 
consolidated nancial statements for external purposes in accordance with generally accepted 
accounting principles. A company's internal nancial control over nancial reporting includes 
those policies and procedures that (1) pertain to the maintenance of records that, in reasonable 
detail, accurately and fairly reect the transactions and dispositions of the assets of the company; 
(2) provide reasonable assurance that transactions are recorded as necessary to permit 
preparation of consolidated nancial statements in accordance with generally accepted 
accounting principles, and that receipts and expenditures of the company are being made only in  
accordance with authorizations of  management and directors of  the company; and (3) provide 
reasonable assurance regarding prevention or timely detection of unauthorized acquisition, use, 
or disposition of the company's assets that could have a material effect on the consolidated 
nancial statements.

Inherent Limitations of Internal Financial Controls over Financial Reporting
Because  of  the  inherent  limitations  of  internal  nancial  controls  over  nancial  reporting, 
including the possibility of collusion or improper management override of controls, material 
misstatements due to error or fraud may occur and not be detected. Also, projections of any 
evaluation of the internal nancial controls over nancial reporting to future periods are subject to 
the risk that the internal nancial control over nancial reporting may become inadequate because 
of changes in conditions, or that the degree of compliance with the policies or procedures may 
deteriorate.

Emphasis of Matter Paragraph
We draw attention in respect of the following business processes which are not yet initiated / 
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processed / generated through IT (Information Technology) System in the Holding Company:
a) Sub-ledgers of the Suppliers, Contractors and other parties are not maintained in IT 

System. Only the contract wise details of settled transactions are generated in IT system. 
Due to this the age wise analysis of the outstanding dues, classication of Micro and Small 
Enterprises and details of timely repayment of dues could not be generated from IT 
System and manual intervention is involved in this aspects.

b) Consumption of Inventory and Stock lying at the respective storage locations are not yet 
maintained in IT Systems and manual records are maintained by the holding company at 
each storage locations. Due to which, the details regarding the Movement Analysis, Age- 
wise analysis and purchase of inventories despite having sufcient inventory balances 
could not be generated from the IT system and manual intervention is involved in this 
aspects.

c) Fixed Asset Register is not maintained in IT System and complete records are maintained 
in the excel le. Due to which manual calculations have been carried out for working of 
Depreciation amount which involves the manual intervention in this process.

d) Non-generation of ledgers with no transactions during the current nancial year, while 
generating all ledgers in excel workbook.

e)     Contractors Bills are maintained Contract wise manually but the report containing the 
Contract wise details along with initial history is not generated from the IT System.

However, in respect of the above we do not found any material deviation from the standard 
procedures adopted by the Holding Company in so far as it relates to the adequacy of the internal 
nancial controls over the nancial reporting and there is no material nancial impact. And we 
recommend to implement the above procedures through IT systems in order have better internal 
nancial controls.

Our opinion is not modied in respect of these matters.

Other Matters
Our aforesaid reports under Section 143(3)(i) of the Act on the adequacy and operating 
effectiveness of the internal nancial controls over nancial reporting insofar as it relates to one 
Associate Company – Jaigarh Digni Rail Limited, the Company incorporated in India, is based on 
the corresponding report of the auditor of such Company.
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Opinion
In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the 
Holding Company and its associate company, which are the companies incorporated in India,  
have,  in  all  material  respects,  an  adequate  internal  nancial  controls  system  over nancial 
reporting and such internal nancial controls over nancial reporting were operating effectively as 
at March 31, 2021, based on the internal control over nancial reporting criteria established by the 
Company considering the essential components of internal control stated in the Guidance Note 
on Audit of Internal Financial Controls Over Financial Reporting issued by the Institute of 
Chartered Accountants of India.

For V. K. Surana & Co.
Chartered Accountants
Firm Reg No.110634W
Sd/-
CA. Sudhir Surana
Partner
Membership No. 43414
Nagpur, June 28, 2021
UDIN- 21043414AAAACR4748
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Sr.
No.

The Key Audit matters
How our audit addressed the key 
audit matter / Auditor's Response

1. Recoverability  and  assessment  of 
Trade Receivables, Other Inter 
Railway Financial  Adjustment  
(IRFA) Receivables

 Trade  Receivables  of  the  Holding 
company comprise mainly receivables 
in relation to the Trafc Earning 
Receivable.

 O ther  In te r  Ra i lway  F ina nc i a l 
Adjustment ( IRFA) Receivables 
comprise of Fuel Charges recoverable 
from Railways.

 These balances are recognised at their 
anticipated realisable value, based on 
allocation of trafc done by Centre for 
Railway Information System (CRIS), a 
Central Government entity. The same 
is worked  on  the  basis  of  trains  of  
one railway plying through own as well 
as other railways track.

 Refer Note No. 13 of consolidated 
nancial statement related to Trade 
receivables.

 Refer Note No. 17 of consolidated 
nancial statement related to Inter 
Railway Financial Adjustment (IRFA) 
Receivables.

 Refer Note No. 48 of consolidated 
nancial statement related to Balance 
Conrmation and reconciliations.

Our key audit procedures included and were not 
limited to the following:

We have performed the following procedures in 
relation to the recoverability of trade receivables and 
Inter Rai lway Financial Adjustment ( IRFA) 
Receivables:

• Tested the calculations of claims on account of 
apportioned Trafc Earnings on sample basis.

• Tested the accuracy of aging of trade receivables 
and Inter Railway Financial Adjustment (IRFA) at 
year end on a sample basis.

• Obtained the details of outstanding receivables 
and identied the claim wherever there is 
substantial delay in payment.

• Assessed the recoverability of the unsettled 
receivables on a sample basis through our 
evaluation of management's assessment with 
reference to the credit prole of the Other 
Railways, their historical payment pattern and 
latest correspondence with customers and to 
consider if any additional provision should be 
made; and

• Tested subsequent  set tlement of  t rade 
receivables after the balance sheet date on a 
sample basis, if any.

We found the key judgements and assumptions 
used by management  in  the  recoverability  
assessment  of  trade receivables to be supportable 
based on the available evidence.

Annexure C  to  the  Independent Auditor's Report of  even date on  the  consolidated 
nancial statements of Konkan Railway Corporation Limited

(Referred to in Paragraph 1 under “Key Audit Matters'' section of our report).
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Sr.
No.

The Key Audit matters
How our audit addressed the key 
audit matter / Auditor's Response

We have drawn attention in Emphasis of Matters on 
trade receivables and Other Receivable accounts in 
r e s p e c t  o f  B a l a n c e  C o n  r m a t i o n s  a n d 
reconciliations, which in our judgement, are 
fundamental to the users' understanding of the 
consolidated nancial statements.

Our key audit procedures included and were not 
limited to the following:

Obtained details of completed tax assessments and 
demands for the year ended March 31, 2021 from 
management.

We involved our internal experts to assess whether 
the carried forward accumulated losses and 
unabsorbed depreciation are sufcient to discharge 
the Income Tax Liability arising out of the current year 
prots.

We have analysed the management's underlying 
assumptions in estimating the future taxable prot 
considering the past trend of income.

We have analysed the management's view in 
estimating that huge carry forward business losses 
and unabsorbed depreciation shall not be recovered 
considering the past trend and consequently non-
creation of deferred tax asset on accumulated losses 
and unabsorbed depreciation.

We have evaluated the uncertainty of tax liability 
which may arise due to Income Tax assessment in 
respect of the Financial Year 2007-08 to 2014-15 and 
compared the same with car r ied forward 
accumulated losses and unabsorbed depreciation in 
order to ensure whether there will be additional 
impact on the nancials of the Holding company on 
account of Income Tax Assessments.

We have drawn attention in Emphasis of Matters on 
Non-creation of Income Tax Provision and Deferred 

2. Evaluation of Direct Tax Positions
 The Holding Company has huge carry 

forward accumulated business loss 
and unabsorbed  depreciation  under  
the Income Tax Law.

 Considering the past trend of income, 
management is of the view that the 
future taxable prot shall not be 
sufcient to recoup/recover the carried 
fo rwa rd unabsorbed  loss es  & 
unabsorbed depreciation.

 In view of this, deferred tax asset 
related to carried forward unabsorbed 
losses & unabsorbed depreciation 
have not been created by the Holding 
company. Further Provision for Income 
Tax is not created on taxable income 
earned during current nancial year 
due to availability of setoff of losses / 
unabsorbed depreciated.

 Assessment  of  Income  Tax  for  the 
Financial Year 2007-08 to 2014-15 are 
pending at various level of Appellate 
Authority. However, the Management 
is of the opinion that, considering the 
outcome of past Assessment and 
existing carry forward un-absorbed 
Depreciation Loss, there will not be any 
impact on nancials of the Holding 
company.

 Refer  Note  No.  49  to  the  
consolidated Financial Statements for 
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Sr.
No.

The Key Audit matters
How our audit addressed the key 
audit matter / Auditor's Response

Taxes on Income .
 
 Refer Note No. 42 to the consolidated 

Financial Statements for Contingent 
Liability on account of pending 
assessments.

3.  Inter Railway Bill Passing System 
and Reconciliations

 Tra de payable  o f  the  Ho ld ing 
Company comprise mainly comprises 
of the claim of various Railways on 
account of Loco Hire Charges, Wagon 
Hire Charges, Fuel charges.

 The claims are recognised on the 
following basis:

 1)Loco Hire Charges: Per Hour basis
 2)Wagon Hire Charges: Per Day basis,
 3)Fuel charges: On GTKm (Gross Ton 

Kilometer) basis as per the calculation 
of run mileage.

 Note No. 27 of the consolidated 
nancia l  s ta tements  fo r  Trade 
Payables.

Tax Asset considering the huge accumulated losses 
and, which in our judgement, are fundamental to the 
users' understanding of the consolidated nancial 
statements.

Our key audit procedures included and were not 
limited to the following:

We have performed the following procedures in 
relation to the payment / settlement of trade 
payables:

• Tested the calculations of claims on account of 
Loco Hire charges with number of hours 
operated in the month in the territory of Holding 
Company.

• Tested the calculations of claims on account of 
Wagon Hire charges  with  number  of  days  
operated  in  the  month  in  the territory of 
Holding Company.

• Tested the calculations of claims on account of 
fuel with GTKM basis i.e. the gross ton kilometre 
run of the train belonging to Holding  Company  
which  run  on  the  track  of  other  Railways 
during the month.

• Tested the accuracy of aging of trade payable at 
year end on a sample basis.

• Obtained the details of outstanding payable and 
identied the claim wherever there is substantial 
delay in payment.

• Assessed the liability of the old overdue unpaid 
claims on a sample basis through our evaluation 
of management's assessment with reference to 
the credit policy of other railways, historical 
payment pattern to customers and latest 
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Sr.
No.

The Key Audit matters
How our audit addressed the key 
audit matter / Auditor's Response

correspondence / reconciliation with the 
customers and to consider if any extra provision 
need to be reversed; and

• Tested subsequent settlement of trade payables 
after the balance sheet date on a sample basis, if 
any.

Our audit procedures included and were not 
limited to the following: 
Our audit procedures include the following 
substantive procedures ;

• Obtained understanding of Service Tax Demand 
on providing Business Support Services and 
updated status of the dispute ;

 We along with our internal tax experts –
 a )  R e a d  a n d  a n a l y s e d  s e l e c t  k e y 

correspondences, external legal opinions / 
consultations by management in this 
regards;

 b)  D iscussed wi th  appropr ia te  sen ior 
management and evaluated management's 
underlying key assumptions of not creating 
provisions in this regards;

 c) Assessed management's estimate of the 
possible outcome of the disputed cases.

Our audit procedures included and were not 
limited to the following:

- Obtained and reviewed the management impact 
assessment on account of reduction in revenue 
during current nancial year, including judgement 
and estimates applied in determining the areas of 
impact.

4. Disputed Statutory Dues
 The Holding Company has received a 

Demand of Rs.704.40 crore and 
applicable interest thereon, from the 
Service Tax department  for  the  
period  2009-10  to 2013-14.

 The   Holding   Company   is   
engaged   in providing services of 
Transportation of passenger and 
goods by Rail but the service tax 
department has identied it as another 
business transaction between KRCL 
and Indian Railways stating that KRCL 
is providing business support services 
to Indian railways by making available 
its rail infrastructure and manpower to 
Indian Railways.

 KRCL has challenged the order as 
unconstitutional  and  against  service  
tax law and a matter of double taxation.

 Refer Note No 42 to the consolidated 
F inancial  Sta tement regarding 
contingent liabilities.

5. Impact of COVID-19 on the Holding 
C o m p a n y ' s  o p e r a t i o n s  a n d 
consolidated nancial statement.

 On 11 March   2020,   the   World   
Health Organisation declared the 
Novel Coronavirus (COVID-19) 
outbreak to be a pandemic.
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Sr.
No.

The Key Audit matters
How our audit addressed the key 
audit matter / Auditor's Response

 The outbreak of Corona virus (COVID-
19) pandemic in India has resulted in a 
nationwide lock down and travel 
restriction by the Government of India 
which has signicantly impacted 
business operation of the Holding 
Company.

 We have identied the impact of, and 
uncertainty related to the COVID-19 
pandemic as  a key event  and 
consideration for Holding Company’s 
Operations on account of:

 - Short  and  long  term  effect on  
H o ld i ng  C om pa ny ' s  b us ine ss 
operations and its consequential rst 
order and cascading negative impact 
on revenue;

 - impact of the pandemic on the 
Revenue and Expenses; and

 Refer Note No 57 to the consolidated 
F inancial  Sta tement regarding 
contingent liabilities.

- Assessed the determination of impact on trafc 
earnings & project revenues on account of travel 
restr ictions due to nationwide lockdown 
consequent to COVID-19.

- Assessed the determination of reduction in direct 
operating expenses during lockdown period 
consequent to COVID-19.

- Assessment   of   how   the   management   has   
factored   the deterioration in the overall economic 
environment arising from COVID-19.

- Assessed management's cost reduction measures 
taken by the company in order to reduce the 
impact COVID-19.

- Assessed and evaluated expenditure incurred 
towards preventive health measures as an 
additional cost for prevention of COVID-19.

- Performed subsequent event procedures upto the 
date of the audit report.

- Assessed and tested the disclosure relating to 
COVID-19 Impact on nancial position for FY 20-21 
and for the period April'21 to June'21.

For V. K. Surana & Co.
Chartered Accountants
Firm Reg No.110634W

Sd/-
CA. Sudhir Surana
Partner
Membership No. 43414
Nagpur, June 28, 2021
UDIN- 21043414AAAACR4748
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